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Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι, 

Η γενικευμένη μας αντίδραση και η έντονη διαμαρτυρία για τη ρύθμιση που 
εντάχθηκε σε σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Αμύνης στο  πλαίσιο 
της δημόσιας διαβούλευσης (17 Μαρτίου 2025 έως 1 Απριλίου 2025) και 
προβλέπει, μεταξύ άλλων, την ένταξη των Κεντρικών Ιατρείων Αθηνών και 
Θεσσαλονίκης στα στρατιωτικά νοσοκομεία, βρήκε ευήκοα ώτα, όπως προ-
κύπτει και από το επισυναπτόμενο mail που διακινήθηκε από το Υπουργείο 
Προστασίας του Πολίτη προς όλους τους εμπλεκόμενους αποδέκτες. 

Μετά τις αλλεπάλληλες καταγγελίες και παρεμβάσεις μας, ειδικότερα, ο 
Υπουργός Προστασίας του Πολίτη κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ μας διαβεβαι-
ώνει ότι η επίμαχη ρύθμιση δεν θα προωθηθεί ως έχει στη Βουλή για ψή-
φιση. 

Θα αποσυρθούν οι παράγραφοι που αφορούν την ένταξη των ιατρείων 
μας στα στρατιωτικά νοσοκομεία, την χωρίς διακρίσεις πρόσβαση σε 
αυτά, καθώς και ότι θα διασφαλισθεί η συνέχιση της λειτουργίας τους. 

Ωστόσο, με τη θετική αυτή εξέλιξη, δεν σημαίνει ότι εφησυχάζουμε. Όχι 
μόνο επειδή έχουμε δρόμο μέχρι την κατάθεση του νομοσχεδίου στη Βουλή 
με τις επιβαλλόμενες τροποποιήσεις, αλλά και διότι τα αρμόδια Υπουργεία, 
οφείλουν να στηρίξουν εμπράκτως την αναβάθμιση της ιατρικής φρον-
τίδας και περίθαλψης του αστυνομικού προσωπικού, το οποίο αγωνίζεται 
για την ασφάλεια του πολίτη χωρίς διακρίσεις. 

Ο δρόμος είναι μακρύς και δύσκολος, αλλά με την αγωνιστική και ενωτική 
μας δράση, να είστε όλες και όλοι σίγουροι ότι μπορούμε να πετύχουμε την 
αναβάθμιση της Διεύθυνσης Υγειονομικού ώστε να ανταποκρίνεται στο ρόλο 
της πραγματικά, όπως αρμόζει για τη θωράκιση της υγείας και της σωμα-
τικής ακεραιότητας τόσο των συναδέλφων μας στην ενέργεια και στην 
αποστρατεία, όσο και των οικογενειών μας.  

ΥΠΟ ΑΠΟΣΥΡΣΗ  
Η ΑΠΑΡΑΔΕΚΤΗ ΡΥΘΜΙΣΗ  
ΓΙΑ ΤΑ ΚΕΝΤΡΙΚΑ ΙΑΤΡΕΙΑ  
ΑΘΗΝΩΝ ΚΑΙ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΙΕΣΤΗΡΙΟΥ
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Στη σκιά της επετείου της  
εθνικής τραγωδίας των Τεμπών, 
ολοκληρώθηκαν στις 28 Φεβρουαρίου 
2025 οι διήμερες εργασίες  
του 35ου Τακτικού Συνεδρίου  
της Ομοσπονδίας, με τους 700 και 
πλέον συνέδρους μας,  
να τηρούν 1’ σιγή, δύο φορές,  
μία κατά την έναρξη των εργασιών  
και τη δεύτερη φορά με τη συμμετοχή 
των επισήμων προσκεκλημένων,  
μετά την πανηγυρική ομιλία  
του Προέδρου της Εκτελεστικής 
Γραμματείας κ. Γρηγόρη ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΥ 
και το βίντεο που προβλήθηκε  
με αντικείμενο τους αγώνες για  
την επικινδυνότητα της εργασίας μας.

Διεκδικούμε την 

επαναφορά του 13ου και 

14ου μισθού             14 

Νομοθετική ρύθμιση  

για την αναπροσαρμογή 

κονδυλίων περί 

λειτουργίας Ομάδας 

αστυνομικών σκύλων  15 

Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ: 

«Η επιβράβευση ανήκει 

στο συνδικαλιστικό μας 

κίνημα»                     5 

Το μήνυμά μας για  

την Παγκόσμια Ημέρα  

της Γυναίκας             6 

Ικανοποίηση αιτημάτων 

Δοκίμων Αστυφυλάκων 

και ευχαριστίες προς την 

Ομοσπονδία μας        6 

Ανταποδοτικοί πόροι και 

επενδύσεις για την 

ενίσχυση των εσόδων 

των ασφαλιστικών μας 

φορέων                   14 

Όχι άλλα πάρεργα στην 

Ελληνική Αστυνομία  17 

Επικίνδυνες εντολές  

για μετακινήσεις 

αστυνομικών            17 

Επέκταση της εγκυκλίου 

διαταγής της Γ.Α.Δ.Α. σε 

όλη τη χώρα για τις 

ακούσιες νοσηλείες   16 

Η συνεδρίαση  

του Δ.Σ. πριν από  

το 35ο συνέδριο  

της Π.Ο.ΑΣ.Υ.            7

Συνεχίζουμε δυναμικά  
να διεκδικούμε την επίλυση  

των προβλημάτων μας

Λειτούργημα 

προσφοράς,  

αλλά και 

λειτούργημα 

θυσίας

7-8

Παρεμβάσεις  

της Ομοσπονδίας 

για την υιοθέτηση 

των νομοθετικών 

μας προτάσεων 

15

10

9-12

Το δίκαιο και το νόμιμο στην εργασία,  
ως ο θεμέλιος λίθος της κοινωνίας  

Αρθρο του Χάρη Κ. 
Μπουκουβάλα,  

Νομικού Συμβούλου  

Π.Ο.ΑΣ.Υ. 

35ο Πανελλαδικό  
Συνέδριο Π.Ο.ΑΣ.Υ. 
35ο Πανελλαδικό  
Συνέδριο Π.Ο.ΑΣ.Υ. 

Συνεχίζουμε δυναμικά  
να διεκδικούμε την επίλυση  

των προβλημάτων μας



ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ ΝέαΑστυνομία Ιανουάριος-Μάρτιος 2025

Τ
ην ώρα που το συνδικαλιστικό μας κίνημα 

καταγράφει με αγωνία τους κινδύνους και 

τις ασθένειες που απειλούν το αστυνομικό 

προσωπικό και μάλιστα, θρηνώντας σχεδόν κάθε 

εβδομάδα και μια απώλεια εν ενεργεία συναδέλ-

φου μας, προωθείται μια αδιανόητη διάταξη για 

την ένταξη των Κεντρικών Ιατρείων Αθηνών και 

Θεσσαλονίκης στα στρατιωτικά νοσοκομεία. Αντί, 

δηλαδή να υπάρξουν άμεσα μέτρα κάλυψης των 

κενών ώστε να λειτουργούν καλύτερα τα ιατρεία 

και να ανταποκρίνονται στο σκοπό για τον οποίο 

ιδρύθηκαν, κάποιοι σκέφτηκαν την κατάργησή 

τους, με απώτερο προφανώς στόχο την πλήρη 

ένταξη των αστυνομικών δομών προστασίας της 

ζωής των συναδέλφων μας, στο ήδη προβλημα-

τικό Εθνικό Σύστημα Υγείας. 

Επειδή διακηρυγμένος στόχος μας είναι, όχι 

η κατάργηση των υφισταμένων δομών, αλλά η 

αναβάθμισή τους με αποκορύφωμα την ίδρυση 

αυτόνομου Νοσοκομείου της Ελληνικής Αστυ-

νομίας, το Διοικητικό Συμβούλιο κατά τη συνε-

δρίαση της 20ης Μαρτίου 2025, αποφάσισε 

ΟΜΟΦΩΝΑ να πραγματοποιηθεί ένστολη, αντι-

προσωπευτική συγκέντρωση διαμαρτυρίας, έξω 

από τα Κεντρικά Ιατρεία Αθηνών, στην οδό Πει-

ραιώς 153, το πρωί της Πέμπτης 27 Μαρτίου 

2025 και ώρα 08:00 π.μ. 

Καλείσθε να ενισχύσετε τη διαμαρτυρία μας, 

οι μεν Ενώσεις της Αττικής με σύσσωμο το Δι-

οικητικό σας Συμβούλιο, οι δε υπόλοιπες Ενώ-

σεις, με δυο εκπροσώπους σας (Πρόεδρο και 

Γενικό Γραμματέα ή των αναπληρωτών τους, σε 

περίπτωση αδυναμίας συμμετοχής των ιδίων). 

Η υγεία είναι θείο δώρο, κάτω τα χέρια σας! 

Η διαμαρτυρία στην Πειραιώς, αφετηρία του 

αγώνα μας και ο νοών νοείτω…

Το αγωνιστικό κάλεσμα της Ομοσπονδίας  
για τη διάσωση των ιατρείων μας

Μ
ε μακροσκελές της Υπόμνημα, η Ομο-

σπονδία μας ζήτησε από την Πολιτική 

και Φυσική Ηγεσία να μην αποδεχθούν 

καμία ρύθμιση υπαγωγής των Κεντρικών Ιατρεί-

ων στα στρατιωτικά νοσοκομεία. 

Όπως επισημαίνεται, «η Πανελλήνια Ομο-
σπονδία Αστυνομικών Υπάλληλων (Π.Ο.ΑΣ.Υ.), 
ως ανώτατος φορέας που εκπροσωπεί τα συμ-

φέροντα όλων των αστυνομικών και των οικογε-

νειών τους, εκφράζει τη βαθιά της ανησυχία για 

την εν κρυπτώ προώθηση εκ μέρους του Υπουρ-

γείου Εθνικής Άμυνας (ΥΠ.ΕΘ.Α.), τροπολογίας 

νόμου περί ένταξης των Κεντρικών Ιατρείων της 

Ελληνικής Αστυνομίας (Κ.Ι.Α. και Κ.Ι.Θ.) στα 

στρατιωτικά νοσοκομεία της πατρίδας μας. Δυ-

στυχώς, διαπιστώνουμε ότι η συγκεκριμένη τρο-

πολογία, προωθείται αιφνιδιαστικά με προχειρό-

τητα και χωρίς καμία ουσιαστική μελέτη, ιδίως δε 

χωρίς να έχει προηγηθεί ανοιχτός - εποικοδομη-

τικός διάλογος με όλους τους αρμόδιους φορείς. 

Τα Κεντρικά Ιατρεία, όπως γνωρίζετε, αποτε-

λούν κρίσιμες και αυτόνομες δομές υγείας που 

σήμερα εξυπηρετούν τις υγειονομικές ανάγκες 

τόσο των δεκάδων χιλιάδων αστυνομικών όσο 

και των οικογενειών τους, προσφέροντας άμεση 

και εξειδικευμένη φροντίδα ανά πάσα στιγμή. 

Μάλιστα, γνωρίζετε ότι διαρκές αίτημα του συν-

δικαλιστικού μας κινήματος αποτελεί η αναβάθ-

μισή τους, ώστε να ξεπεραστούν υπαρκτά προ-

βλήματα για να καλύπτονται πλήρως οι ανάγκες 

σε ιατρικό προσωπικό, όλων των ειδικοτήτων. 

Αντί αυτού, όμως, πληροφορηθήκαμε την επι-

χειρούμενη ένταξη αυτών των καθιερωμένων και 

δοκιμασμένων αστυνομικών δομών στα στρατιω-

τικά νοσοκομεία, «ιδέα» που συνεπάγεται στην 

ουσία, τη ντε φάκτο διάλυση της υγειονομικής 

υπηρεσίας της ΕΛ.ΑΣ. και την καταστρατήγηση του 

Π.Δ. 584/1985 «ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 

ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ». Όλα αυτά εγείρουν σοβαρά ζητή-

ματα όσον αφορά στην ποιότητα και την πρόσβα-

ση στις υπηρεσίες υγείας της Ελληνικής Αστυνο-

μίας, δεδομένων των ιδιαίτερων συνθηκών εργα-

σίας των συνάδελφων μας, αλλά και της αυτο-

νόητης απαίτησής τους να τυγχάνουν της απολύ-

του μέριμνας και υποστήριξης της πολιτείας. 

Ως εκ τούτου, σας καλούμε να λάβετε υπόψη 

σας αναλυτικότερα και τις κάτωθι παραμέτρους» 

(σ.σ. ολόκληρο το Υπόμνημα έχει αναρτηθεί στο 

poasy.gr). 

Ακολουθούν, εν περιλήψει, τα επιχειρήματα 

εναντίωσής μας στην Τροπολογία του ΥΠ.ΕΘ.Α.: 

1) Η τροπολογία προωθείται αιφνιδιαστικά 

χωρίς καμία ουσιαστική μελέτη. 

2) Τυχόν υιοθέτησή της, υποδηλώνει την πα-

ραίτησή μας από το διαχρονικό αίτημα και προ-

σφάτως ξανά εγκριθέν από πανελλαδικό συνέ-

δριο για ίδρυση αστυνομικού νοσοκομείου. 

3) Τα Κεντρικά Ιατρεία είναι αυτόνομες δομές 

υγείας με σημαντικές υπηρεσίες σε χιλιάδες 

ασφαλισμένους και στεγάζονται, ειδικά στην 

Αθήνα, σε κτίριο –δωρεά ειδικού σκοπού.  

4) Οι προσερχόμενοι ασθενείς εξετάζονται 

αυθημερόν, χωρίς πολύμηνες αναμονές μέσω 

ηλεκτρονικού ραντεβού και με αποκλειστική 

προτεραιότητα, πολλές φορές δε, συνδυάζουν 

επισκέψεις σε διάφορες ιατρικές ειδικότητες, 

προκειμένου να αποφύγουν ταλαιπωρία, κόπο 

και κόστος σε εξωτερικούς ιατρούς.  

5) Τα Κ.Ι.Α. και Κ.Ι.Θ. προσφέρουν εξειδικευ-

μένες υπηρεσίες, όπως το Ακτινολογικό και Μι-

κροβιολογικό Τμήμα, πλήρως εξοπλισμένο φυ-

σικοθεραπευτήριο, Οδοντιατρεία, 24ωρη τηλε-

φωνική γραμμή ψυχολογικής υποστήριξης, 

Σταθμό τηλεϊατρικής, καθώς και το Ιατρείο Λοι-

μώξεων. Επιπρόσθετα, στα Κεντρικά Ιατρεία 

Αθηνών και Θεσσαλονίκης λειτουργούν οι Υγει-

ονομικές Επιτροπές Αναρρωτικών Αδειών, κα-

τατάξεων, επιτροπές όπλων Ν.3169/03, ενώ 

διεξάγονται συνεδρίες υπηρεσιακών ψυχολόγων 

και εξετάζονται από αυτές κάθε εβδομάδα εκα-

τοντάδες αστυνομικοί και μέλη των οικογενειών 

τους, τόσο απόστρατοι όσο και ιδιώτες. 

6) Τα στρατιωτικά νοσοκομεία λειτουργούν 

κατά προτεραιότητα των στρατιωτικών και των 

οικογενειών αυτών και δευτερευόντως του πο-

λιτικού προσωπικού και άλλων φορέων. Οι 

αστυνομικοί, πλην επειγόντων περιστατικών, δεν 

αποτελούν πρωταρχική ομάδα ασθενών, γεγο-

νός που ενδέχεται να περιορίσει την προτεραι-

ότητά τους.  

7) Τα στρατιωτικά νοσοκομεία δεν μπορούν 

να απορροφήσουν τον όγκο των αστυνομικών 

ασθενών, των μελών των οικογενειών τους και 

των αποστράτων χωρίς να αυξηθούν οι χρόνοι 

αναμονής. Εξάλλου, το σύστημα εξέτασης στα 

εξωτερικά ιατρεία των στρατιωτικών νοσοκομεί-

ων γίνεται με ηλεκτρονικό ραντεβού, όπου με τα 

σημερινά δεδομένα ο μέσος χρόνος αναμονής 

είναι τουλάχιστον 20 ημέρες. 

8) Τα Κεντρικά Ιατρεία διαθέτουν εξειδικευ-

μένο ιατρικό και διοικητικό προσωπικό, το οποίο 

γνωρίζει τις ιδιαιτερότητες και τις ανάγκες της 

αστυνομίας.  

9) Το διοικητικό προσωπικό διαχειρίζεται απο-

τελεσματικά τα υγειονομικά θέματα του σώμα-

τος, όπως οι αναρρωτικές άδειες, οι κατατάξεις 

και η διαχείριση ασθενών. Η απώλεια του «κε-

κτημένου» αυτού, θα μπορούσε να οδηγήσει σε 

σοβαρές δυσλειτουργίες στις διαδικασίες υγει-

ονομικής φροντίδας και στην αξιολόγηση της 

ικανότητας των αστυνομικών να εκτελούν τα 

καθήκοντά τους.  

10) Η ένταξη των Κεντρικών Ιατρείων της 

ΕΛ.ΑΣ. στα στρατιωτικά νοσοκομεία χωρίς σαφές 

νομικό και διοικητικό πλαίσιο θα οδηγήσει σε 

σοβαρή σύγχυση αρμοδιοτήτων, καθυστερήσεις 

και πιθανή υποβάθμιση των παρεχόμενων υπη-

ρεσιών προς τους αστυνομικούς. Επίσης, μπορεί 

να οδηγήσει σε παραιτήσεις πολύτιμου προσω-

πικού, καθώς οι νέες συνθήκες εργασίας, η αλ-

λαγή στην υπηρεσιακή εξέλιξη και το μισθολογι-

κό καθεστώς μπορεί να μην είναι αποδεκτές.  

11) Βασικά ερωτήματα αφορούν τη διοίκηση 

και τη διαχείριση του προσωπικού: Ποιος θα έχει 

την ευθύνη για το προσωπικό των Κεντρικών Ια-

τρείων της ΕΛ.ΑΣ.; Θα παραμείνει υπό την ευθύνη 

της Ελληνικής Αστυνομίας ή θα υπαχθεί στη 

στρατιωτική ιατρική διοίκηση; Ποιος θα έχει τον 

τελικό έλεγχο στη διαχείριση των ασθενών; Θα 

συνεχίσει η ΕΛ.ΑΣ. να έχει λόγο στις αποφάσεις, 

ή η παροχή ιατρικών υπηρεσιών θα καθορίζεται 

πλέον με στρατιωτικά κριτήρια και από τις προ-

τεραιότητες των Ενόπλων Δυνάμεων; Θα εξακο-

λουθήσουν να ισχύουν οι εσωτερικές διαδικα-

σίες και τα πρωτόκολλα της ΕΛ.ΑΣ., ή θα επιβλη-

θούν τα στρατιωτικά πρότυπα και οι κανονισμοί; 

12) Η διαφορετική πηγή χρηματοδότησης 

μπορεί να οδηγήσει σε ανισομερή κατανομή των 

πόρων, καθώς οι ανάγκες της ΕΛ.ΑΣ. μπορεί να 

μην αποτελούν πλέον άμεση προτεραιότητα στο 

νέο πλαίσιο. 

13) Τα καθήκοντα των Υγειονομικών Αξιωμα-

τικών πέραν της Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής Κά-

λυψης είναι απαραίτητα για τη λειτουργία της 

ΕΛ.ΑΣ. και την ευημερία των αστυνομικών. Μεταξύ 

αυτών περιλαμβάνονται: 

• Στελεχώνουν και ενισχύουν όλα τα περιφερειακά 

ιατρεία του σώματος, όπως ΤΑ.Π.Α.Σ.Α., Αερολι-

μένα Αθηνών, Γ.Α.Δ.Α και κρατητήρια Γ.Α.Δ.Α, 

Α.Ε.Α., Αστυνομική Ακαδημία, Δ.Α.Ε.Α κ.λπ. 

• Υγειονομική κάλυψη σε εκδηλώσεις και εκπαι-

δεύσεις: Οι υγειονομικοί αξιωματικοί παρέχουν 

ιατρική υποστήριξη κατά τη διάρκεια εκπαιδεύ-

σεων, βολών και άλλων εκδηλώσεων της 

ΕΛ.ΑΣ., εξασφαλίζοντας την ασφάλεια και την 

αποτελεσματικότητα των συμμετεχόντων. 

• Εξετάσεις κρατουμένων: Οι υγειονομικοί αξιω-

ματικοί διεξάγουν ιατρικές εξετάσεις σε κρατου-

μένους στα κρατητήρια, διασφαλίζοντας ότι οι 

κρατούμενοι λαμβάνουν την απαραίτητη ιατρική 

φροντίδα. 

• Επαναπροωθήσεις μεταναστών: Σε περιπτώσεις 

επαναπροωθήσεων μεταναστών, οι υγειονομικοί 

αξιωματικοί εξασφαλίζουν ότι οι μετανάστες βρί-

σκονται σε καλή υγειονομική κατάσταση πριν 

και κατά τη διάρκεια της επαναπροώθησής τους. 

• Επίσκεψη ψυχολόγων σε αστυνομικές υπηρε-

σίες: Οι ψυχολόγοι των ΚΙΑ και ΚΙΘ πραγματο-

ποιούν περιοδικές επισκέψεις σε αστυνομικές 

υπηρεσίες, προσφέροντας ψυχολογική υποστή-

ριξη και συμβουλευτική στο προσωπικό. 

• Εξέταση αστυνομικών σε νοσοκομεία: Σε πε-

ριπτώσεις που αστυνομικοί νοσηλεύονται σε νο-

σοκομεία, οι υγειονομικοί αξιωματικοί των Κ.Ι.Α. 

και Κ.Ι.Θ. εξασφαλίζουν ότι λαμβάνουν την απα-

ραίτητη φροντίδα και παρακολούθηση και ενη-

μερώνονται για την πορεία της υγείας τους. 

• Κατατάξεις ιδιωτών: Οι υγειονομικοί αξιωμα-

τικοί διεξάγουν ιατρικές εξετάσεις για την ακα-

ταλληλότητα ιδιωτών που επιθυμούν να ενταχ-

θούν στο σώμα της ΕΛ.ΑΣ., στη Δικαστική Αστυ-

νομία ή στη Δημοτική Αστυνομία. 

• Υγειονομική κάλυψη στις παιδικές κατασκη-

νώσεις κατά τους θερινούς μήνες. 

14) Η λύση δεν είναι η αποψίλωση των Κεν-

τρικών Ιατρείων, αλλά η ενίσχυσή τους μέσω: 

• Πρόσληψης νέων ιατρών στις κρίσιμες ειδικό-

τητες, όπως Ορθοπεδικοί, Φυσίατροι, Νευρολό-

γοι, Χειρουργοί, ΩΡΛ και Ουρολόγοι, ώστε να 

καλυφθούν οι υφιστάμενες ανάγκες. 

• Πρόσληψης διασωστών και πληρωμάτων ασθε-

νοφόρου, ώστε οι ιατροί να μπορούν να επικεν-

τρωθούν αποκλειστικά στο ιατρικό τους έργο. 

• Αναβάθμισης του εξοπλισμού και των υποδο-

μών, ώστε τα Κεντρικά Ιατρεία να μπορούν να 

παρέχουν υπηρεσίες υψηλής ποιότητας και να 

ανταποκρίνονται στις σύγχρονες απαιτήσεις. 

• Επικαιροποίηση της εφαρμοστικής συμφωνίας 

συνεργασίας με τα στρατιωτικά νοσοκομεία για 

την παροχή τριτοβάθμιας περίθαλψης, χωρίς 

όμως να θιγεί η αυτονομία και η ανεξαρτησία 

της ΕΛ.ΑΣ. στη διαχείριση των υγειονομικών της 

υπηρεσιών. 

Η σημασία των Κεντρικών Ιατρείων της ΕΛ.ΑΣ.  
και γιατί πρέπει να διατηρηθούν και να ενισχυθούν
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ΕΝΩΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 
ΝΟΤΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Νοτιοανα-
τολικής Αττικής, συντάσσεται πλήρως με το υπ’ 

αριθμόν 100/6/34 από 10/03/2025 έγγραφο 

της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Αστυνομικών 

Υπαλλήλων (Π.Ο.ΑΣ.Υ.) το οποίο συνέταξε και απέ-

στειλε στην Φυσική και Πολιτική Ηγεσία της Ελλη-

νικής Αστυνομίας, με θέμα: «Η σημασία των Κεν-

τρικών Ιατρείων της ΕΛ.ΑΣ. – Γιατί πρέπει να δια-

τηρηθούν και να ενισχυθούν». 

Έκπληκτοι παρακολουθούμε ένα κρεσέντο από-

λυτου παραλογισμού καθώς το Υπουργείο Εθνικής 

Άμυνας (ΥΠ.ΕΘ.Α.), μεθοδεύει την ένταξη των Κεν-

τρικών Ιατρείων της Ελληνικής Αστυνομίας στα 

στρατιωτικά νοσοκομεία. 

Τα Κεντρικά Ιατρεία της Ελληνικής Αστυνομίας 

(ΕΛ.ΑΣ.) αποτελούν έναν αναντικατάστατο πυλώνα 

υγειονομικής κάλυψης για τους αστυνομικούς, 

τους απόστρατους και τις οικογένειές τους, λει-

τουργώντας αδιάκοπα από το 1985. Για σχεδόν 

τέσσερις δεκαετίες, έχουν προσφέρει άμεση, υψη-

λού επιπέδου και εξειδικευμένη πρωτοβάθμια 

φροντίδα υγείας (Π.Φ.Υ.), προσαρμοσμένη στις 

ανάγκες του αστυνομικού προσωπικού. Η αξία 

τους είναι αδιαμφισβήτητη, καθώς όχι μόνο παρέ-

χουν άμεσες υπηρεσίες περίθαλψης, αλλά συμβάλ-

λουν στην αποσυμφόρηση των δημόσιων και 

στρατιωτικών νοσοκομείων, διασφαλίζοντας την 

επιχειρησιακή ετοιμότητα της ΕΛ.ΑΣ. Απαιτούμε: 

Α) Άμεση απόσυρση της τροπολογίας που προβλέ-

πει την κατάργηση των Κεντρικών Ιατρείων. 

Β) Ενίσχυση και αναβάθμιση των Κεντρικών Ια-

τρείων. 

Γ) Διατήρηση της αυτονομίας τους, ώστε να συνε-

χίσουν να λειτουργούν με ευελιξία και αποτελε-

σματικότητα. Τα «ιατρεία» δεν είναι απλώς κτίρια 

με κάποιους ιατρούς. Είναι εξειδικευμένες πο-

λύτιμες δομές που προσφέρουν όχι ό,τι να ’ναι, 

αλλά υπηρεσίες υγείας – και μάλιστα προσαρ-

μοσμένες στις ιδιαίτερες ανάγκες των αστυνο-

μικών μας. Είναι πλέον ζήτημα αξιοπρέπειας! 

 

ΕΝΩΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 
ΒΟΡΕΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Έκπληκτοι πληροφορηθήκαμε ότι επίκειται η 

συγχώνευση των Κ.Ι.Α. με τις υγειονομικές δομές 

και Νοσοκομεία του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας. 

Με μια σύντομη παράγραφο στο συγκεκριμένο Σχέ-

διο Νόμου επιχειρείται η κατεδάφιση μιας απολύτως 

πετυχημένης Υγειονομικής δομής με παράδοση 

(40) ετών, χωρίς καμία αιτιολογική βάση χωρίς ου-

δεμία προηγούμενη ακρόαση των ενδιαφερομένων 

μερών και σε κανένα επίπεδο. Τελικά τί αλήθεια 

εξυπηρετείται με την κυοφορούμενη διάταξη; Ποιες 

είναι οι βελτιωτικές παροχές που υπόσχεται; 

Τα Κ.Ι.Α. της ΕΛ.ΑΣ. εξυπηρετούν καθημερινά 

εκατοντάδες συναδέλφους και τους “καθοδηγούν” 

αποτελεσματικά χωρίς αναμονές και ταλαιπωρία. 

Έτσι με μικρές “προσθήκες” θα μπορούσαν να θε-

ωρηθούν εξαιρετικές και Ευρωπαϊκού Επιπέδου και 

να αποτελέσουν πρότυπο σύγχρονης ανάπτυξης 

υγειονομικού μοντέλου. Αντ’ αυτού επιχειρείται 

ακριτί και εκ του πλαγίου, ένταξη σε μια υδροκέφαλη 

κατάσταση η οποία παρουσιάζει πλείστα προβλήματα 

των οποίων είμαστε αψευδείς μάρτυρες όλοι. Έτσι 

αντί να γίνει ενίσχυση των Κ.Ι.Α. και της πολυπλο-

κότητας του υγειονομικού και διοικητικού ρόλου 

που επιτελεί, καταργείται και “εντάσσεται” στα στρα-

τιωτικά νοσοκομεία. Οι άμεσοι κίνδυνοι είναι δύο: 

1. Η φυγή του υγειονομικού προσωπικού και 

2. η υπέρμετρη γραφειοκρατία με καθυστερήσεις 

στην υγειονομική περίθαλψη. 

Κάποιος αντικειμενικός παρατηρητής θα τολ-

μούσε να σημειώσει ότι δομές που ανταπεξήλθαν 

με πρωτοφανή επιτυχία τα μεγάλα προβλήματα του 

Covid 19 επιχειρείται η κατάργηση τους. Ο μόνος 

ωφελημένος της όλης αυτής ακατανόητης και εν 

κρυπτώ “μεταρρύθμισης” είναι ο Ιδιωτικός Τομέας. 

Φρονούμε ότι όλοι οι πολιτικοί σχηματισμοί πρέπει 

να πάρουν θέση και να ζητηθούν εξηγήσεις για την 

επιχειρούμενη διάταξη. Στους συντάκτες αυτής 

έχουμε να επισημάνουμε τα εξής: 

Είμαστε μάρτυρες της οικονομικής στενότητας 

και δυσπραγίας της χώρας μας. Αν λοιπόν διαθέ-

τουν οικονομικά στοιχεία που τους οδήγησαν στον 

συγκεκριμένο δρόμο θα πρέπει και την ύστατη 

στιγμή να τα παραθέσουν. Πρέπει επίσης να προ-

βληματιστούν σοβαρά απ’ το ότι συντριπτικά οι 

αστυνομικοί και συνταξιούχοι έχουν ταχθεί κατά 

της επιχειρούμενης νομοθετικής ρύθμισης. Οι πο-

λυάριθμοι αστυνομικοί υπάλληλοι, συνταξιούχοι 

και οι οικογένειες τους δεν θα αφήσουν να υλο-

ποιηθεί το συγκεκριμένο εγχείρημα. Θεωρούν ότι 

είναι προσβολή της απλής λογικής δημιουργεί πολ-

λά δεινά και κανένα καλό. Αν υπήρχε θα είχε ήδη 

επικοινωνηθεί. 

ΕΝΩΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 
ΠΕΙΡΑΙΑ 

Την ώρα που το συνδικαλιστικό μας κίνημα 

αγωνίζεται επίμονα για την αναβάθμιση των υγει-

ονομικών υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας, 

θέτοντας ευθέως και το αίτημα της ίδρυσης και λει-

τουργίας αυτοτελούς νοσοκομείου - αντάξιου της 

αντιμετώπισης των εγγενών κινδύνων του αστυ-

νομικού λειτουργήματος, διαβάζουμε από διαρροές 

ότι το Υπουργείο Εθνικής Αμύνης εισηγείται την έν-

ταξη των Κεντρικών Ιατρείων της Αστυνομίας στα 

στρατιωτικά νοσοκομεία της χώρας.  

Γνωρίζαμε βέβαια και το έχουμε καταγγείλει, ότι 

βιώνουμε όλοι μας τη σταδιακή υποβάθμιση των πα-

ρεχόμενων υπηρεσιών υγείας τόσο προς τους εν 

ενεργεία και συνταξιούχους αστυνομικούς όσο και 

προς τις οικογένειές μας. Το αποδεικνύουν οι πα-

θόντες εν ώρα υπηρεσίας και οι αιφνίδιοι θάνατοι 

από παθολογικά αίτια, για τους οποίους δυστυχώς 

δεν έχει διεξαχθεί καμία έρευνα, όπως ζητάμε, ώστε 

να έχουν εξαχθεί κρίσιμα και ασφαλή συμπεράσματα 

ως προς τα αίτια των θανάτων και τη λήψη προλη-

πτικών μέτρων. Πού να φανταστούμε όμως ότι οι 

υπεύθυνοι, αντί να σκύψουν στα προβλήματα και 

δώσουν λύσεις, προστατεύοντας το πολυτιμότερο 

αγαθό του αστυνομικού, δηλαδή τη ζωή του, διαπι-

στώνουμε ότι λαμβάνονται ακατανόητες αποφάσεις. 

Συντασσόμαστε με το υπ’ αρ. 100/6/34 από 

10-03-2025 έγγραφο της Π.Ο.ΑΣ.Υ. με τίτλο 

«Απορρίπτουμε την ένταξη των Ιατρείων στα στρα-

τιωτικά νοσοκομεία» και καλούμε την Πολιτική και 

Φυσική Ηγεσία να αποτρέψουν την επιχειρούμενη 

κατάργηση της αυτόνομης λειτουργίας των Κεντρι-

κών μας Ιατρείων και να εκκινήσουν διαδικασία 

διαλόγου με στόχο όχι την απαξίωση του θεσμού 

των ιατρείων, αλλά της ουσιαστικής τους ενίσχυσης. 

Ακούστε επιτέλους τη φωνή μας, ακούστε τις 

προτάσεις μας, όπως αυτές αποτυπώνονται μέσω 

του δευτεροβάθμιου σωματείου μας, την Πανελλή-

νια Ομοσπονδία Αστυνομικών Υπαλλήλων 

(Π.Ο.ΑΣ.Υ.), και βάλτε φραγμό σε όσους ονει-

ρεύονται τυχόν αλλαγή του καθεστώτος λειτουρ-

γίας των υγειονομικών υπηρεσιών με αμφιβόλου 

αποτελεσματικότητας σχέδια και επιδιώξεις. 

 

ΕΝΩΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Η Ένωσή μας εκφράζει την έντονη αντίθεσή της 

στην προωθούμενη τροπολογία του Υπουργείου 

Εθνικής Άμυνας (ΥΠ.ΕΘ.Α.), η οποία προβλέπει την 

ένταξη των Κεντρικών Ιατρείων της Ελληνικής Αστυ-

νομίας (Κ.Ι.Α. & Κ.Ι.Θ.) στα στρατιωτικά νοσοκομεία. 

Μια απόφαση που ελήφθη αυθαίρετα, με προχειρό-

τητα και χωρίς καμία ουσιαστική μελέτη ή διάλογο 

με τους αρμόδιους φορείς και τις συνδικαλιστικές 

ενώσεις, οδηγώντας σε μια απαράδεκτη αλλαγή που 

θέτει σε κίνδυνο τη λειτουργία και την αποτελεσμα-

τικότητα των υπηρεσιών υγειονομικής περίθαλψης 

για τους αστυνομικούς και τις οικογένειές τους. 

Η τροπολογία αυτή έρχεται να ανατρέψει έναν 

θεσμό 40 χρόνων, τα Κεντρικά Ιατρεία της ΕΛ.ΑΣ., 

τα οποία παρέχουν εξειδικευμένη, άμεση και απο-

τελεσματική φροντίδα σε περισσότερους από 

80.000 ασθενείς ετησίως. Αυτά τα ιατρεία έχουν 

καταφέρει, με περιορισμένα μέσα και χωρίς τη 

βοήθεια του ευρύτερου συστήματος υγείας, να αν-

ταποκριθούν στις εξειδικευμένες ανάγκες του 

αστυνομικού προσωπικού, το οποίο αντιμετωπίζει 

καθημερινά υψηλό επίπεδο εργασιακού κινδύνου 

και σωματικής καταπόνησης. Αντί, λοιπόν, να ενι-

σχυθεί η λειτουργία των Κ.Ι.Α., προωθείται την κα-

τάργησή τους, χωρίς να εξετασθούν οι συνέπειες 

αυτής της απόφασης ούτε να εισακουσθούν οι φο-

ρείς που έχουν άμεση γνώση των πραγματικών 

αναγκών του αστυνομικού προσωπικού. 

Η απόφαση αυτή προκαλεί έντονο προβληματι-

σμό και αναδεικνύει μια σειρά από παράδοξα που 

δείχνουν τη βιασύνη και την προχειρότητα με την 

οποία προωθείται η τροπολογία: 

1ο Παράδοξο: Η Κυβέρνηση αναγνωρίζει την 

αναγκαιότητα των Κ.Ι.Α., αλλά τα καταργεί. 

Στο άρθρο 35 του σχεδίου νόμου για την ανα-

διοργάνωση της Ελληνικής Αστυνομίας, η κυβέρ-

νηση πολύ σωστά αναγνωρίζει την αναγκαιότητα 

ενίσχυσης των Κ.Ι.Α., προβλέποντας τη διεύρυνση 

των υπηρεσιών τους και τη λειτουργία περιφερει-

ακών ιατρείων. Ωστόσο, την ίδια στιγμή, προχωρά 

(με απόφαση του ΥΠ.ΕΘ.Α!) στην ενσωμάτωσή τους 

στα στρατιωτικά νοσοκομεία, γεγονός που συνιστά 

ανατροπή της πολιτικής της και αμφισβήτηση των 

ίδιων των προθέσεών της. Πώς μπορείς να μιλάς 

για αναβάθμιση των Κ.Ι.Α. και την ίδια ώρα να 

προσπαθείς να τα εξαλείψεις; 

2ο Παράδοξο: Τα Στρατιωτικά Νοσοκομεία είναι 

ήδη υπερφορτωμένα – Η ένταξη των Κ.Ι.Α. θα επι-

βαρύνει ακόμη περισσότερο το σύστημα. 

Τα στρατιωτικά νοσοκομεία, ήδη υπερφορτωμέ-

να από τις ανάγκες των ενόπλων δυνάμεων, των 

οικογενειών τους και του πολιτικού προσωπικού 

των Ενόπλων Δυνάμεων, αδυνατούν να ανταπο-

κριθούν στις αυξημένες ανάγκες των αστυνομικών 

και των οικογενειών τους, (κάτι που οι αστυνομικοί 

το βιώνουν καθημερινά όταν χρειαστούν περίθαλ-

ψη στα εν λόγω νοσοκομεία…). Η προτεινόμενη 

ένταξη δεκάδων χιλιάδων νέων ασθενών θα προ-

καλέσει σοβαρές καθυστερήσεις και επιπλέον φόρ-

το, με αποτέλεσμα τη σημαντική υποβάθμιση της 

ποιότητας της υγειονομικής φροντίδας για όλους. 

Αλήθεια, πώς θα εξασφαλιστεί η άμεση και κατάλ-

ληλη περίθαλψη για τους αστυνομικούς, όταν τα 

στρατιωτικά νοσοκομεία αδυνατούν ήδη να εξυπη-

ρετήσουν τις υπάρχουσες ανάγκες; 

3ο Παράδοξο: Το Αστυνομικό επάγγελμα έχει 

ιδιαιτερότητες – Χρειάζονται εξειδικευμένες δομές 

υγείας  

Το επαγγελματικό περιβάλλον των αστυνομικών 

απαιτεί ειδικές και στοχευμένες ιατρικές υπηρεσίες. 

Οι αστυνομικοί, εκτεθειμένοι σε αυξημένο άγχος, 

σωματική καταπόνηση και επαγγελματικούς κινδύ-

νους, χρειάζονται εξειδικευμένες υγειονομικές 

υπηρεσίες που να ανταποκρίνονται στις ιδιαιτερό-

τητες του επαγγέλματός τους. Οι υγειονομικές 

υπηρεσίες που παρέχουν τα Κ.Ι.Α. είναι πλήρως 

προσαρμοσμένες στις ανάγκες τους, ενώ τα στρα-

τιωτικά νοσοκομεία δεν διαθέτουν τις ειδικές γνώ-

σεις και υποδομές για την αντιμετώπιση αυτών των 

ιδιαίτερων απαιτήσεων. Πώς, λοιπόν, θα εξασφα-

λιστεί η βέλτιστη υγειονομική κάλυψη για τους 

αστυνομικούς σε ένα σύστημα που δεν είναι προ-

σαρμοσμένο στις ανάγκες τους; 

4ο Παράδοξο: Διοικητικό Χάος και Ταλαιπωρία 

για Χιλιάδες Αστυνομικούς και Οικογένειες 

Η Ελληνική Αστυνομία και οι Ένοπλες Δυνάμεις 

λειτουργούν με εντελώς διαφορετικά διοικητικά 

συστήματα. Τα Κ.Ι.Α. διαχειρίζονται κρίσιμα θέμα-

τα, όπως αναρρωτικές άδειες, πιστοποιητικά κα-

ταλληλότητας και ψυχολογικές αξιολογήσεις, δια-

δικασίες οι οποίες συνδέονται άμεσα με τη λει-

τουργία του αστυνομικού σώματος. Η ένταξή τους 

στα στρατιωτικά νοσοκομεία θα οδηγήσει σε άνευ 

προηγουμένου γραφειοκρατικό αλαλούμ, καθυστε-

ρήσεις και δυσλειτουργίες. Ποιες είναι οι εγγυήσεις 

ότι αυτή η διοικητική αναρχία δεν θα οδηγήσει σε 

περισσότερες ταλαιπωρίες και καθυστερήσεις για 

χιλιάδες αστυνομικούς και τις οικογένειές τους; 

5ο Παράδοξο: Διάλυση των δομών πρωτοβάθ-

μιας φροντίδας υγείας 

Ενώ οι σύγχρονες υγειονομικές πολιτικές σε διε-

θνές επίπεδο επικεντρώνονται στη βελτίωση της 

πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας και στην ανάπτυξη 

εξειδικευμένων υπηρεσιών για το αστυνομικό προ-

σωπικό, στην Ελλάδα η κυβέρνηση επιλέγει την κα-

τάργηση των Κ.Ι.Α. και την ένταξή τους σε ένα σύ-

στημα υγείας που δεν είναι σχεδιασμένο για να κα-

λύψει τις ανάγκες αυτών των επαγγελματιών. Γιατί, 

λοιπόν, η κυβέρνηση μέσω του κ. ΔΕΝΔΙΑ επιλέγει 

να διαλύσει μια αυτόνομη και λειτουργική δομή αντί 

να την ενισχύσει και να τη σύρει στον 21ο αιώνα; 

6ο Παράδοξο: Παθογένειες που Πρέπει να διορ-

θωθούν, όχι να διαλυθούν οι δομές υγείας 

Η έλλειψη ιατρικού και νοσηλευτικού προσωπι-

κού, και η έλλειψη διασωστών είναι αναγνωρισμέ-

να προβλήματα στα Κ.Ι.Α., τα οποία μαζί με τις 

όποιες δυσλειτουργίες όμως, πρέπει να αντιμετω-

πιστούν με ενίσχυση των δομών και τη βελτίωση 

της λειτουργίας τους. Αντί να επιλύσει αυτά τα ζη-

τήματα, η κυβέρνηση διά του κ Υπουργού Εθνικής 

Αμύνης προχωρά στην κατάργηση των Κ.Ι.Α., δη-

μιουργώντας μια κατάσταση διάλυσης, η οποία μό-

νο αρνητικά αποτελέσματα μπορεί να έχει για τη 

συνολική υγειονομική κάλυψη των αστυνομικών. 

Απαιτούμε: 

• Άμεση απόσυρση της τροπολογίας. 

• Διατήρηση και αναβάθμιση των Κ.Ι.Α. υπό τη δια-

χείριση της Ελληνικής Αστυνομίας. 

• Πρόσληψη ιατρικού και νοσηλευτικού προσωπι-

κού, βελτίωση υποδομών και δημιουργία νέων 

εξειδικευμένων υπηρεσιών. 

Η κυβέρνηση οφείλει να ακούσει τη φωνή των 

αστυνομικών και να αποσύρει άμεσα αυτή την αυ-

θαίρετη και ατεκμηρίωτη ως προς τα οφέλη της 

ρύθμιση, που θέτει εν αμφιβόλω την υγειονομική 

τους κάλυψη και εντείνει τις ήδη υπάρχουσες δυσ-

λειτουργίες του συστήματος υγείας.  

Ως πολίτες και ως αστυνομικοί δεν είμαστε αν-

τίθετοι σε καμία μεταρρύθμιση που έχει ως σκοπό 

την βελτίωση των συνθηκών και των παρεχόμενων 

υπηρεσιών η οποία όμως θα είναι προϊόν ουσια-

στικής μελέτης και όχι της αντίληψης του «Αποφα-

σίζομεν και διατάσσομεν».  

Σε κάθε περίπτωση η Ελληνική Αστυνομία δια-

θέτει πολιτικό προϊστάμενο ο οποίος γνωρίζει πάρα 

πολύ καλά τις όποιες ανάγκες του σώματος και 

μπορεί να νομοθετήσει σχετικά!

Ανακοινώσεις Ενώσεων

4
ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΙΕΣΤΗΡΙΟΥ
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Έκδοση της Πανελλήνιας  

Ομοσπονδίας Αστυνομικών  

Υπαλλήλων που έχει 

στις τάξεις της 58 πρωτοβάθμιες 

οργανώσεις και 40.000 μέλη 

www.poasy.gr 
poasy@otenet.gr 

neaastynomia@poasy.gr 

Αθήνα, Μεσογείων 96, Τ.Κ. 115 27 

τηλ.: 210.7770.685 

fax: 210.7770.682 

Εκδότης 

Γρηγόρης Γερακαράκος 

Υπεύθυνος έκδοσης 

Θεόδωρος Χαντζόπουλος 
Γραμματέας Δημοσίων Σχέσεων 

Συντακτική Ομάδα 

Σπύρος Λιότσος 
Χρήστος Μαυραγάνης 

Σχεδιασμός - Σελιδοποίηση 

www.2plus1.gr 

Τα ενυπόγραφα άρθρα  

δεν εκφράζουν υποχρεωτικά  

τις θέσεις της ιδιοκτησίας 

ή της σύνταξης  

της «Νέας Αστυνομίας».

Συναδέλφισσες, 
συνάδελφοι 
Το 35ο Τακτικό Συνέδριο  
της Ομοσπονδίας 
σημαδεύτηκε φέτος  
από την ιστορική επικρότηση 
των πεπραγμένων  
του Διοικητικού Συμβουλίου,  
με προεξάρχουσα  
την ικανοποίηση του  
πολυ-πονεμένου αιτήματός 
μας, της αναγνώρισης  
της επικινδυνότητας  
της εργασίας. Όσο κι αν 
επιχειρήθηκε από κάποιους 
να υποτιμηθεί η 
σημαντικότητα της θετικής 
αυτής εξέλιξης, η αλήθεια 
είναι ότι τέθηκε το θεμέλιο. 
Το οικονομικό σκέλος  
(100 ευρώ μηνιαίως) είναι  
ο αδιάψευστος μάρτυρας.  
Ο μισθός θα αυξηθεί. Άλλες 
ρυθμίσεις θεσμικές και μη 
ήδη ψηφίστηκαν. Ο δρόμος 
άνοιξε για νέους αγώνες.

S M S 8 ΜΑΡΤΗ: ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ ΓΥΝΑΙΚΩΝ  
Η EuroCOP γιορτάζει την #ΔιεθνήΗμέρατηςΓυναίκας2025.  
Η Ε.Ε., μέλος της οποίας είναι και ο Πρόεδρος της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Δυτικής Αττικής  
κ. Γιώργος Σταματάκης, τονίζει φέτος ότι τα δικαιώματα των 
γυναικών πρέπει να διεκδικούνται και να προστατεύονται.  
Η ευθύνη μας είναι ξεκάθαρη. Να δίνεις το παράδειγμα και 
να δημιουργείς έναν κόσμο όπου οι ευκαιρίες είναι δίκαιες 
για όλους #IWD2025 #AccelerateAction 

Μ
 ε μεγάλη επιτυχία και αθρόα συμμετοχή, 

πραγματοποιήθηκε η καθιερωμένη Χοροε-

σπερίδα της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Φθιώτιδας την Κυριακή της Αποκριάς.  

Κατά της έναρξη της εκδήλωσης ο Πρόεδρος της 

Ένωσης κ. Νίκος Τριανταφύλλης, αφού καλωσό-

ρισε όλους τους παρευρισκόμενους, τους ευχαρί-

στησε για την μαζική συμμετοχή και ευχήθηκε σε 

όλους Καλή Σαρακοστή.  

Στην συνέχεια η εκδήλωση συνεχίστηκε με τη βρά-

βευση του Προέδρου της Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρη 

ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΥ για την σημαντική του συμβολή στην 

προάσπιση των εργασιακών δικαιωμάτων και την 

επίλυση των προβλημάτων των συναδέλφων μας. 

Ανταποδίδοντας τις ευχαριστίες του στον Πρό-

εδρο και συναγωνιστή Νίκο Τριανταφύλλη, αλλά και 

στα Μέλη της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 

Φθιώτιδας για την τιμητική επιβράβευση των αγώ-

νων του, ο κ. ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ εξέφρασε την ιδιαίτερη 

χαρά και ικανοποίησή του, αν και όπως τόνισε, «η 

επιβράβευση ανήκει συνολικά στο συνδικαλιστικό 

μας κίνημα, χάριν του οποίου υπάρχουμε και λει-

τουργούμε όλοι μαζί, με πνεύμα ενότητας και συ-

νεργασίας. Είναι η κινητήριος δύναμή μας για μια 

πιο αποτελεσματική Ομοσπονδία, όπως τόνισα και 

στο πρόσφατο, το 35ο συνέδριό μας. 

Ως Πρόεδρος της Π.Ο.ΑΣ.Υ. από το 2015 και 

ολοκληρώνοντας, σιγά - σιγά, τον υπηρεσιακό και 

το συνδικαλιστικό μου βίο, δεν σας κρύβω ότι η 

συγκίνηση που ένοιωσα όλα αυτά τα χρόνια, είναι 

απερίγραπτη. Βίωσα τις αγωνίες και τα παράπονά 

σας, αλλά και τη δική σας ικανοποίηση, κάθε φορά 

που πετυχαίναμε ένα στόχο ή όταν λύναμε κάποιο 

πρόβλημά σας. Η Ομοσπονδία συνεχίζει δυναμικά 

υπερασπιζόμενη το νόμιμο και το δίκαιο όλων των 

αιτημάτων, πάντα δίπλα στο συνάδελφο και μαζί με 

το συνάδελφο. 

Εύχομαι καλή δύναμη και καλούς αγώνες». 

Ακολούθησε απονομή τιμητικών πλακετών στους 

κ.κ.: Δημήτριο ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ, Α/Β ε.α., πρώην Πρό-

εδρο της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Φθιώ-

τιδας και πρώην μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου 

της Π.Ο.ΑΣ.Υ., Αστέριο ΜΑΝΤΖΙΩΚΑ, Επίτιμο Προ-

ϊστάμενο του Επιτελείου του Αρχηγείου της Ελληνι-

κής Αστυνομίας, Χρήστο ΜΟΥΤΣΩΚΟ, Ταξίαρχο της 

Διεύθυνσης Αστυνομίας Φθιώτιδας, την τιμητική 

πλακέτα του οποίου παρέλαβε, μέσα σε κλίμα συγ-

κίνησης, η κόρη του Ανθή ΜΟΥΤΣΩΚΟΥ, για την 

ανιδιοτελή και συνεχή προσφορά τους, τόσο στο 

συνδικαλιστικό κίνημα, την Ένωση Αστυνομικών 

Υπαλλήλων Φθιώτιδας και τα μέλη της, όσο και 

στους πολίτες της Φθιώτιδας. 

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους, 

εκπρόσωπος του πρώην Υπουργού Προστασίας 

του Πολίτη και Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας 

κ. Γιάννης Οικονόμου, ο Δήμαρχος Λαμιέων κ. 

Πανουργίας Παπαϊωάννου, ο Πρόεδρος της Ένω-

σης Αστυνομικών Υπαλλήλων Χαλκιδικής και μέ-

λος του Διοικητικού Συμβουλίου της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. 

Γεώργιος Αρχοντόπουλος, ο Πρόεδρος της Ένω-

σης Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσπρωτίας και Ορ-

γανωτικός Γραμματέας της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Βασίλειος 

ΝΑΚΟΣ, ο Πρόεδρος της Ένωσης Αστυνομικών 

Υπαλλήλων Ευρυτανίας κ. Δημήτριος Μπαλτάς, ο 

Πρόεδρος της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 

Τρικάλων κ. Γιάννης Αναγνώστου, ο Γενικός 

Γραμματέας της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 

Βοιωτίας κ. Παναγιώτης ΔΗΜΟΥ, ο Πρόεδρος της 

Διεθνούς Ένωσης Αστυνομικών / Τοπική Διοίκηση 

Νομού Φθιώτιδας Μενέλαος ΧΑΨΑΣ και πολλοί 

Διοικητές Υπηρεσιών.  

Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ: 
«Η επιβράβευση ανήκει συνολικά  
στο συνδικαλιστικό μας κίνημα»

Τιμητική βράβευση του Προέδρου της Ομοσπονδίας από την Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Φθιώτιδας



Χιούμορ... του Γιάννη Δερμεντζόγλου

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ 6Ιανουάριος-Μάρτιος 2025 ΝέαΑστυνομία

Η ατζέντα του μήνα

Αισιοδοξία  
είναι η μανία  

να λες ότι τα πράγματα 
είναι καλά,  
όταν είσαι  

στην κόλαση. 

 
Βολταίρος 
1694-1778,  

Γάλλος φιλόσοφος  
& συγγραφέας

“
”

07-01-25 
Παρέμβαση της Ομοσπονδίας για τις κρατήσεις 

υπέρ Ν.Ι.Μ.Τ.Σ.  

08-01-25 
Ευχαριστίες προς το Δ.Σ. της Π.Ο.ΑΣ.Υ. εκφράζουν 

με επιστολή τους ο Αρχηγός Σχολής και ο Αρχηγός 

3ου έτους του Τμήματος Δοκίμων Αστυφυλάκων 

Κομοτηνής. 

20-01-25 
Ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας ενημέρωσε τη Διαρ-

κή Επιτροπή Δημόσιας Διοίκησης, Δημόσιας Τάξης 

και Δικαιοσύνης, για τα άρθρα σχεδίου νόμου του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης (αντιμετώπιση ενδοοικο-

γενειακής βίας, Δικαστική Αστυνομία, πάρεργα 

κ.λπ.). 

23-01-25 
Συνεδρίασε το Δ.Σ. της Ομοσπονδίας και αποφάσι-

σε τη διενέργεια του 35ου Τακτικού Συνεδρίου της 

Ομοσπονδίας. Ενημέρωση για τα τρέχοντα θέματα 

και τις νομοθετικές προτάσεις της Ομοσπονδίας. 

27-01-25 

Η Εκτελεστική Γραμματεία της Π.Ο.ΑΣ.Υ., συζήτησε 

την διεκδίκηση - επαναφορά των επιδομάτων εορ-

τών και αδείας. 

31-01-25  
Ενημερώσαμε τις Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις για 

τον πίνακα των τακτικών μεταθέσεων. Σύνολο θέ-

σεων στις 54 Διευθύνσεις ανά τη χώρα, 616 θέ-

σεις. 

05-02-25 
Συνάντηση με τον Πρόεδρο της Ένωσης Δικαστών 

και Εισαγγελέων κ. Χριστόφορο ΣΕΒΑΣΤΙΔΗ με αν-

τικείμενο τη διεκδίκηση των επιδομάτων εορτών και 

αδείας. 

27&28-02-25 
35ο Πανελλαδικό Συνέδριο Π.Ο.ΑΣ.Υ.: Συνεχίζουμε 

δυναμικά να διεκδικούμε την επίλυση των προβλη-

μάτων 

08-03-25 
Η Γραμματεία Γυναικών της Π.Ο.ΑΣ.Υ. με αφορμή 

την Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας, ενώνει τη φω-

νή της Ελληνίδας Αστυνομικού με τις φωνές του 

ελληνικού και παγκόσμιου γυναικείου κινήματος 

και εκφράζει την αγωνιστική της δέσμευση για την 

υπεράσπιση των δικαιωμάτων όλων των γυναικών 

της Ελληνικής Αστυνομίας. 

10-03-25 
Η Π.Ο.ΑΣ.Υ. αντιτίθεται κατηγορηματικά στην έντα-

ξη των Κεντρικών Ιατρείων στα στρατιωτικά νοσο-

κομεία. Η Πολιτεία οφείλει να διασφαλίσει ότι οι ια-

τροί της ΕΛ.ΑΣ. θα συνεχίσουν να εργάζονται σε 

ένα σταθερό και ξεκάθαρο εργασιακό περιβάλλον, 

χωρίς αιφνίδιες αλλαγές που θα υπονομεύσουν τις 

υγειονομικές υπηρεσίες του Σώματος 

11-03-25 
Αίτημα για παράταση της ηλεκτρονικής καταχώρη-

σης των ΑΦΜ ανηλίκων τέκνων στο Πόθεν έσχες. 

14-03-25 
Ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρης ΓΕΡΑ-
ΚΑΡΑΚΟΣ ενημέρωσε την αρμόδια Επιτροπή της 

Βουλής για τις νομοθετικές προτάσεις μας που εν-

τάχθηκαν στο σ.ν. για την αναδιοργάνωση της δο-

μής της ΕΛ.ΑΣ.

Η
 Γραμματεία Γυναικών της Π.Ο.ΑΣ.Υ. με 

αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα της Γυ-

ναίκας, ενώνει τη φωνή της Ελληνίδας 

Αστυνομικού με τις φωνές του ελληνικού και 

παγκόσμιου γυναικείου κινήματος και εκφρά-

ζει την αγωνιστική της δέσμευση για την υπε-

ράσπιση των δικαιωμάτων όλων των γυναικών 

της Ελληνικής Αστυνομίας. 

Παρά τα βήματα προόδου που έχουν συν-

τελεστεί και παρακολουθώντας το ευρωπαϊκό 

και παγκόσμιο γίγνεσθαι, οφείλουμε σήμερα 

να επισημάνουμε ότι η Ελληνίδα Αστυνομικός 

δικαιούται και διεκδικεί καλύτερες συνθήκες 

εργασίας, αναγνώριση της σημαντικής της 

προσφοράς με την ανάληψη ακόμα περισσό-

τερων καθηκόντων ευθύνης, και βεβαίως, με 

την αρωγή της πολιτείας ως μάνας και βασι-

κού στυλοβάτη της ελληνικής οικογένειας. 

Η Γραμματεία Γυναικών έχει ανοικτό μέτωπο 

ενάντια σε κάθε μορφή διακρίσεων, ταπεινω-

τικής και βίαιης συμπεριφοράς, γνωρίζοντας 

ότι η χώρα μας, σύμφωνα με τα επίσημα στοι-

χεία, κατατάσσεται στις τελευταίες θέσεις 

(25η) στην Ευρώπη, ως προς το συνολικό πο-

σοστό του δείκτη ισότητας (59,3%). 

Στηρίζοντας και υπηρετώντας, λοιπόν, το 

θεσμό της Ελληνικής Αστυνομίας στη χώρα 

μας δεν εθελοτυφλούμε.  

Αντιθέτως, διεκδικούμε τις εγγυήσεις και 

τα μέσα που οφείλει η πολιτεία να μας παρά-

σχει ώστε να ανταποκριθούμε στον απαιτητι-

κό και χρήσιμο για την κοινωνία και τη χώρα 

ρόλο μας.  

- Με ξεκάθαρες πολιτικές σεβασμού και ενί-

σχυσης της θέσης της εργαζόμενης αστυνο-

μικού. 

- Με ανεμπόδιστη πρόσβαση στις δημόσιες 

δομές εκπαίδευσης, υγείας και πρόνοιας. 

- Με συγκεκριμένα μέτρα οικονομικής στήρι-

ξης της αστυνομικής οικογένειας αναβαθμί-

ζοντας το κοινωνικό στάτους του αστυνομι-

κού και την αποδοχή του έργου μας. 

Η 8η Μαρτίου ας αποτελέσει μια νέα αφε-

τηρία διεκδικήσεων προς όφελος της Ελληνί-

δας αστυνομικού! 

Το μήνυμά μας  
για την Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας

Η εθνική τραγωδία των Τεμπών, στις 28 Φεβρουαρίου 2023, έχει αφήσει βαθύ το αποτύπωμά της  
στον εθνικό μας κορμό. Η κοινωνία απαιτεί γοερά και σθεναρά πλέον την αλήθεια  

για τα πραγματικά αίτια της σιδηροδρομικής τραγωδίας.

Μ
ε αφορμή την πρακτική εκπαίδευση 

των Δοκίμων Αστυφυλάκων, ενημε-

ρώσαμε τον Αρχηγό της Ελληνικής 

Αστυνομίας το διαρκές ενδιαφέρον μας για 

την απρόσκοπτη διαδικασία εκπαίδευσής τους 

στις περιοχές όπου έχει διατάξει τη μετάβαση 

– διαμονή τους, όπως άλλωστε έχει υποχρέ-

ωση να εξασφαλίσει σε όλες και όλους ανε-

ξαιρέτως, λαμβάνοντας υπόψη και τα οικονο-

μικό - κοινωνικά κριτήρια που χαρακτηρίζουν 

την υπηρεσιακή – εργασιακή τους σχέση. 

Εν προκειμένω, μέσω της Ένωσης Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Χίου, είχαμε γίνει αποδέ-

κτες αιτημάτων γονέων τριτοετών δοκίμων 

Αστυφυλάκων που κατάγονται από τη Χίο, ότι 

αυτή τη φορά έχουν επιλεγεί για τη Χίο μόνο 

δύο τριτοετείς σπουδαστές αν και υπάρχουν 

δέκα διαθέσιμοι, ενώ αντιθέτως έχουν διαταχ-

θεί για το ίδιο νησί 28 συνολικά πρωτοετείς 

και δευτεροετείς. 

Ευλόγως τέθηκε το ερώτημα γιατί στις επι-

λογές της διοίκησης δεν προκρίθηκε η τοπο-

θέτηση για πρακτική εκπαίδευση στη Δ.Α. Χίου 

όλων των τριτοετών που κατάγονται από τη 

Χίο, ούτως ώστε να τύχουν της οικονομικής 

διευκόλυνσης αφενός οι ίδιοι και αφετέρου το 

ελληνικό δημόσιο να μην επιβαρύνεται με επι-

πλέον κόστη διαμονής; 

Επειδή στους χαλεπούς καιρούς που ζούμε 

μέριμνα όλων πρέπει να είναι η διαρκής ανα-

κούφιση της αστυνομικής οικογένειας και όχι 

η επιβάρυνση του προϋπολογισμού της ακόμα 

και με την αστυνομική εκπαίδευση των παι-

διών της, καλέσαμε την ηγεσία να διορθώσει 

την υπ’ αριθμ. 1728/22/361049 από 

17/02/2025 διαταγή του Αρχηγείου της Ελ-

ληνικής Αστυνομίας σχετικά με τις θέσεις των 

υπό εκπαίδευση Δοκίμων Αστυφυλάκων που 

κατάγονται από τη Χίο, ώστε να μην υπάρξει 

καμία άλλη αδικία και κανένα παράπονο. 

Με την παρέμβασή της η Ομοσπονδία μας 

απέσπασε τις ευχαριστίες των οικογενειών των 

Δοκίμων που είδαν το αίτημά τους να έχει θε-

τική κατάληξη.  

Προς: Τις Οικογένειες των Δοκίμων Αστυ-

φυλάκων. 

Ως Πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. Γρηγό-
ρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ απαντώντας στην επιστο-

λή τους, τους ευχαρίστησε και προσωπικά «για 

την αναγνώριση του αγώνα που δώσαμε και 

συνεχίζουμε να δίνουμε, υπερασπίζοντας και 

βοηθώντας και τα δικά σας παιδιά όποτε έχουν 

αισθανθεί την ανάγκη μας.  

Το συνδικαλιστικό μας κίνημα έχει χρέος να 

σταθεί από την πρώτη στιγμή δίπλα στο νέο 

αίμα της Ελληνικής Αστυνομίας, στην ελπίδα 

όλων μας για μια πιο επαγγελματική υπηρεσία, 

με σεβασμό στο ίδιο το ανθρώπινο κεφάλαιό 

της. Εύχομαι καλές σπουδές και καλή σταδιο-

δρομία στα παιδιά σας».

Ικανοποίηση αιτημάτων Δοκίμων Αστυφυλάκων  
και ευχαριστίες προς την Ομοσπονδία μας  

από τις οικογένειές τους
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Μ
ε τη δέουσα θρησκευτική ευλάβεια σή-

μερα, το Α’ Ψυχοσάββατο, τελέστηκαν 

σε όλη τη χώρα, οι καθιερωμένες από 

το συνδικαλιστικό μας κίνημα, εκδηλώσεις τιμής 

και μνήμης των Πεσόντων στο καθήκον Αστυ-

νομικών, στέλνοντας για άλλη μια φορά πολλά 

μηνύματα με πολλούς αποδέκτες. 

Σε μια περίοδο κατά την οποία το αστυνομικό 

σώμα καλείται να φέρει εις πέρας πολυποίκιλες 

και επικίνδυνες αποστολές, με τις σημερινές μας 

τελετές, υποκλινόμενοι στους Ήρωες της Ελλη-

νικής Αστυνομίας, οφείλουμε να επισημάνουμε 

ότι το λειτούργημά μας δεν είναι μόνο λειτούρ-

γημα προσφοράς, αλλά είναι και λειτούργημα 

θυσίας. Οι 154 νεκροί από το 1984 έως σήμε-

ρα, καθώς και οι εκατοντάδες άλλοι, κατά τις 

κρίσιμες ιστορικές περιόδους της πατρίδας μας, 

έχουν αφήσει σε όλους μας πολύτιμη παρακα-

ταθήκη και βαρύ το χρέος να μην τους λησμο-

νήσουμε. Το οφείλουμε σε αυτούς που αψήφη-

σαν το θάνατο, το οφείλουμε στις οικογένειές 

τους, το οφείλουμε στην πατρίδα, στην αστυνο-

μία και στην κοινωνία που υπηρετούμε. 

Η αποστολή της Ελληνικής Αστυνομίας είναι μια 

άκρως επικίνδυνη αποστολή, που βασίζεται στη 

διαρκή εγρήγορση πολλών παραγόντων. Όχι μόνο 

των αστυνομικών της πρώτης γραμμής, αλλά και 

όλων εκείνων, που βρίσκονται στα μετόπισθεν και 

τους υποστηρίζουν, παντοιοτρόπως, αλλά πολλές 

φορές με όχι όλα τα αναγκαία μέσα και εφόδια. 

Το χρέος της πολιτείας για τη θωράκιση του 

λειτουργήματός μας είναι λοιπόν διαρκές, ώστε 

ο Έλληνας και η Ελληνίδα αστυνομικός να μά-

χεται αποτελεσματικά τις σύγχρονες προκλήσεις, 

να υπερασπίζεται το αγαθό της ασφάλειας, να 

εγγυάται τη λειτουργία του κράτους δικαίου και 

την επιβολή της νομιμότητας ώστε να μην επι-

κρατήσει ο νόμος της ζούγκλας. 

Είναι καθήκον, δικό μας, αλλά και της κοινω-

νίας ολόκληρης, περισσότερο από ποτέ, να τι-

μούμε τους Ήρωές μας και να υποστηρίζουμε τις 

οικογένειές τους, όπως τους αξίζει. Χωρίς επι-

λεκτικά κοινωνικά αντανακλαστικά, να μην θυ-

μόμαστε τους πεσόντες μόνοι μας, λες και θυ-

σιάστηκαν μόνο για εμάς και όχι για το κοινω-

νικό σύνολο και την ευημερία του τόπου. 

Στην Αθήνα, η επιμνημόσυνη δέηση έλαβε 

χώρα στο Ναό των Παμμεγίστων Ταξιαρχών, 

χοροστατούντος του Προϊσταμένου της Θρη-

σκευτικής Υπηρεσίας της Ελληνικής Αστυνομίας 

Αρχιμανδρίτη Αλέξιου ΚΟΥΡΤΕΣΗ, παρουσία εκ-

προσώπων της Κυβέρνησης, των Πολιτικών 

Κομμάτων, της Αυτοδιοίκησης, της Πολιτικής και 

Φυσικής Ηγεσίας της Ελληνικής Αστυνομίας, 

Ανωτάτων Αξιωματικών και Προϊσταμένων του 

Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας και Διευ-

θύνσεων Αστυνομίας της Γ.Α.Δ.Α., των συνδι-

καλιστικών οργανώσεων, συγγενών και φίλων 

των αδικοχαμένων συναδέλφων μας. 

Ομιλίες εκφωνήθηκαν από τον εκπρόσωπο της 

Κυβέρνησης και Γραμματέα Δημόσιας Τάξης κ. 

Παναγιώτη ΣΤΑΘΗ, Αντιστράτηγο ε.α. ΕΛ.ΑΣ., από 

τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας, Αντιστρά-

τηγο κ. Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ, από τον Πρόεδρο της 

Π.Ο.ΑΞΙ.Α. κ. Ανδρέα ΒΕΛΛΙΟ και από τον Πρό-

εδρο της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Γρηγόριο ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟ.  

Ακολούθησε κατάθεση στεφάνων στο Μνημείο 

Πεσόντων που κοσμεί τον προαύλιο χώρο του 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη από τους κ.κ.: 

Παναγιώτη ΣΤΑΘΗ, Αντιστράτηγο ε.α. ΕΛ.ΑΣ., 

Αρίστο ΠΕΡΡΗ, Γενικό Γραμματέα Αντεγκληματι-

κής Πολιτικής, Εκπρόσωπο της Κυβέρνησης και 

Γενικό Γραμματέα Δημόσιας Τάξης, Δημήτριο 

ΝΑΤΣΙΟ, Πρόεδρο του Δημοκρατικού Πατριωτι-

κού Κινήματος ΝΙΚΗ, Αθανάσιο ΚΑΤΕΡΙΝΟΠΟΥ-
ΛΟ, Εκπρόσωπο του Προέδρου του ΠΑΣΟΚ - Κι-

νήματος Αλλαγής, Ζαχαρούλα ΤΣΙΡΙΓΩΤΗ, Αντι-

στράτηγο ε.α., Εκπρόσωπο του Προέδρου ΣΥΡΙΖΑ 

- Προοδευτική Συμμαχία, Βασίλειο ΓΡΑΜΜΕΝΟ, 

Βουλευτή της Ελληνικής Λύσης, Βασίλειο ΛΩΛΟ, 

Αντιπεριφερειάρχη Δυτικού Τομέα Αθηνών, Εκ-

πρόσωπο του Περιφερειάρχη Αττικής, Δημήτριο 

ΜΑΛΛΙΟ, Αντιστράτηγο, Αρχηγό της Ελληνικής 

Αστυνομίας, Νικόλαο ΛΑΥΡΑΝΟ, Πρόεδρο της 

Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Ενώσεων Υπαλλήλων 

Πυροσβεστικού Σώματος, Παναγιώτη ΤΣΙΑΝΟ, 

Πρόεδρο της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Ενώσε-

ων Προσωπικού Λιμενικού Σώματος, Γρηγόρη 

ΓΡΑΒΑΝΗ, Πρόεδρο της Πανελλήνιας Ένωσης 

Αξιωματικών Λιμενικού Σώματος, Ηλία ΚΟΛΛΥ-
ΡΗ, Πρόεδρο της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 

Ενώσεων Στρατιωτικών, Δημήτριο ΜΠΕΤΤΑ, 

Πρόεδρο της Πανελληνίου Ομοσπονδίας Απο-

στράτων Σωμάτων Ασφαλείας, Ειρήνη ΜΑΚΡΥ-
ΔΑΚΗ, Αντιπρόεδρο Δ.Σ. του Ελληνικού Εθνικού 

Τμήματος Διεθνούς Ένωσης Αστυνομικών, Ιωάν-
νη ΚΑΡΑΠΑΤΑΚΗ, Εκπρόσωπο του Προέδρου 

του Δ.Σ. ΠΟΚΕΑ, Ανδρέα ΒΕΛΛΙΟ, Πρόεδρο της 

Π.Ο.ΑΞΙ.Α., καθώς και από τον Πρόεδρο της 

Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Γρηγόριο ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟ. 

Στην εκδήλωση παρέστησαν οι κ.κ.: Ο Γενικός 

Γραμματέας Αντεγκληματικής Πολιτικής Αρίστος 

ΠΕΡΡΗΣ, η ανεξάρτητη Βουλευτής Αθηνά ΛΙΝΟΥ, 

ο Υπαρχηγός της Ελληνικής Αστυνομίας, Αντι-

στράτηγος Πασχάλης ΣΥΡΙΤΟΥΔΗΣ, ο Προϊστά-

μενος Επιτελείου Α.Ε.Α., Αντιστράτηγος Χαρά-
λαμπος ΚΑΛΟΓΗΡΟΣ, ο Γενικός Επιθεωρητής 

Αστυνομίας Νοτίου Ελλάδος, Αντιστράτηγος Πα-
ναγιώτης ΠΟΥΠΟΥΖΑΣ, ο Προϊστάμενος Κλάδου 

Διαχειριστικής – Τεχνικής Υποστήριξης & Πληρο-

φορικής, Υποστράτηγος Σωτήριος ΝΙΚΟΛΑΚΟ-
ΠΟΥΛΟΣ, ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Γενικής 

Αστυνόμευσης, Υποστράτηγος Σωτήριος ΚΥΠΡΑ-
ΚΗΣ, ο Γενικός Διευθυντής Προστασίας Επισήμων 

Υποστράτηγος κ. Μαρίνος ΣΤΑΓΑΚΗΣ, ο Διευ-

θυντής Διεύθυνσης Εγκληματολογικών Ερευνών, 

Υποστράτηγος Σπυρίδων ΛΑΣΚΟΣ, ο Γενικός 

Αστυνομικός Διευθυντής Αττικής, Υποστράτηγος 

Αθανάσιος ΚΑΜΠΡΑΣ, ο Διευθυντής Ειδικών 

Αστυνομικών Δυνάμεων, Υποστράτηγος Πανα-
γιώτης ΔΗΜΑΚΑΡΕΑΣ, ο Διευθυντής Διεύθυνσης 

Αντιμετώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος, Υπο-

στράτηγος Φώτιος ΝΤΟΥΪΤΣΗΣ και ο Υποδιευ-

θυντής Υποστράτηγος Ιωάννης ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ, 

ο Προϊστάμενος Κλάδου Διοικητικής Υποστήριξης 

& Ανθρωπίνου Δυναμικού Ταξίαρχος Δημήτριος 
ΤΣΑΜΠΗΡΑΣ, ο Διευθυντής Διεύθυνσης Άμεσης 

Δράσης, Υποστράτηγος Γεώργιος ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ, 

ο Γενικός Δ/ντης Προστασίας Επισήμων & Ευ-

παθών Στόχων, Υποστράτηγος Μαρίνος ΣΤΑΓΑ-
ΚΗΣ, ο Πρόεδρος ΤΑ.Π.Α.Σ.Α., Υποστράτηγος 

Ευάγγελος ΜΑΝΩΛΗΣ, ο Δ/ντης Διεύθυνσης 

Υγειονομικού, Υποστράτηγος (ΥΓ) Αθανάσιος 
ΜΠΑΔΕΚΑΣ, ο Δ/ντης Κεντρικού Ιατρείου Αθη-

νών, Ταξίαρχος Ιωάννης ΜΩΡΑΪΤΗΣ, ο Διευθυν-

τής Διεύθυνσης Τροχαίας Αττικής, Ταξίαρχος Σω-
τήριος ΚΑΛΤΑΜΠΑΝΗΣ, ο Προϊστάμενος Κλάδου 

Ασφαλείας, Ταξίαρχος Ελευθέριος ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ, 

ο Διευθυντής Διεύθυνσης Αστυνομίας Β/Α Αττι-

κής, Ταξίαρχος Κωνσταντίνος ΜΠΑΡΛΑΣ, ο Δι-

ευθυντής Διεύθυνσης Αστυνομίας Πειραιά, Τα-

ξίαρχος Αριστείδης ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ, ο Επικεφαλής 

της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Ειδικών Εγκλημά-

των Βίας, Ταξίαρχος Μιλτιάδης ΣΙΑΦΗΣ, ο Διευ-

θυντής ΓΔΟΥΕΣ, Ταξίαρχος Αθανασία ΒΑΡΓΙΑ-
ΜΙΔΟΥ, ο Ταξίαρχος Κυριάκος ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ από 

τη Διεύθυνση Διαχείρισης και Ανάλυσης Πληρο-

φοριών, η Ταξίαρχος Ζαμπία ΓΥΠΑΡΗ από τη Δι-

εύθυνση Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Ατ-

τικής, ο Ταξίαρχος Βασίλειος ΜΠΕΡΤΑΝΟΣ από 

τη Διεύθυνση Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλήματος, 

ο Ταξίαρχος Σπυρίδων ΚΡΕΖΙΑΣ από την Υπηρε-

σία Διαχείρισης Ευρωπαϊκών και Αναπτυξιακών 

Προγραμμάτων, ο Ταξίαρχος Παναγιώτης ΗΛΙΟ-
ΠΟΥΛΟΣ από την Υποδιεύθυνση Δίωξης Εξιχνία-

σης Εγκλημάτων Βορειοανατολικής Αττικής, ο 

Ταξίαρχος Γεώργιος ΖΑΧΑΡΗΣ Διοικητής Αστυ-

νομικής Ακαδημίας, ο Διοικητής Σχολής Αξιωμα-

τικών Ελληνικής Αστυνομίας, Ταξίαρχος Γεώρ-
γιος ΚΛΗΤΟΡΑΚΗΣ, ο Διευθυντής Διεύθυνσης 

Αστυνομίας Ν/Α Αττικής, Α/Δ κ. Ιωάννης ΓΟΥ-
ΣΙΑΣ, ο Α/Δ Λάμπρος ΚΟΥΚΟΥΛΗΣ από την 

Υποδιεύθυνση Δίωξης Εξιχνίασης Εγκλημάτων 

Αθηνών, ο Α/Δ Ευστράτιος ΜΑΤΑΚΟΥΛΙΑΣ από 

την Υποδιεύθυνση Δίωξης Εξιχνίασης Εγκλημά-

των Δυτικής Αττικής, ο Α/Δ Κωνσταντίνος ΝΙ-
ΚΟΛΑΟΥ από την Υποδιεύθυνση Δίωξης Εξιχνία-

σης Εγκλημάτων Νοτιανατολικής Αττικής, ο Α/Δ 

Παναγίωτης ΣΕΡΒΕΣ από την Υποδιεύθυνση Δίω-

ξης Εξιχνίασης Εγκλημάτων Πειραιά, ο Α/Δ 

Ανάργυρος ΜΠΑΚΑΛΩΝΗΣ, Διευθυντής της Υπη-

ρεσίας Ασφαλείας Μελών Κυβέρνησης & Πολιτι-

κών Προσώπων, ο Α/Δ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ Αλέ-
ξανδρος, Διευθυντής Διαχείρισης και Μετανά-

στευσης, ο Α/Δ Αθανάσιος ΒΛΑΧΟΣ από τη Δι-

εύθυνση Υποστήριξης/ΑΕΑ, ο Αντιπρόεδρος Επι-

κοινωνίας της ΠΟΜΕΝΣ Νικόλαος ΑΣΦΗΣ, Προ-

εδρεία Ενώσεων Αστυνομικών Υπαλλήλων, ο νο-

μικός σύμβουλος της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Χαράλαμπος 
ΜΠΟΥΚΟΥΒΑΛΑΣ και άλλοι.

Λειτούργημα προσφοράς, αλλά και λειτούργημα θυσίας 
Το Α’ Ψυχοσάββατο, τελέστηκαν σε όλη τη χώρα, οι καθιερωμένες από το συνδικαλιστικό μας κίνημα,  

εκδηλώσεις τιμής και μνήμης των Πεσόντων στο καθήκον Αστυνομικών

Ε
νόψει του 35ου τακτικού συνεδρίου της 

Ομοσπονδίας το οποίο θα διεξαχθεί το διή-

μερο 27 και 28 Φεβρουαρίου 2025 στην 

Αθήνα, συνεδρίασε σήμερα το Διοικητικό Συμ-

βούλιο με βασικό θέμα τη συζήτηση – ψήφιση του 

Διοικητικού Απολογισμού, του Οικονομικού Απο-

λογισμού και του νέου Προϋπολογισμού εσό-

δων-εξόδων και εγκρίθηκαν κατά πλειοψηφία. 

Ο Πρόεδρος της Εκτελεστικής Γραμματείας κ. 

Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ, τόνισε εισαγωγικά 

ότι μετά τη μεγάλη κατάκτηση της θεσμοθέτησης 

της επικινδυνότητας της εργασίας, η Ομοσπον-

δία καλείται να εστιάσει τον αγώνα της στην 

πλήρη κατοχύρωση των εργασιακών δικαιωμά-

των και της ασφάλειας στην εργασία των αστυ-

νομικών, ένα διαχρονικό αίτημα που συμπυ-

κνώνεται και στο σύνθημα του συνεδρίου: «Το 

δίκαιο και το νόμιμο στην εργασία, είναι το θε-

μέλιο της κοινωνίας». Ευχήθηκε δε, η Ομοσπον-

δία να συνεχίσει ισχυρή και μεγάλη τη δυναμική 

της πορεία, όπως αρμόζει στο συνδικαλιστικό 

μας κίνημα, ενώ με αφορμή τη διαβούλευση του 

σχεδίου νόμου του Υπουργείου Προστασίας του 

Πολίτη για την αναδιοργάνωση της δομής της 

Ελληνικής Αστυνομίας -στο οποίο υπάρχουν 

δυο συγκεκριμένα άρθρα που ικανοποιούν αι-

τήματά μας- ζήτησε από τα μέλη του Δ.Σ. να 

συμμετάσχουν με προτάσεις και παρατηρήσεις. 

Στόχος μας, όπως τόνισε, είναι να ψηφιστούν 

και άλλες προτάσεις μας όταν το νομοσχέδιο 

κατατεθεί προς συζήτηση στη Βουλή, τον επό-

μενο μήνα. 

Στα θετικά πεπραγμένα της Ομοσπονδίας ανα-

φέρθηκε ο Γενικός Γραμματέας κ. Χρήστος 
ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ, καλώντας το Δ.Σ. να υπερψηφί-

σει τον πλούσιο Διοικητικό Απολογισμό που θα 

τεθεί προσεχώς προς έγκριση και από τους συ-

νέδρους του 35ου συνεδρίου μας. Εκτός από τη 

μεγάλη θεσμική αναγνώριση της επικινδυνότητας 

της εργασίας και τις μισθολογικές αυξήσεις, πα-

ρέθεσε μεταξύ άλλων, τις θετικές αποφάσεις που 

αφορούν είτε θεσμικά είτε οικονομικά αιτήματά 

μας, τόνισε δε τον αγώνα που δώσαμε για να 

σταματήσει το ξεσπίτωμα με τις αναγκαστικές 

αποσπάσεις συναδέλφων μας, ενώ υπογράμμισε 

και τη σημασία της ενίσχυσης συναδέλφων μας 

μέσω δανείων και άλλων βοηθημάτων από τους 

ασφαλιστικούς φορείς. Κατέστησε, τέλος, σαφές, 

ότι η αγωνιστική παρεμβατική δράση του συνδι-

καλιστικού μας κινήματος είναι σταθερά υπολο-

γίσιμη παράμετρος σε όλα τα κέντρα λήψης απο-

φάσεων. Τον Οικονομικό απολογισμό και τον 

Προϋπολογισμό έτους 2025 παρουσίασε ο Τα-

μίας της Ομοσπονδίας κ. Φώτης ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ. 

Στο Διοικητικό Συμβούλιο έγινε επίσης ενημέ-

ρωση από τον Νομικό Σύμβουλο της Ομοσπον-

δίας κ. Χάρη ΜΠΟΥΚΟΥΒΑΛΑ αναφορικά με τις 

τρέχουσες αλλά και τις επόμενες ενέργειες της 

Ομοσπονδίας για τη διεκδίκηση της επαναφοράς 

του 13ου και 14ου μισθού και αποφασίστηκε το 

θέμα αυτό να συζητηθεί και σε επίπεδο συνεδρί-

ου. Το συνδικαλιστικό μας κίνημα, όπως εκφρά-

ζεται από την Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυνο-

μικών Υπαλλήλων, με το επικείμενο συνέδριό 

του, θα επιβεβαιώσει για άλλη μια φορά ότι υπο-

στηρίζει τις μικρές και μεγάλες του κατακτήσεις 

διαχρονικά, αφήνοντας πίσω του τυχόν εσω-

στρεφείς συμπεριφορές και ακατανόητες αιτιά-

σεις. Είμαστε σταθερά προσηλωμένοι στην υπε-

ράσπιση των συναδέλφων μας. 

Αυτούς τιμούμε και αυτούς υπηρετούμε από 

την αρχή έως το τέλος της θητείας μας. 

Η συνεδρίαση του Δ.Σ. πριν από το 35ο συνέδριο της Π.Ο.ΑΣ.Υ. 
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Ομιλία Προέδρου Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΥ Γρηγορίου 

Π
ανοσιολογιότατε, Κύριοι Γενικοί Γραμμα-

τείς, Κύριε Αρχηγέ, Κύριοι Βουλευτές,  

Συνάδελφοι και συναδέλφισσες, Συγγε-

νείς και φίλοι των Πεσόντων κατά την εκτέλεση 

του καθήκοντος αστυνομικών. Με την προσή-

κουσα θρησκευτική ευλάβεια, προσήλθαμε και 

φέτος στον Ιερό Ναό των Παμμεγίστων Ταξιαρ-

χών, για να εκφράσουμε και πάλι το σεβασμό 

μας στους Πεσόντες στο καθήκον, συναδέλ-

φους μας. 

Η παρουσία όλων εδώ, είναι μια ελάχιστη 

πράξη αναγνώρισης της αυτοθυσίας και του 

ηρωισμού των ανδρών και γυναικών της Ελλη-

νικής Αστυνομίας που «έφυγαν», υπερασπιζό-

μενοι τη δημόσια ασφάλεια και τη δικαιοσύνη 

στον τόπο μας. Αγαθά, θεσμοί και αξίες απαρά-

γραπτες, που έχουμε όλοι και όλες ορκιστεί, να 

υπηρετούμε και να διαφυλάττουμε μέχρις εσχά-

των. Μέχρι τελευταίας ρανίδας του αίματος. 

Αποτίουμε, λοιπόν, φόρο τιμής στους γενναίους 

αστυνομικούς μας. Στους ανθρώπους που έθεσαν 

την προσωπική τους ασφάλεια σε δεύτερη μοίρα, 

προκειμένου να προστατεύσουν τη ζωή και την 

περιουσία των συμπολιτών τους. Όπως επιτάσσει 

το καθήκον προς την πατρίδα και υπαγορεύουν 

τα υψηλά ιδανικά για τα οποία υπάρχει και λει-

τουργεί το σώμα της Ελληνικής Αστυνομίας. 

Η Ομοσπονδία μας, η οποία καθιέρωσε πρώτη 

αυτήν την σεμνή τελετή, δεν θα σταματήσει να 

διακηρύττει την αφοσίωση στο καθήκον όλων 

των συναδέλφων μας. Αλλά και την πίστη τους 

στις αξίες του κράτους δικαίου: του μοναδικού 

ανθρώπινου οικοδομήματος, που είναι ταγμένο 

να διασφαλίζει την ειρηνική συνύπαρξη λαών και 

κρατών, διαχρονικά, ανά τους αιώνες. Γι’ αυτό 

οι Ήρωές μας, έχουν αφήσει πίσω τους πολύτιμη 

κληρονομιά, η οποία αντέχει στο πέρασμα του 

χρόνου και αποτελεί για όλες και όλους μας, 

σημείο αναφοράς και παραδειγματισμού.  

Οι θυσίες τους δεν είναι απλά πράξεις του πα-

ρελθόντος. Είναι παραδείγματα γενναιότητας και 

αφοσίωσης που συνεχίζουν να μας εμπνέουν 

και να μας καθοδηγούν. Ξέρουμε όλοι ότι η Ελ-

ληνική Αστυνομία, καλείται να αντιμετωπίσει 

σύγχρονες προκλήσεις, δίνοντας καθημερινά 

μάχες απρόβλεπτες, για να μην επικρατήσει ο 

νόμος της ζούγκλας. Μάχες, για να νικά πάντα 

το δίκαιο, μάχες για να προστατεύονται οι αδύ-

ναμοι, κόντρα σε αυτούς που επιβουλεύονται το 

αγαθό της ασφάλειας. 

Είναι επομένως καθήκον, δικό μας, αλλά και 

της κοινωνίας ολόκληρης, να τιμούμε τους 

Ήρωές μας και να υποστηρίζουμε τις οικογένειές 

τους. Ως Ομοσπονδία, εκφράζουμε για άλλη μια 

φορά την αμέριστη συμπαράστασή μας. Δηλώ-

νουμε πανέτοιμοι να σταθούμε αρωγοί σε ό,τι 

χρειαστούν. Στον αγώνα που δίνουμε, θέλουμε 

δίπλα μας την Πολιτική και Φυσική Ηγεσία της 

Ελληνικής Αστυνομίας και κάθε άλλο αρμόδιο 

φορέα. 

Επιτέλους, η κυβέρνηση αναγνώρισε και θε-

σμοθέτησε και την επικινδυνότητα της εργασίας 

μας. Αλλά τι σημαίνει όμως, αυτό; Ότι, οι Ήρωές 

μας, τώρα δικαιώνονται; Ότι έχουμε πράξει όλοι 

το χρέος μας; ΟΧΙ προφανώς. Η αποστολή της 

Ελληνικής Αστυνομίας είναι μια άκρως επικίν-

δυνη αποστολή, που βασίζεται στη διαρκή εγρή-

γορση πολλών παραγόντων. Όχι μόνο των 

αστυνομικών της πρώτης γραμμής, αλλά και 

όλων εκείνων, που βρίσκονται στα μετόπισθεν 

και τους υποστηρίζουν, παντοιοτρόπως. 

Σήμερα, ενώπιον αυτών των ανθρώπων, και 

ειδικά ενώπιον των Ηρώων μας, είμαστε όλοι 

χρωστούντες. Ιδίως δε, εκείνοι που έχουν τη 

δύναμη της υπογραφής και την πρώτιστη ευθύ-

νη, κατά τη λήψη κρίσιμων αποφάσεων: 

- για την ασφάλεια των αστυνομικών μας, 

- για την ασφάλεια των συμπολιτών μας, 

- για την ασφάλεια των υποδομών, δημοσίων και 

ιδιωτικών,  

- για την προστασία των δημοκρατικών θεσμών 

και των κατακτήσεών μας. 

Θα κλείσω, λοιπόν, τη σύντομη αυτή ομιλία 

μου, πριν κατευθυνθούμε στο Μνημείο Πεσόν-

των για την κατάθεση των στεφάνων, με τους 

γνωστούς στίχους του συγγραφέα - ποιητή: «Οι 

καιροί που οι ήρωες κοιμούνταν ήσυχοι κάτω 

από το χώμα τους, πέρασε. Τώρα οι ήρωες κοι-

μούνται ανήσυχοι. Γιατί, τη θυσία τους, δεν την 

πήραν μαζί τους. Την άφησαν κληρονομιά σε 

αυτούς που θα ‘ρθουν. Όχι για να επαναλάβουν 

τη θυσία, αλλά για να την κάνουν δύναμη, που 

προλαβαίνει τις τέτοιες θυσίες». 

Ας μην λησμονούμε, επομένως, ποιους και 

γιατί τους τιμούμε σήμερα. 

Αθάνατοι! 

Ημέρα τιμής και μνήμης  
των πεσόντων στο καθήκον 

αστυνομικών
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35ο Πανελλαδικό Συνέδριο Π.Ο.ΑΣ.Υ.:  
Συνεχίζουμε δυναμικά να διεκδικούμε  

την επίλυση των προβλημάτων
Με την συμμετοχή 700 και πλέον συνέδρων ολοκληρώθηκαν οι εργασίες του 35ου Τακτικού Συνεδρίου της Ομοσπονδίας

Σ
τη σκιά της επετείου της εθνικής τραγω-

δίας των Τεμπών, ολοκληρώθηκαν στις 28 

Φεβρουαρίου 2025 οι διήμερες εργασίες 

του 35ου Τακτικού Συνεδρίου της Ομοσπονδίας, 

με τους 700 και πλέον συνέδρους μας, να τη-

ρούν 1΄ σιγή, δύο φορές, μία κατά την έναρξη 

των εργασιών και τη δεύτερη φορά με τη συμ-

μετοχή των επισήμων προσκεκλημένων, μετά 

την πανηγυρική ομιλία του Προέδρου της Εκτε-

λεστικής Γραμματείας κ. Γρηγόρη ΓΕΡΑΚΑΡΑ-
ΚΟΥ και το βίντεο που προβλήθηκε με αντικεί-

μενο τους αγώνες για την επικινδυνότητα της 

εργασίας μας. 

Το συνέδριο, τίμησε τόσο τη μνήμη των 57 

θυμάτων της σιδηροδρομικής τραγωδίας όσο 

και τους Πεσόντες στο καθήκον, συναδέλφους 

μας, ενώ με αφορμή την κοπή της πρωτοχρο-

νιάτικης πίτας εστάλησαν, πέραν των καθιερω-

μένων ευχών, πολλά μηνύματα για το ρόλο του 

λειτουργήματός μας και την αναγκαιότητα πε-

ραιτέρω θωράκισής του, ώστε να περιορισθούν 

οι απώλειες και να εμπεδωθεί μια πολιτική ου-

σιαστικής μέριμνας τόσο για τον εργαζόμενο 

αστυνομικό όσο και για την οικογένειά του. 

Ιδιαίτερα συγκινητική ήταν, επίσης, η τιμητική 

αναγνώριση της συνδικαλιστικής προσφοράς 

του τέως Γενικού Γραμματέα της Ομοσπονδίας 

κ. Γιώργου ΠΑΠΑΤΣΙΜΠΑ, ο οποίος ευχαρι-

στώντας τους συναγωνιστές του, παλαιούς και 

νέους και όλους συνολικά τους συναδέλφους, 

μας υπενθύμισε τους μεγάλους αγώνες που δώ-

σαμε διαχρονικά για το δικαίωμα του συνδικα-

λισμού, για την προστασία του αστυνομικού από 

την αυθαιρεσία των διοικούντων, για τα εργα-

σιακά δικαιώματα, την αξιοπρεπή διαβίωση και 

την κοινωνική αναγνώριση της προσφοράς του 

Έλληνα και της Ελληνίδας αστυνομικού. 

Το 35ο Τακτικό Συνέδριο, διεξήχθη επίσης σε 

μια περίοδο όπου, ένα από τα κορυφαία αιτή-

ματα μας, η αναγνώριση του επικίνδυνου της 

εργασίας, επιτέλους δικαιώνεται. 

Είναι μια ιστορική δικαίωση η οποία, όπως τό-

νισε ενώπιον και των επισήμων προσκεκλημέ-

νων ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρης 
ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ, οφείλεται στο συνδικαλιστικό 

κίνημα, διαρκές μέλημα του οποίου εξακολουθεί 

να είναι η απτή υλοποίηση όλων των πτυχών και 

των προεκτάσεων του σχετικού άρθρου 53, που 

ψηφίστηκε με το ν. 5167/2024 πέρυσι το Δε-

κέμβριο. Ευχαριστώντας, δε, τον Πρωθυπουργό 

κ. Κυριάκο ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ, καθώς και τους πα-

ριστάμενους κ.κ. Υπουργό Επικρατείας Μάκη 

ΒΟΡΙΔΗ και Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

Μιχάλη ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ, τους κάλεσε να προωθή-

σουν στη Βουλή προς ψήφιση με το νομοσχέδιο 

για την αναδιάρθρωση της Ελληνικής Αστυνο-

μίας, τις οκτώ συνολικά διατάξεις που έχουν συ-

ζητηθεί ήδη μαζί τους και αφορούν: 

- τη στήριξη της οικογένειας του αείμνηστου 

Γιώργου ΛΥΓΓΕΡΙΔΗ, 

- την εξισορρόπηση της απονομής συντάξεων 

ένεκα της υπηρεσίας και λόγω παθολογικών 

αιτίων, 

- την οικονομική στήριξη των τέκνων των πε-

σόντων αστυνομικών, από το Υπουργείο Προ-

στασίας του Πολίτη 

- την επιμήκυνση του χρόνου αποπληρωμής των 

εισφορών για το χρόνο φοίτησης στις αστυ-

νομικές σχολές, 

- την καθιέρωση ποσοστού εισαγωγής στις 

αστυνομικές σχολές των τέκνων των, σε κα-

τάσταση μόνιμης διαθεσιμότητας, συναδέλ-

φων μας, ένεκα της υπηρεσίας, 

- την αποζημίωση των συνδικαλιστών (πενθή-

μερα) και 

- την ενίσχυση των ασφαλιστικών ταμείων με 

νέο πόρο (5% από τα προβλεπόμενα πρόστιμα 

του ΚΟΚ). 

Αναπτύσσοντας, στη συνέχεια, τη θεματική 

του συνεδρίου «Το δίκαιο και το νόμιμο στην 

εργασία είναι το θεμέλιο της κοινωνίας» τόνισε, 

επίσης, ότι θα εντείνουμε τον αγώνα μας ώστε 

να μπει ένα τέλος στην εκμετάλλευση του φιλό-

τιμου του αστυνομικού και στην υφέρπουσα 

«μαύρη εργασία» του, προτείνοντας να εισαχθεί 

η ηλεκτρονική κάρτα εργασίας, όπως έχει θε-

σμοθετηθεί σε άλλους κλάδους εργαζομένων. 

Διεκδικούμε κάθε δίκαιο και νόμιμο στην εργα-

σία του αστυνομικού, συμπεριλαμβανομένης της 

δίκαιης αμοιβής του, και σε αυτόν τον αγώνα 

θέλουμε δίπλα μας και την Ηγεσία της Ελληνικής 

Αστυνομίας, προσωπικά δε του κ. Αρχηγού που 

ήταν επίσης «παρών» στο συνέδριο. 

Κλείνοντας την ομιλία του, ο Πρόεδρος της 

Ομοσπονδίας παρέθεσε τα επόμενα μεγάλα 

προτάγματα του συνδικαλιστικού μας κινήματος, 

όπως διεκδίκηση 13ου και 14ου μισθού, αύξη-

ση των κονδυλίων του κρατικού προϋπολογι-

σμού για την Ελληνική Αστυνομία, εξορθολογι-

σμός -καταμερισμός αστυνομικού προσωπικού, 

απαλλαγή από πάρεργα, δια βίου εκπαίδευση και 

δεκάδες άλλα ζητήματα – αιτήματα που έχουν 

ενταχθεί στο νέο διεκδικητικό μας πλαίσιο. 

Τις εργασίες του 35ου συνεδρίου χαιρέτησαν 

οι κ.κ.: Μιχάλης ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, Υπουργός Προ-

στασίας του Πολίτη, ως εκπρόσωπος του Πρω-

θυπουργού και Προέδρου της Νέας Δημοκρα-

τίας, Μάκης ΒΟΡΙΔΗΣ, Υπουργός Επικρατείας, 

Δημήτριος ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ, Υφυπουργός 

Προστασίας του Πολίτη, Σταύρος ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ, 

Γενικός Γραμματέας Κοινοβουλευτικής Ομάδας 

Νέας Δημοκρατίας, Βασίλειος ΣΤΙΓΚΑΣ, Πρό-

εδρος της Κ.Ο. Σπαρτιάτες, Μιλένα ΑΠΟΣΤΟΛΑ-
ΚΗ, Βουλευτής ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, Κωνσταντίνος 
ΜΠΑΡΚΑΣ, Βουλευτής ΣΥΡΙΖΑ, Νικόλαος ΒΡΕΤ-
ΤΟΣ, Βουλευτής Νίκης, Αντιστράτηγος Δημή-
τριος ΜΑΛΛΙΟΣ, Αρχηγός της Ελληνικής Αστυ-

νομίας, Δημήτριος ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ, Επίτιμος Πρό-

εδρος της Π.Ο.ΑΣ.Υ. και Βουλευτής της Νέας Δη-

μοκρατίας, Παναγιώτης ΣΤΑΘΗΣ, Γενικός Γραμ-

ματέας Δημόσιας Τάξης, Ανδρέας ΒΕΛΛΙΟΣ, 

Πρόεδρος της Π.Ο.ΑΞΙ.Α., Ιωάννης ΑΡΤΟΠΟΙΟΣ, 

Ταμίας της ΕΑΠΣ, Ιωάννης ΒΗΧΟΣ, Αντιπρό-

εδρος της ΠΕΑΛΣ, Ηλίας ΚΟΛΛΥΡΗΣ, Πρόεδρος 

της ΠΟΜΕΝΣ και Δημήτριος ΜΠΕΤΤΑΣ, Πρό-

εδρος της ΠΟΑΣΑ. 

Παρέστησαν: ο Πανοσιολογιότατος Αρχιμαν-

δρίτης Αλέξιος ΚΟΥΡΤΕΣΗΣ ο οποίος ευλόγησε 

και τη βασιλόπιτα, ο Προϊστάμενος Επιτελείου 

ΑΕΑ Αντιστράτηγος κ. Χαράλαμπος ΚΑΛΟΓΗ-
ΡΟΣ, ο Προϊστάμενος Κλάδου Τάξης Υποστρά-

τηγος κ. Ιωάννης ΣΚΟΥΡΑΣ, ο Προϊστάμενος 

Κλάδου Ασφάλειας Ταξίαρχος κ. Ελευθέριος 
ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ, ο Προϊστάμενος Κλάδου Αλλοδα-

πών και Προστασίας Συνόρων κ. Βασίλειος ΠΑ-
ΠΑΚΩΣΤΑΣ, ο Προϊστάμενος Κλάδου Διοικητι-

κής Υποστήριξης και Ανθρώπινου Δυναμικού 

Ταξίαρχος κ. Δημήτριος ΤΣΑΜΠΗΡΑΣ και άλλοι. 

Επίσης, παρέστησαν οι Κύπριοι συνάδελφοί μας 

κ.κ. Μιχάλης ΠΑΠΑΜΙΧΑΗΛ και Δημήτριος ΝΙ-
ΚΟΛΑΟΥ, ως εκπρόσωποι του Κλάδου Αστυνο-

μικού Σώματος Συντεχνίας Ισότητας Κύπρου, οι 

οποίοι στο πλαίσιο της συνεργασίας που διέπει 

τους φορείς μας, επέδωσαν τιμητική πλακέτα 

στον Πρόεδρο της Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρη ΓΕ-
ΡΑΚΑΡΑΚΟ. 

Τον πλούσιο και ιστορικό Διοικητικό Απολο-

γισμό που αποτυπώθηκε και με ειδική έκδοση 

(500 σελίδων), παρουσίασε ο Γενικός Γραμμα-

τέας κ. Χρήστος ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ, ενώ τον Οικο-

νομικό Απολογισμό και τον νέο Προϋπολογισμό 

ανέγνωσε ο Ταμίας κ. Φώτης ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ. Το 

γεγονός όμως ότι δεν ψηφίστηκαν ομόφωνα, 

αλλά κατά πλειοψηφία, ερμηνεύτηκε και καταγ-

γέλθηκε από πολλούς είτε ως σκοπιμότητα που 

εξυπηρετεί ατομικές επιδιώξεις, είτε ως μη κα-

τανόηση της τεράστιας σημασίας που έχει η θε-

τική εξέλιξη της θεσμοθέτησης της επικινδυνό-

τητας της εργασίας, είτε ως στείρα άρνηση της 

παρεμβατικής και αποτελεσματικής μας δράσης, 

είτε ως αγνόηση της νοικοκυρεμένης λειτουρ-

γίας της Ομοσπονδίας κ.λπ. 

Ο Νομικός Σύμβουλος της Ομοσπονδίας κ. 

Χάρης ΜΠΟΥΚΟΥΒΑΛΑΣ, ως ομιλητής, αναφέρ-

θηκε κατ’ αρχάς στους όρους «νόμιμο» και «δί-

καιο» στην εργασία που χαρακτηρίζουν τη θε-

ματική του συνεδρίου και οι οποίοι θα σημα-

δεύουν τον αγώνα μας εφεξής με στόχο την κα-

τοχύρωση - έμπρακτη εφαρμογή των εργασια-

κών μας δικαιωμάτων, όπως αυτά εξελίσσονται. 

Τόνισε δε ότι και με την αναγνώριση του χαρα-

κτήρα της επικινδυνότητας της εργασίας το δί-

καιο αυτό αίτημά μας έγινε νόμιμο, αλλά, αν και 

πρόκειται για ένα δικαιικά μεγάλο βήμα, ηθικά 

παραμένει ανοικτό και ουδείς δικαιούται να επα-

ναπαύεται. 

Τέλος, ενημέρωσε αναλυτικά τους συνέδρους 

για τη διεκδίκηση του 13ου και 14ου μισθού, το-

νίζοντας ότι η Ομοσπονδία προσεγγίζει το ζήτημα 

αυτό με ιδιαίτερη προσοχή, επιδιώκοντας το βέλ-

τιστο αποτέλεσμα με στοχευμένες πρωτοβουλίες 

(αγωγή των μελών του Δ.Σ., στην παρούσα φά-

ση). 

Πιστοί στο όραμά μας για μια καλύτερη Ελλη-

νική Αστυνομία, όπως αυτό περιγράφεται ανα-

λυτικά στο εμπλουτισμένο με νέα αιτήματα, ομό-

φωνα εγκριθέν Ψήφισμα (επισυνάπτεται), με αί-

σθημα ευθύνης, με ενότητα και σκληρή δουλειά, 

ως κινητήρια δύναμή μας -όντας υπερήφανοι 

για την προσφορά μας- συνεχίζουμε σταθερά 

και δυναμικά για την εκπλήρωση όλων των δε-

σμεύσεών μας.
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Δ
ίκαιο είναι σε κάθε περίπτωση 

το Ηθικό. Το σταθερό σημείο 

αναφοράς και κοινής αντίλη-

ψης, που υπάρχει ως τέτοιο στις συ-

νειδήσεις των ανθρώπων, που συγ-

κροτούν μια κοινότητα, μεγαλύτερη 

από τα όρια ενός κράτους ή μιας 

ευρύτερης περιφέρειας, που συνέ-

χεται με κοινούς αξιακούς δεσμούς, 

ώστε να συγκροτεί έναν Πολιτισμό. 

Και ενώ οι συνθήκες μεταβάλλον-

ται συνεχώς, οπότε και είναι αδύνα-

το να ελέγξουμε τα πάντα στη ζωή, 

το Δίκαιο παραμένει σταθερό, σχε-

δόν αιώνιο. 

Τέτοια σταθερή αρχή κοινής αν-

τίληψης όχι μόνο για τη Χώρα μας, 

αλλά και για τις αξίες του ευρωπαϊ-

κού, του δυτικού πολιτισμού, που 

υπαγόμαστε - ή για την ακρίβεια 

πρώτοι εμείς διαμορφώσαμε - είναι 

ότι το λειτούργημα του Φρουρού του 

Κράτους, υπό την ειδική εξουσιαστι-

κή του φύση, είναι ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟ. 

Το Δίκαιο δεν είναι πάντα Νόμι-

μο. Τούτο συμβαίνει όταν το Κρά-

τος με τις δύο του εξουσίες -νομο-

θετική και εκτελεστική (η δικαστική 

δεν νομοθετεί, αλλά ερμηνεύει και 

ελέγχει τους Νόμους)- δεν νομοθε-

τεί το Δίκαιο. Παραδοξότητα, αλλά 

από τέτοιες είναι γεμάτες οι δημο-

κρατίες. 

Εν προκειμένω, με την αναγνώρι-

ση του επαγγέλματος του αστυνομι-

κού ως επικίνδυνου, το Δίκαιο έγινε 

επιτέλους και Νόμιμο και οι έννοιες 

ταυτίστηκαν! Η θέσπιση μάλιστα και 

ενός επιδόματος, στο ίδιο ύψος για 

κάθε βαθμίδα αστυνομικού προσω-

πικού, έρχεται να υπογραμμίσει την 

επιτυχία του διαχρονικού και πάγιου 

αιτήματος. Οποιαδήποτε αύξηση των 

αποδοχών σας, υπό οιονδήποτε χα-

ρακτηρισμό, αποτελεί βοήθημα διό-

λου αμελητέο για τις ανάγκες των 

οικογενειών σας. 

Ο χαρακτηρισμός όμως του όποι-

ου επιδόματος ανήκει στην πολιτική 

ορολογία και όχι στην νομική, η 

οποία απαιτεί θεσμική - νομοθετική 

κατοχύρωση άνευ περιορισμών και 

επιφυλάξεων του επικίνδυνου χαρα-

κτήρα της εργασίας σας. 

Υπ αυτήν την έννοια, το αίτημά 

σας είναι επί δεκαετίες και παραμέ-

νει ηρτημένο, για το οποίο οι αγώ-

νες δεν πρέπει να μειωθούν. Το Δί-

καιο, εν σχέση με άλλους κλάδους 

στους οποίους έχει αναγνωριστεί η 

επικίνδυνη εργασία, για εμάς είναι 

ακόμα ζητούμενο και δεν πρέπει η 

οποιαδήποτε ονομασία μιας αύξη-

σης να υποστείλει την σημαία. 

Το δίκαιο και το νόμιμο στην εργασία,  
ως ο θεμέλιος λίθος της κοινωνίας

ΑΡΘΡΟ του Χάρη Κ. Μπουκουβάλα, Νομικού Συμβούλου Π.Ο.ΑΣ.Υ.
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Κ
υρίες και κύριοι,  

Το 35ο Τακτικό Συνέδριο, μας βρίσκει σε 

μια περίοδο όπου, ένα από τα κορυφαία 

αιτήματα μας, επιτέλους δικαιώνεται. 

Αναφέρομαι, όπως όλοι αντιλαμβάνεστε, στη 

θεσμοθέτηση και αναγνώριση, από την κυβέρ-

νηση, του επικίνδυνου της εργασίας μας στα 

Σώματα Ασφαλείας και στις Ένοπλες Δυνάμεις. 

Είναι για όλους εμάς, ένα κομβικό σημείο ανα-

φοράς και για αυτό το λόγο το επισημαίνω, εξ 

αρχής.  

Η Ομοσπονδία και εγώ προσωπικά, πάντα 

έχουμε το θάρρος να στηλιτεύουμε και να κα-

ταγγέλλουμε αρνητικά γεγονότα που μας αφο-

ρούν. Παράλληλα, όμως, έχουμε τη δύναμη και 

το σθένος, να αναγνωρίζουμε κάθε τι θετικό, 

που βελτιώνει την υπηρεσία και τη ζωή των συ-

ναδέλφων μας. 

Γι’ αυτό θέλω απόψε και από αυτό το βήμα να 

ευχαριστήσω δημοσίως τον Πρωθυπουργό της 

Χώρας, τον κ. Κυριάκο Μητσοτάκη, τον Υπουρ-

γό Προστασίας του Πολίτη κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟ-
ΧΟΪΔΗ, αλλά και τον Υπουργό Επικρατείας, τον 

κ. Μάκη Βορίδη, που συμμετείχε στις συναντή-

σεις μας με τους συναρμόδιους υπουργούς και 

τους προέδρους όλων των Ομοσπονδιών. 

Με το «επικίνδυνο», λοιπόν, κλείσαμε έναν 

ιστορικό κύκλο και ήρθε η ώρα να ανοίξουμε 

τον επόμενο. 

Όπως έχετε αντιληφθεί, επιλέξαμε ως θέμα 

του συνεδρίου μας ένα άλλο μείζον ζήτημα, όχι 

στενά οικονομικού περιεχομένου: 

«Το νόμιμο και το δίκαιο στην εργασία, είναι 

το θεμέλιο της κοινωνίας». 

Θα μου επιτρέψετε να το εξειδικεύσω, λοιπόν, 

έτσι ώστε όλοι να γνωρίζουμε ποιος είναι ο λό-

γος που καταθέτουμε ενώπιόν σας σήμερα τις 

προτάσεις μας. Και επιτρέψτε μου να εκφράσω 

την βεβαιότητά μου, ότι όλοι αντιλαμβάνεστε 

γιατί είναι και η προμετωπίδα, το σύνθημα του 

35ου συνεδρίου.  

Η κυβέρνηση θεσμοθετεί σε πολλούς εργαζο-

μένους την ηλεκτρονική κάρτα εργασίας. Κατά 

την άποψή μας, είναι ένα πολύ θετικό και επα-

ναστατικό μέτρο διότι βάζει τέλος στην μαύρη 

εργασία. 

Τι ποιο δίκαιο, τι ποιο νόμιμο ο κάθε εργαζό-

μενος να αμείβεται για ό,τι προσφέρει; Το χα-

ρακτήρισα επαναστατικό μέτρο, διότι αρκετοί 

που κόπτονται δήθεν για τα δικαιώματα των ερ-

γαζομένων, όταν είχαν την ευθύνη, δεν το έπρα-

ξαν. Άραγε γιατί; Την απάντηση θα την δώσουν 

οι ίδιοι εργαζόμενοι. 

Όσο αφορά στον χώρο μας, είναι γνωστό τοις 

πάσι ότι ο αστυνομικός εργάζεται πέραν του 

ωραρίου του. Πολλές ώρες την εβδομάδα, χωρίς 

αυτό να καταγράφεται πουθενά. Και χωρίς φυ-

σικά να αμείβεται γι’ αυτόν τον επιπλέον χρόνο. 

Ανοίγω παρένθεση για να προλάβω όποιον 

μας πει, ότι αυτό προβλέπεται με το Π.Δ. 

394/2001, ότι επιπλέον χρόνος λογίζεται και 

αφαιρείται από την εβδομαδιαία απασχόληση. 

Όμως, ας μην κοροϊδευόμαστε μεταξύ μας. Δεν 

ισχύει αυτό και δεν εφαρμόζεται ποτέ. 

Διακηρύττουμε σήμερα, λοιπόν, τον επόμενο 

μεγάλο μας στόχο, με τον πιο επίσημο τρόπο. Με 

μια φωνή του σώματος των 750 αντιπροσώπων, 

όλων των Πρωτοβαθμίων Ενώσεών μας: 

Διεκδικούμε κάθε νόμιμο και δίκαιο στην ερ-

γασία του αστυνομικού, συμπεριλαμβανομένης 

της αμοιβής του. 

Τέλος οι υποσχέσεις και οι αλχημείες στα ερ-

γασιακά δικαιώματά μας. Δεν θα επιτρέψουμε 

άλλο, αστυνομικός να καταπιέζεται και να υπο-

φέρει στην εργασία του.  

Να κινδυνεύει καθημερινά!  

Να αγχώνεται και να αρρωσταίνει για πολλούς 

και διάφορους λόγους! 

- Είτε γιατί δεν απολαμβάνει τα εργασιακά του 

δικαιώματα (δίκαιες αποζημιώσεις, ρεπό, άδει-

ες, κ.λπ.), 

- Είτε γιατί δεν αναγνωρίζεται η προσφορά του 

ακόμα και εντός της υπηρεσίας,  

- Είτε διότι κάποιες υπηρεσίες είναι διαρκώς στο 

στόχαστρο. Κυριολεκτικά.  

 

Η Ηγεσία να μας στηρίξει 
Απευθύνομαι, επομένως, στην Πολιτική και 

Φυσική Ηγεσία, αλλά και στους εκπροσώπους 

των πολιτικών κομμάτων για να τονίσω, επίσης, 

ότι διεκδικώντας το δίκαιο και το νόμιμο στην 

εργασία,  

Α) θα εξαλείψουμε τις υπηρεσιακές διακρίσεις 

και θα δημιουργήσουμε ένα σταθερό και 

αποτελεσματικό πλαίσιο υπηρεσιακών καθη-

κόντων.  

Β) θα προστατεύσουμε τον αστυνομικό από τυ-

χόν αυθαιρεσίες και αδικίες της διοίκησης.  

Γ) θα καλλιεργήσουμε την εσωτερική εμπιστο-

σύνη και συνεργασία, βελτιώνοντας την εικό-

να της αστυνομίας για το έργο της, αλλά και 

την κλονισμένη εμπιστοσύνη των πολιτών 

προς το θεσμό της αστυνομίας.  

Αυτή είναι η φιλοσοφία μας, αυτό είναι το τρί-

πτυχο του αγώνα μας από δω και πέρα. 

Και είμαι βέβαιος ότι επειδή κανείς μας δεν 

θέλει το άδικο και το παράνομο, θα βρούμε απή-

χηση. 

Κύριε Αρχηγέ, 

Επιτρέψτε μου την αναφορά σε εσάς προσω-

πικά και σας ζητώ την θεσμική και προσωπική 

σας στήριξη για να υιοθετηθεί από όλους τους 

ιθύνοντες αυτό το δίκαιο και λογικό αίτημα. Μας 

αφορά όλους. 

Γνωρίζω ότι θα βρεθούν ορισμένοι που θα θε-

λήσουν να βάλουν εμπόδια σε αυτόν τον καινο-

τόμο στόχο μας. Όμως η πίστη μας, η δυναμική 

μας, θα καταφέρει να υπερβούμε κάθε εμπόδιο, 

όπως έγινε και με το επικίνδυνο. 

Γνώμονάς μας, όπως σας είπα ήδη, δεν είναι 

το προσωπικό συμφέρον.  

Μέσα από τις διεκδικήσεις μας, όλες οι Πρω-

τοβάθμιες Ενώσεις, όλες οι Ομοσπονδίες των 

Σωμάτων Ασφαλείας και Ενόπλων Δυνάμεων, 

αποσκοπούμε εν τέλει στη βελτίωση των υπηρε-

σιών που παρέχουμε στους πολίτες και στο κρά-

τος μας. 

Ο τομέας της ασφάλειας  
Ο τομέας της ασφάλειας –θα το επαναλάβω- 

δεν έχει πάρει ακόμα τη θέση που του αρμόζει. 

Είναι πρώτιστο λέμε το αγαθό της ασφάλειας, αλ-

λά οι προϋπολογισμοί του κράτους καρκινοβα-

τούν, ενώ οι απειλές και οι κίνδυνοι ελλοχεύουν 

παντού. Εφόσον έχουμε επιστρέψει στην κανο-

νικότητα, ας δούμε επιτέλους την ωμή πραγματι-

κότητα και ας κοιτάξουμε τι γίνεται γύρω μας.  

Στην Ευρώπη, οι συνάδελφοί μας της Euro-

Cop, έχουν βάλλει ψηλά τον πήχυ. Διεκδικούν 

κοινές πολιτικές ασφαλείας με προτάσεις στα 

όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Βάζουν στην 

ατζέντα ζητήματα αντιμετώπισης της βίας κατά 

των αστυνομικών. Ανοίγουν το ζήτημα της 

απεργίας των ενστόλων. Παρακολουθούν τις μι-

σθολογικές αδικίες και διακυμάνσεις. Δεν είναι 

επομένως έκπληξη όλα αυτά για μας. Εμείς τα 

διεκδικούμε προ πολλού.  

Και θέλω με την ευκαιρία να ενημερώσω το 

σώμα ότι το διεκδικητικό μας πλαίσιο, όπως θα 

διαμορφωθεί τελικά με τη λήξη του συνεδρίου, 

θα περιλαμβάνει και συγκεκριμένα αιτήματα, που 

ήδη έχουν συμφωνηθεί με τους αρμόδιους 

υπουργούς. Αφορούν την προστασία των παι-

διών των πεσόντων αστυνομικών και άλλα αι-

τήματα.  

Έχουμε όμως μπροστά μας να διαβούμε ξανά 

έναν ανηφορικό δρόμο. 

Η διεκδίκηση του 13ου και 14ου μισθού, 

ανοίγει ένα νέο κύκλο αγώνων. Μακάρι η κυ-

βέρνηση να βάλει νερό στο κρασί της. Θα είναι 

προς το συμφέρον όλων. 

Εμείς από την πλευρά μας, δεν κρύβουμε τις 

διαθέσεις μας. 

Συνεχίζουμε, προστατεύουμε αυτά που έχουμε 

πετύχει, αλλά και διεκδικούμε με μεγαλύτερο 

πάθος και πυγμή αυτά που μας ανήκουν. 

Προσηλωμένοι στα δικαιώματα των συναδέλ-

φων μας, θα τα καταφέρουμε.  

Στις 22/02, το πρώτο Ψυχοσάββατο, τελέσα-

με το μνημόσυνο για τους εν ώρα καθήκοντος 

πεσόντες Αστυνομικούς. Επίσης, αύριο συμπλη-

ρώνονται δύο χρόνια από την τραγωδία των 

Τεμπών, όπου χάθηκαν 57 συνάνθρωποί μας.  

Στην μνήμη όλων εκείνων, θα παρακαλέσω 

όλους σας σε ενός λεπτού σιγή. 

Αιωνία τους η μνήμη. 

Σας ευχαριστώ πολύ για την προσοχή σας.

Το νόμιμο και το δίκαιο στην εργασία,  
είναι το θεμέλιο της κοινωνίας!

Ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρης Γερακαράκος ανέπτυξε με την ομιλία του τη θεματική του συνεδρίου  
και σηματοδότησε τους επόμενους στόχους του συνδικαλιστικού μας κινήματος
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υναδέλφισσες, Συνάδελφοι,  

Στον ένα χρόνο που μεσολάβησε από το 

34ο εκλογοαπολογιστικό μας συνέδριο, 

καλούμαστε σήμερα να καταθέσουμε ξανά τον 

πλούσιο απολογισμό μας, ενώπιόν σας.  

Η δυναμική μας δράση σφραγίστηκε από τη 

θεσμοθέτηση της επικινδυνότητας της εργασίας 

μας. Με τις παρεμβάσεις μας συνολικά, στα κέν-

τρα των αποφάσεων, έγινε σαφές ότι κανείς δεν 

μπορεί να μας κοροϊδεύει. Αυτοί που νομοθε-

τούν, ξέρουν τι σημαίνει Π.Ο.ΑΣ.Υ. και τι μπο-

ρούμε να πετύχουμε.  

Στο χρονικό αυτό διάστημα από τον Ιανουάριο 

του 2024, εκτός των βουλευτικών εκλογών, συ-

νέβησαν και άλλα σημαντικά γεγονότα, εντός κι 

εκτός συνόρων, με ευρύτερες επιδράσεις που 

ελήφθησαν υπόψη και καθόρισαν σε ένα βαθμό 

και τις δικές μας αποφάσεις. 

Γνωρίζοντας ότι πολλά από τα αιτήματά μας 

ήταν χρονίζοντα, παρά τις κυβερνητικές δεσμεύ-

σεις, από την πρώτη κιόλας μέρα μετά το 34ο 

συνέδριο, αρχίσαμε να πιέζουμε σε όλα τα μέ-

τωπα.  

Τα 40 χρόνια από την ίδρυση της Ελληνικής 

Αστυνομίας, ήταν μια καλή συγκυρία για να 

υπενθυμίσουμε στους κυβερνώντες και στα πο-

λιτικά κόμματα της χώρας ότι το σκάφος της 

ΕΛ.ΑΣ. οδηγείται στα βράχια.  

Αδιάψευστος μάρτυρας: 

- τα θύματα εν ώρα υπηρεσίας,  

- οι ανησυχητικοί θάνατοι λόγω παθολογικών 

και άλλων αιτίων εν ενεργεία συναδέλφων μας, 

- ο κλονισμός της εμπιστοσύνης των πολιτών 

έναντι του αστυνομικού θεσμού εξαιτίας πολ-

λών κρουσμάτων διαφθοράς και επιχειρησια-

κών αστοχιών,  

- ο αναβρασμός και η αγανάκτηση των συνα-

δέλφων μας εξαιτίας της μη ικανοποίησης των 

δίκαιων αιτημάτων μας, 

- η έλλειψη οράματος για το αστυνομικό μέλλον 

και μια σειρά άλλα ζητήματα. 

Η Ομοσπονδία, με όλες της τις δυνάμεις από 

την πρώτη στιγμή διαμήνυσε ότι πρώτη της προ-

τεραιότητα ήταν η θεσμοθέτηση της επικινδυνό-

τητας της εργασίας μας και η 24ωρη παρέμβασή 

μας όπου μας καλεί ο συνάδελφος να τον υπε-

ρασπιστούμε εφόσον νιώθει εγκαταλειμμένος 

και αδικημένος.  

Η δολοφονία του αείμνηστου Γιώργου Λυγ-
γερίδη και η δυναμική συγκέντρωση διαμαρτυ-

ρίας στο Σύνταγμα και όσα ακολούθησαν, ήταν 

ο καταλύτης των ενεργειών μας και εν τέλει αυτό 

που έφερε την οριστική κυβερνητική απόφαση 

στις 15 Δεκεμβρίου 2024, όπως ανακοινώθηκε 

από τον Πρωθυπουργό της χώρας, τον κ. Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη. 

Το επίδομα ειδικών συνθηκών αναμορφώνε-

ται και ονομάζεται πλέον και επικινδυνότητας, 

αυξάνεται δε κατά 100 ευρώ μηνιαίως με εφαρ-

μογή από 1η Ιουλίου 2025. Το μέτρο αφορά 

συνολικά, 153.240 ενστόλους με συνολική ετή-

σια επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού 

τα 184.000.000 ευρώ πλέον εργοδοτικών ει-

σφορών (για το 6μηνο του 2025 η δαπάνη είναι 

92.000.000 ευρώ).  

Στην ιστορική θεσμοθέτηση της επικινδυνό-

τητας και στην ιστορική αυτή κατάκτησή μας, 

προσθέτουμε επίσης και την αύξηση των απο-

δοχών από 1/4/2025, όπως ισχύει για το δη-

μόσιο, ανάλογα με την αύξηση του κατώτατου 

μισθού, αλλά και την αύξηση - αναπροσαρμογή 

της αποζημίωσης για τη νυχτερινή απασχόληση 

που όπως γνωρίζετε, ήταν η θρυαλλίδα των εξε-

λίξεων.  

Ο αγώνας μας όμως σε ό,τι αφορά τα οικο-

νομικά αιτήματα, δεν σταματά εδώ. 

Συνεχίζουμε για την περαιτέρω θεσμική θω-

ράκιση της επικινδυνότητας της εργασίας, κα-

θώς υπάρχουν κι άλλες πτυχές που αφορούν: 

α) την οικονομική στήριξη έως το 24ο έτος της 

ηλικίας των τέκνων θανόν-

των εν ώρα καθήκοντος, με 

τη χορήγηση ετησίως συγ-

κεκριμένων χρημάτων και 

β) την αποκατάσταση της 

αδικίας που έχει προκύψει 

στην περίπτωση θανάτου 

έγγαμου με τέκνα.  

Να μη λησμονούμε ότι 

στις 22 Μαρτίου 2024, συ-

ζητήθηκε στο Τριμελές Διοι-

κητικό Πρωτοδικείο η προ-

σφυγή για την αποκατάστα-

ση των μισθολογικών αδι-

κιών, ενώ θα διεκδικήσου-

με, όπως έχουμε ήδη απο-

φασίσει, τη χορήγηση των 

επιδομάτων εορτών και 

αδείας. 

- Επίσης, με αφορμή τη 

μείωση των εξόδων διανυ-

κτέρευσης (από 80 σε 30 

ευρώ) καταγγείλαμε το μύ-

θο περί «καλοπληρωμένων» 

αστυνομικών. Μετά από 

πολλές αντιδράσεις, τελικά 

η κυβέρνηση δεν έδωσε 

άλλη παράταση στη διάταξη 

που αφορούσε τις περικο-

πές αυτές. 

Διαρκής στόχος της Ομο-

σπονδίας είναι επίσης η ενί-

σχυση μέσω των δανείων που χορηγεί το 

ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. Το 2024 είχαν αποδεσμευτεί συνο-

λικά 6.200.000 ευρώ και φέτος προβλέπονται 

άλλα τόσα. 

Να υπενθυμίσουμε ότι ήταν σφοδρή η αντί-

δρασή μας στην προσπάθεια αύξησης της ει-

σφοράς υπέρ του ιδρύματος Μέριμνας και Αρι-

στείας (στα 9 ευρώ από τα 5,83 ευρώ που είναι 

σήμερα). 

Άλλες θετικές αποφάσεις που πρέπει να γνω-

ρίζετε είναι: 

- Το Μετοχικό Ταμείο Πολιτικών Υπαλλήλων με-

τά από 14 έτη αποφάσισε τη χορήγηση δανεί-

ων στους μετόχους του. 

- Με απόφαση του Δ.Σ. του Ιδρύματος Μέριμνας 

και Αριστείας του Αρχηγείου της Ελληνικής 

Αστυνομίας, εγκρίθηκε το αίτημα της Γραμμα-

τείας Γυναικών για την οικονομική αποζημίω-

ση δύο προσπαθειών εξωσωματικής γονιμο-

ποίησης. 

- Δόθηκαν διευκρινίσεις για την αναγνώριση 

της μάχιμης πενταετίας από τους καταταγέντες 

μετά το 2011, με τις ίδιες προϋποθέσεις. 

- Κατοχυρώσαμε την αναγνώριση χρόνου με-

τοχικής σχέσης στο ΜΤΣ έτσι ώστε οι νεοξερ-

χόμενοι των Σχολών να βλέπουν αυξημένες 

μηνιαίες αποδοχές. Οι εισφορές δεν θα κατα-

βάλλονται σε τέσσερα χρόνια, αλλά καθ’ όλη 

τη διάρκεια της θητείας τους. 

- Πετύχαμε την επιστροφή των αχρεωστήτως 

καταβληθεισών εισφορών σε όσους υπέστη-

σαν κράτηση ΤΠΔΥ (1%). 

- Αποφασίστηκε η άμεση επιστροφή των χρη-

μάτων (0,3% επί του βασικού μισθού) που πα-

ρανόμως παρακρατήθηκαν από τους νέους 

δικαιούχους νοσηλείας στο ΝΙΜΤΣ. 

- Επίσης, καθοριστική ήταν η παρέμβασή μας για 

τη διόρθωση των λαθών που έγιναν στη φο-

ροαπαλλαγή της εισφοράς υπέρ του ΤΕΑΑΠΛ. 

Ένα άλλο μεγάλο πρόβλημα που μας απασχό-

λησε ήταν οι μετακινήσεις μέσω αποσπάσεων οι 

οποίες εξελίχθηκαν σε ακούσιο ξεσπίτωμα. 

Ασκήσαμε πάμπολλες πιέσεις και καλέσαμε την 

ηγεσία να διορθώσει τον αναποτελεσματικό τρό-

πο διαχείρισης του αστυνομικού προσωπικού. 

- Καταγγείλαμε επίσης τις μηδενικές μεταθέ-

σεις ενώ καταφέραμε να δρομολογήσουμε τη 

λήξη των άδικων αποσπάσεων αρχής γενομένης 

από την ΟΠΚΕ Αττικής.  

Σε ό,τι αφορά τα θεσμικά ζητήματα, στον θε-

τικό μας απολογισμό, εντάσσουμε επίσης: 

Α) Τη δημοσίευση της ΚΥΑ για την ηλεκτρο-

νική πλατφόρμα επίδοσης δικαστικών εγγρά-

φων. 

Β) Μετά από μηνυτήρια αναφορά, την εφαρ-

μογή της νομοθεσίας που προβλέπει ότι οι αστυ-

νομικοί που εκλέγονται στα όργανα της Αυτο-

διοίκησης Α΄ και Β΄ βαθμού, αποσπώνται άμεσα 

στον τόπο εκλογής τους.  

Γ) Την εξαίρεση της εμφάνισης μαρτύρων 

αστυνομικών στην ακροαματική διαδικασία.  

Δ) Το Προεδρικό Διάταγμα 67/2024 που 

τροποποιεί το Π.Δ. 100/2003 για τις τοποθε-

τήσεις των νέων αστυφυλάκων σε Τμήματα 

Ασφάλειας της Αττικής, του Μεταγωγών και άλ-

λων Υπηρεσιών.  

Ε) Την Πράξη Αρχειοθέτησης της δικογραφίας 

για την καταβολή αποζημίωσης (5νθήμερα) σε 

όσους τελούν σε συνδικαλιστική άδεια. 

Θετικές κρίνουμε επίσης ότι ήταν οι παρεμβά-

σεις μας προς το Αρχηγείο και στους αρμόδιους 

φορείς και αξιωματούχους: 

1. για τα εργασιακά δικαιώματα των Δοκίμων 

αστυφυλάκων κατά το στάδιο της πρακτικής 

τους εκπαίδευσης καθώς και για τις συνθήκες 

διαβίωσης. Εξίσου σημαντική η απόφαση του 

Δ.Σ. για τη δυνατότητα εγγραφής των Δοκί-

μων στα κατά τόπους σωματεία μας. 

2. για τη χορήγηση 400 στολών στη Διεύθυνση 

Αλλοδαπών Αττικής έπειτα από πολλά χρόνια 

και για πρώτη φορά. 

3. για την παράταση της προθεσμίας περί υπο-

βολής Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης 

(Δ.Π.Κ.) μέχρι την 28η Φεβρουάριου 2025. 

4. για την καθιέρωση άδειας γυναικολογικού 

ελέγχου. 

5. για τις αλλαγές στο καθεστώς των αποσπά-

σεων των δημοσίων υπαλλήλων – εκπαιδευ-

τικών όλων των βαθμίδων, στο πλαίσιο συ-

νυπηρέτησής τους με αστυνομικούς. 

6. για τη χορήγηση άδειας άνευ αποδοχών, σε 

όσους αστυνομικούς επιθυμούν να εργα-

στούν σε διεθνείς οργανισμούς στο εξωτερι-

κό. 

7. για το δικαίωμα πρόσβασης στα στρατιωτικά 

νοσοκομεία χωρίς αποκλεισμούς. 

8. για την αξιοποίηση της περιουσίας του ΜΤΣ 

χωρίς να θίγονται τα συμφέροντα των μερι-

σματούχων. 

9. για την λειτουργία της Δικαστικής Αστυνομίας 

έτσι ώστε να υπάρξει άμεση αποδέσμευση 

αστυνομικών από τα πάρεργα, 

10. για το ότι το ψηφιακό τέλος συναλλαγών 

δεν αφορά στις συνδικαλιστικές Ενώσεις και 

Ομοσπονδίες. 

Αυτή είναι μια συνοπτική παρουσίαση των πε-

πραγμένων και των κατακτήσεών μας.  

Στην αναλυτική παρουσίαση υπάρχουν όλες οι 

βασικές ενέργειές μας με γνώμονα τα αιτήματα 

και τον προβληματισμό που κατατέθηκε όλο αυτό 

το διάστημα από τις Πρωτοβάθμιες Ενώσεις μας. 

Τέλος, αναφερόμαστε στη συμβολή του εκ-

προσώπου μας στη EuroCOP και στις αποφάσεις 

που λαμβάνονται. 

Όλα αυτά πιστεύουμε ότι αποτελούν μια πλού-

σια και πολλά υποσχόμενη βάση για την περαι-

τέρω πορεία της Ομοσπονδίας μας. 

Σας καλούμε να εγκρίνετε τον παρόντα Διοι-

κητικό Απολογισμό, συμβάλλοντας στην επίτευ-

ξη των διεκδικητικών μας στόχων και κατά την 

τρέχουσα συνδικαλιστική περίοδο. 

Διοικητικός Απολογισμός  
στο 35ο Πανελλαδικό Συνέδριο

Ο Γενικός Γραμματέας της Ομοσπονδίας κ. Χρήστος Μαυραγάνης παρουσίασε τον πλούσιο Διοικητικό Απολογισμό
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ατά την τακτική του συνεδρία-

ση, στις 20 Μαρτίου 2025, και 

ενώ στη Βουλή διεξαγόταν η 

συζήτηση για την ψήφιση του νομο-

σχεδίου του Υπουργείου Προστασίας 

του πολίτη με θέμα την αναβάθμιση 

των δομών της Ελληνικής Αστυνο-

μίας, την εκπαίδευση και άλλες δια-

τάξεις, το Διοικητικό Συμβούλιο της 

Ομοσπονδίας, εκφράζοντας τις αγω-

νίες όλου του αστυνομικού προσωπι-

κού, αποφάσισε ΟΜΟΦΩΝΑ την 

έναρξη κινητοποιήσεων με στόχο την 

προστασία του ύψιστου αγαθού της 

ζωής του Έλληνα και της Ελληνίδας 

αστυνομικού, καθόσον ένα άλλο 

υπουργείο, το Υπουργείο Εθνικής 

Αμύνης, έθεσε σε διαβούλευση σχέδιο 

νόμου με μια σκανδαλώδη διάταξη 

που στοχεύει στην κατάργηση των 

αστυνομικών υγειονομικών υπηρε-

σιών της ΕΛ.ΑΣ. 

Η συνεδρίαση ξεκίνησε με την ει-

σήγηση του Προέδρου της Ε.Γ. κ. 

Γρηγόρη ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΥ, ο οποίος 

τόνισε ειδικά την αντίφαση, από τη 

μια το Υπουργείο Προστασίας του 

Πολίτη να θεσμοθετεί την αναβάθμιση 

της Διεύθυνσης Υγειονομικού της Ελ-

ληνικής Αστυνομίας και μάλιστα υιο-

θετώντας το αίτημά μας για τη λει-

τουργία Κέντρου Εκπαίδευσης Πρώ-

των Βοηθειών και Τραύματος, και από 

την άλλη το ΥΠΕΘΑ, να έρχεται να 

τορπιλίσει τη λειτουργία των Κεντρι-

κών Ιατρείων της Αστυνομίας στην 

Αθήνα και στη Θεσσαλονίκη, αφού με 

το προτεινόμενο νομοσχέδιο αυτά εν-

τάσσονται στα στρατιωτικά νοσοκο-

μεία και στο Εθνικό Σύστημα Υγείας, 

γενικότερα, για προφανείς λόγους. 

Επειδή, όμως, όπως τονίστηκε, η 

υγεία είναι θείο δώρο και κανείς δεν 

δικαιούται να την υπονομεύει, πρότει-

νε και στη συνέχεια το Δ.Σ. δέχθηκε 

αναντίρρητα, να πραγματοποιηθεί έν-

στολη, αντιπροσωπευτική συγκέντρω-

ση διαμαρτυρίας, έξω από τα Κεντρι-

κά Ιατρεία Αθηνών, στην οδό Πειραι-

ώς 153, το πρωί της 27ης Μαρτίου 

2025 και ώρα 08:00 π.μ. Θα συμμε-

τάσχουν δε σύσσωμα τα Δ.Σ. της 

Ομοσπονδίας και των πέντε Ενώσεων 

της Αττικής, καθώς και όλοι οι Πρό-

εδροι και οι Γενικοί Γραμματείς των 

58 Πρωτοβαθμίων μας Ενώσεων. 

Παράλληλα, θα ζητηθεί ενημερωτική 

συνάντηση με την Ηγεσία. 

Ο Πρόεδρος της Ε.Γ. επίσης, μίλησε 

με έμφαση και για την αιφνιδιαστική 

τροπολογία που κατατέθηκε νύχτα -

μια ημέρα πριν, στο νομοσχέδιο για 

την αναδιοργάνωση της αστυνομίας 

ώστε στο εξής οι μη ανακριτικοί 

υπάλληλοι Ειδικοί Φρουροί, να τοπο-

θετούνται πλέον και σε Τμήματα 

Ασφαλείας. Η Ομοσπονδία ζήτησε την 

απόσυρση της επικίνδυνης, όπως 

ανακοινώσαμε ήδη, αυτής διάταξης 

και προειδοποίησε ότι θα υπάρξουν 

κλιμακούμενες αντιδράσεις μας. 

Στο νομοσχέδιο του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη έχουν ενταχθεί 

συγκεκριμένες προτάσεις μας που 

αφορούν την προστασία των ορφανών 

τέκνων αστυνομικών και των οικογε-

νειών τους, την εισαγωγή στις Σχολές 

της Αστυνομικής Ακαδημίας και την 

αναγνώριση χρόνου μετοχικής σχέσης 

στο Μετοχικό Ταμείο Στρατού, ενώ άλ-

λες προτάσεις μας θα ενταχθούν σε 

άλλα νομοσχέδια (ενίσχυση ασφαλι-

στικών –μετοχικών ταμείων με ποσο-

στό από τις κλήσεις του ΚΟΚ κ.λπ.). 

Τέλος, ο Πρόεδρος της Ε.Γ. ανα-

φέρθηκε στις τελευταίες παρεμβάσεις 

της Ομοσπονδίας για την παράταση 

του χρόνου διάνυσης των τακτικών 

αδειών, την παράταση της διαδικα-

σίας υποβολής πρόσθετων δικαιολο-

γητικών για το Πόθεν Έσχες, την 

αναπροσαρμογή των κονδυλίων για 

τη λειτουργία της Ομάδας αστυνομι-

κών σκύλων, την επιστροφή των 

αχρεωστήτως παρακρατηθεισών ει-

σφορών υπέρ του Ν.Ι. Μ.Τ.Σ., αλλά 

και στην πρόσφατη κοινή παρέμβασή 

μας με την Ένωση Αστυνομικών 

Υπαλλήλων Ζακύνθου για την ενίσχυ-

ση των υπηρεσιών με αστυφύλακες. 

Αναλυτική ενημέρωση έγινε, τέλος, 

από τον Νομικό Σύμβουλο της Ομο-

σπονδίας κ. Χάρη ΜΠΟΥΚΟΥΒΑΛΑ 

για το ανακύψαν πρόβλημα μετά την 

υπ’ αριθμ. 51/2024 Γνωμοδότηση 

της Β’ Τακτικής Ολομέλειας του ΝΣΚ, 

την οποία έκανε δεκτή ο Υπουργός 

Προστασίας του Πολίτη και που είχε 

ως αποτέλεσμα τη φαλκίδευση του 

δικαιώματος της εννεάμηνης άδειας 

ανατροφής τέκνου. Αίτημά μας είναι 

η Ηγεσία να διασφαλίσει ότι δεν θα 

ανακληθεί καμία άδεια που έχει ήδη 

χορηγηθεί έστω και μία ημέρα πριν 

από την υπουργική απόφαση, αλλά 

και να εξεταστούν ένδικα μέσα για την 

προστασία της μητρότητας και του 

θεσμού της οικογένειας, εν συνόλω. 

Η Ομοσπονδία, ταγμένη να υπερα-

σπίζεται τα συμφέροντα όλων των 

αστυνομικών και των οικογενειών 

τους, τονίζει για μια ακόμα φορά προς 

πάσαν κατεύθυνση: Μην παίζετε άλλο 

με το φιλότιμο και τη νοημοσύνη μας. 

Η ζωή μας, αξία αδιαπραγμάτευτη!

Στη συνεδρίαση του Δ.Σ. κυριάρχησε το θέμα  
της απαράδεκτης ρύθμισης για τα Κεντρικά Ιατρεία

Μ
ετά από πρόσκληση του Προ-

έδρου της Ένωσης Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Ζακύνθου 

Κώστα ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗ, η Ομοσπονδία, 

δια του Προέδρου αυτής Γρηγόρη ΓΕ-
ΡΑΚΑΡΑΚΟΥ, του Γενικού Γραμματέα 

Χρήστου ΜΑΥΡΑΓΑΝΗ και του Ταμία 

Φώτη ΜΑΥΡΑΓΑΝΗ, συμμετείχε στις 

18/3/25 στην δυναμική διαμαρτυρία 

που πραγματοποιήθηκε έξωθεν της 

Δ.Α. Ζακύνθου με βασικό αίτημα την 

ενίσχυσή της με αστυνομικό προσω-

πικό και τα απαραίτητα μέσα. 

Η Ομοσπονδία για άλλη μια φορά 

ενώνει τη φωνή της με τη φωνή των 

συναδέλφων μας, τονίζοντας ότι δεν 

αρκούν οι μεγαλόστομες εξαγγελίες 

για να παταχθεί το έγκλημα και να 

νιώσουν ασφαλείς τόσο οι συνάδελ-

φοί μας όσο και οι πολίτες, μόνιμοι 

κάτοικοι και επισκέπτες. 

Ένας όμορφος τουριστικός προ-

ορισμός, όπως είναι η Ζάκυνθος, δι-

καιούται μια καλύτερη αντιμετώπιση. 

Ο τόπος θέλει την αστυνομία που 

χρειάζεται και όχι σχέδια επί χάρτου. 

Η Ηγεσία, όπως τονίζουν επανειλημ-

μένα οι συνάδελφοί μας, οφείλει να 

επιδείξει την μέγιστη προσοχή και αν-

ταπόκριση στα δίκαια αιτήματά τους. 

Από την πλευρά μας, ενημερώνου-

με μέσω των ΜΜΕ την τοπική κοινω-

νία, αλλά και μέσω των συναντήσεών 

μας την τοπική αστυνομική ηγεσία και 

τα προϊστάμενα αυτής κλιμάκια, ότι 

απαιτούμε λύσεις τώρα. 

Με αγωνιστική ενότητα και ετοιμό-

τητα συνεχίζουμε να αναδεικνύουμε 

τόσο την οξύτητα των προβλημάτων 

των συναδέλφων μας όσο και τους 

κινδύνους που τους απειλούν. Προ-

ειδοποιούμε προς πάσαν κατεύθυνση: 

Ο χρόνος αναμονής εξαντλήθηκε! 

Την επομένη ημέρα πραγματοποι-

ήθηκε συνάντηση με τον Γενικό Επι-

θεωρητή Αστυνομίας Νοτίου Ελλάδος, 

Αντιστράτηγο κ. Παναγιώτη ΠΟΥ-
ΠΟΥΖΑ, τον Γενικό Περιφερειακό 

Αστυνομικό Διευθυντή Ιονίων Νήσων, 

Υποστράτηγο κ. Γεώργιο ΔΟΥΚΗ και 

τον Αστυνομικό Διευθυντή Ζακύνθου 

κ. Ηλία ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟ. 

Κατά τη συνάντηση τέθηκε με έμ-

φαση το αίτημα της Ένωσης για ενί-

σχυση των αστυνομικών υπηρεσιών 

ώστε οι συνάδελφοί μας να είναι σε 

θέση να ανταπεξέλθουν στα καθήκον-

τά τους, δεδομένου ότι την προσεχή 

τουριστική περίοδο θα αυξηθούν κα-

τακόρυφα οι επισκέψεις τουριστών. 

Προτάθηκε δε, επειδή ειδικά στους 

βαθμούς των Υπαξιωματικών τα κενά 

δεν καλύπτονται ελλείψει ενδιαφέρον-

τος, η Ηγεσία να μεριμνήσει για την 

αναπλήρωσή τους από Αστυφύλακες. 

Μετά τις διαβεβαιώσεις που λάβαμε 

από τους κ.κ. Αξιωματικούς ελπίζουμε 

να μη χρειαστεί άλλη παρέμβασή μας, 

δίνοντας τέλος στις αγωνίες των συνα-

δέλφων μας και συμβάλλοντας καθορι-

στικά στη βελτίωση της λειτουργίας των 

αστυνομικών υπηρεσιών της νήσου.

Δυναμική κινητοποίηση της Ένωσης Αστυνομικών  
Υπαλλήλων Ζακύνθου με τη συμμετοχή της Ομοσπονδίας μας

Σ
υναδέλφισσες, Συνάδελφοι,  

Σε συνέχεια του 305/6/28 από 

11/03/2025 εγγράφου μας, 

σας ενημερώνουμε ότι δόθηκε παρά-

ταση της ηλεκτρονικής καταχώρησης 

των ΑΦΜ ανηλίκων τέκνων στο Πό-

θεν έσχες, έως την 31/03/2025 και 

παρακαλούμε για την ενημέρωση των 

μελών σας. 

Ως γνωστόν, με πρόσφατη Διαταγή 

του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνο-

μίας καλούνταν οι υπόχρεοι δήλωσης 

Πόθεν Έσχες να καταχωρήσουν - 

επιβεβαιώσουν πρόσθετα στοιχεία 

(ΑΦΜ ανηλίκων τέκνων) έως την 

15ην Μαρτίου 2025 (φορολογικό 

έτος 2024). 

Επειδή το χρονικό διάστημα έως 

την εκπνοή της προθεσμίας αυτής 

ήταν ασφυκτικό, λαμβάνοντας υπόψη 

τις καταγγελίες των συναδέλφων μας 

και με δεδομένο τον κίνδυνο επιβο-

λής κυρώσεων σε βάρος όσων δεν 

προλάβουν να ανταποκριθούν στην 

αιφνίδια αυτή υποχρέωσή τους, ζητή-

σαμε από το Αρχηγείο να δοθεί εύλο-

γη παράταση.

Παράταση της καταχώρησης των ΑΦΜ  
ανηλίκων τέκνων στο Πόθεν έσχες

Σ
τις 25 Μαρτίου, ανήμερα του Ευαγγελισμού της Θεοτόκου, τιμούμε 

τους Ήρωες του 1821, που με αυτοθυσία και αποφασιστικότητα 

αγωνίστηκαν για την απελευθέρωση της πατρίδας μας από τον οθω-

μανικό ζυγό. 

Η Επανάσταση του 1821, πριν από 204 χρόνια, αποτελεί μια από τις πιο 

ηρωικές στιγμές στην ιστορία της Ελλάδας και μας θυμίζει τις διαχρονικές 

αξίες της Πατρίδας, της Ελευθερίας και της Δημοκρατίας. 

Εμείς οι αστυνομικοί, συνεχίζουμε να υπερασπιζόμαστε αυτές τις αξίες, 

καθημερινά, με αφοσίωση στο καθήκον και σεβασμό προς την κοινωνία 

και τα επιτεύγματά της. 

Ας μην λησμονούμε ότι το ιστορικό γεγονός της εξέγερσης των υπό-

δουλων Ελλήνων, αποτελεί το πιο σημαντικό ορόσημο για το παρελθόν, 

το παρόν και το μέλλον του λαού μας, με τον αστυνομικό θεσμό να δια-

δραματίζει πάντα το δικό του σημαντικό ρόλο. 

Είμαστε υπερήφανοι, λοιπόν, για την λαμπρή κληρονομιά των αγωνιστών 

του 1821 και αξιώνουμε, για άλλη μια φορά, από την ελληνική πολιτεία, 

να εκπληρώνει 

διαρκώς το χρέ-

ος της έναντι 

ημών, των σύγ-

χρονων θεματο-

φυλάκων της 

ασφάλειας και 

της ελευθερίας 

που αυτοί εξα-

σφάλισαν για 

εμάς και το 

έθνος μας. 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
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Σ
υνάντηση πραγματοποίησε ο 

Πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. 

Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ, συ-

νοδευόμενος από το Νομικό Σύμβου-

λο της Ομοσπονδίας κ. Χαράλαμπο 

ΜΠΟΥΚΟΥΒΑΛΑ με τον Πρόεδρο της 

Ένωσης Δικαστών και Εισαγγελέων 

κ. Χριστόφορο ΣΕΒΑΣΤΙΔΗ, με θέμα 

την επαναφορά των επιδομάτων εορ-

τών και αδείας στους υπηρετούντες 

στα Σώματα Ασφαλείας και στους Δι-

καστικούς Λειτουργούς. 

Υπενθυμίζεται ότι τα εν λόγω επιδό-

ματα καταβάλλονταν στο ύψος 13ου 

και 14ου μισθού, με τις διατάξεις του 

Ν. 3205/2003, ακολούθως περιορί-

στηκαν στο ύψος των 500€ για το 

επίδομα εορτών Χριστουγέννων, 

250€ για το επίδομα εορτών Πάσχα 

και 250€ για το επίδομα αδείας, με τις 

διατάξεις του Ν. 3845/2010 και τέ-

λος καταργήθηκαν ολοκληρωτικά από 

01/01/2013, με τις διατάξεις του Ν. 

4093/2012, για την αντιμετώπιση 

της οξείας δημοσιονομικής κρίσης 

που βρισκόταν η Χώρα τη συγκεκρι-

μένη χρονική περίοδο και την εξυ-

γίανση των δημόσιων οικονομικών. 

Κατά τη γόνιμη συζήτηση, που διε-

ξήχθη σε πολύ θετικό κλίμα, διαπι-

στώθηκε ταύτιση απόψεων ως προς 

την αναγκαιότητα επαναφοράς των 

επιδομάτων εορτών και αδείας, κα-

θώς κανένας εξαιρετικός λόγος από 

αυτούς που υπήρχαν, εξακολουθεί να 

υφίσταται 15 έτη μετά τις πρώτες πε-

ρικοπές και την ολική κατάργηση των 

επιδομάτων. 

Οι δύο Πρόεδροι συμφώνησαν σε 

κοινές δράσεις και διεκδικήσεις. 

Ταυτόχρονα, ο Πρόεδρος της Ομο-

σπονδίας βρήκε την ευκαιρία να ενη-

μερώσει τον κ. ΣΕΒΑΣΤΙΔΗ για χρό-

νια θέματα που απασχολούν τους 

Έλληνες Αστυνομικούς. 

Τέλος, ο Πρόεδρος της Ομοσπον-

δίας προσκάλεσε τον Πρόεδρο της 

Ένωσης Δικαστών και Εισαγγελέων 

στο 35ο Πανελλαδικό Συνέδριο της 

Π.Ο.ΑΣ.Υ. στις 27 και 28 Φεβρουα-

ρίου 2025, για να απευθύνει χαιρε-

τισμό και να ενημερώσει τους συνέ-

δρους τόσο για το εν λόγω θέμα, όσο 

και για κάθε άλλο κοινού ενδιαφέ-

ροντος και στόχευσης.

Διεκδικούμε την επαναφορά του 13ου και 14ου μισθού

Μ
ε αφορμή έγγραφο – πρόταση της 

Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Πειραιά, η Ομοσπονδία απευθύνθηκε 

στον Πρόεδρο του ΤΑ.Π.Α.Σ.Α., Υποστράτηγο κ. 

Ευάγγελο ΜΑΝΩΛΗ και στον Πρόεδρο του 

Μ.Τ.Σ., Ταξίαρχο ε.α. κ. Δημήτριο ΧΑΤΣΙΚΑ με 

στόχο την εξεύρεση πόρων για τους ασφαλιστι-

κούς μας φορείς. 

Η Ένωση θίγει το μείζον ζήτημα της βιώσιμης 

λειτουργίας του ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. και του Μ.Τ.Σ. και 

αναφερόμενη στον πυρήνα του προβλήματος 

που είχε ανακύψει την περίοδο των μνημονιακών 

περικοπών, προτείνει την αναθεώρηση της πολι-

τικής που είχε εφαρμοστεί τότε, έτσι ώστε οι 

ασφαλισμένοι τους να αποκτήσουν ξανά και καθ’ 

ολοκληρίαν τα οικονομικά και μη ωφελήματα 

που νομίμως δικαιούνται και απολαμβάνουν. 

Ειδικότερα, δεδομένου ότι η μνημονιακή πε-

ρίοδος αποτελεί πλέον παρελθόν, επιτρέπεται 

πλέον στους έχοντες την ευθύνη λειτουργίας 

των Ταμείων και βεβαίως στα οικονομικά επιτε-

λεία της Κυβέρνησης, να ανασχεδιάζουν τις πο-

λιτικές οικονομικής ενίσχυσης των εργαζομένων 

αστυνομικών όσο και των οικογενειών τους. 

Όπως τονίζει η Ένωση, ήρθε η ώρα να ανοίξει 

η συζήτηση για την άμεση επαναφορά πόρων, 

τον σχεδιασμό νέων και την αναμόρφωση 

υπαρχόντων (λ.χ. ενσημοχαρτοσήμανση ταυτο-

τήτων), ώστε να ενισχυθούν τα έσοδα των 

ασφαλιστικών μας φορέων. Αποτέλεσμα αυτών 

των ενεργειών θα είναι ο εμπλουτισμός των πη-

γών εσόδων του Ταμείου Προνοίας Απασχολου-

μένων στα Σώματα Ασφαλείας, καθώς και του 

Μετοχικού Ταμείου Στρατού, οι οποίες, συνδυα-

στικά με τις υπόλοιπες επενδύσεις που χρειάζεται 

να γίνονται κάθε φορά, βάσει των ευκαιριών 

που προσφέρονται, θα εξασφαλίσουν ένα καλύ-

τερο μέλλον για τους ασφαλισμένους τους. 

Σας υπενθυμίζουμε επιπροσθέτως, την έντονη 

δυσαρέσκεια που είχε προκληθεί στο παρελθόν, 

εξαιτίας της κατάργησης του ενσήμου της Ελλη-

νικής Αστυνομίας κατά τη διαδικασία χορήγησης 

της αυτοκόλλητης θεώρησης (VISA), που είχε 

άμεσες αρνητικές επιπτώσεις τόσο στο Μ.Τ.Σ. 

όσο και στο πρώην Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α. 

Θεωρούμε, επομένως, κι εμείς από την πλευρά 

μας ότι ήρθε η ώρα να επανεξεταστεί το πλαίσιο 

ενίσχυσης των Ταμείων τόσο με αναπροσαρμο-

γή των ήδη υπαρχόντων πόρων όσο και από άλ-

λες πηγές. Εκπροσωπώντας με συνέπεια και 

στοχοπροσήλωση τα συμφέροντα όλων των 

ασφαλισμένων, σας καλούμε, λοιπόν, να εξετά-

σετε τις σχετικές προτάσεις και να τις εντάξετε 

στο επενδυτικό σας σχέδιο, απαντώντας μας επί 

αυτών στο πλαίσιο του θεσμικού ρόλου που 

υπηρετούμε αμφότεροι.

Ανταποδοτικοί πόροι και επενδύσεις για την ενίσχυση 
των εσόδων των ασφαλιστικών μας φορέων

Τ
ον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. 

Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ καλέσαμε να προ-

βεί σε νέα τροποποίηση του Π.Δ. 

67/2024, διότι η τροποποίηση του Π.Δ. 

100/2003, όπως επήλθε με το άρθρο 6, παρ. 

12 του Προεδρικού Διατάγματος 67/2024 

«Ρύθμιση θεμάτων προσωπικού και οργάνω-

σης Υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας», 

δοκιμαζόμενη στην πράξη, ανέδειξε ήδη τις 

πρώτες μας παρατηρήσεις για τις οποίες, τον 

είχαμε ενημερώσει με σχετικό έγγραφό μας 

(Αρ. Πρωτ.: 301/3/30α από 06/02/25). Ει-

δικότερα, με το νέο Π.Δ. 67/2024 έχει αφαι-

ρεθεί το εδάφιο που αναφέρει: 

«Στους Αστυνομικούς που αποσπώνται εκτός 

του αυτού τόπου και για χρονικό διάστημα με-

γαλύτερο των 10 ημερών, κατ΄ εφαρμογή των 

διατάξεων των εδαφίων β, γ και δ της παρα-

γράφου 2 του άρθρου 19 του παρόντος δια-

τάγματος, παρέχεται προθεσμία δύο (2) ημε-

ρών για να αναχωρήσουν για τη νέα τους θέ-

ση». 

Επειδή, είναι ουσιαστικής σημασίας η εξα-

κολούθηση της παροχής της προθεσμίας των 

δύο (2) ημερών, ώστε οι συνάδελφοί μας να 

έχουν την άνεση του χρόνου, πριν αναχωρή-

σουν για τη νέα τους θέση, σας καλούμε να 

προωθήσετε σχετική τροποποιητική διάταξη, 

επαναφέροντας σε ισχύ την παρ. 1 του άρθρου 

23 του Π.Δ. 100/2003, ως είχε αυτό κατά τη 

δημοσίευσή του σε ΦΕΚ, τεύχος Α’ Αρ. Φύλλου 

94, την 24 Απριλίου 2003.

Νέα παρέμβαση της Ομοσπονδίας  
για την Τροποποίηση Π.Δ. 67/2024

Ταύτιση απόψεων Π.Ο.ΑΣ.Υ.  –  Ένωσης Δικαστών και Εισαγγελέων

Η
Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων εκφράζει τα 

θερμά συλλυπητήρια των αστυνο-

μικών όλης της Χώρας στην οικογένεια 

της Εισαγγελέως Εφετών Λάρισας για την 

τραγική απώλεια του 39χρονου τέκνου 

της, Βασίλη Καλογήρου. 

Στο θλιβερό άκουσμα της είδησης για 

την απροσδόκητη ανεύρεση της σορού 

του σε ερημική περιοχή, μετά από πολλές 

ημέρες ανεπιτυχών ερευνών, οφείλουμε 

όλοι να επιδείξουμε τον προσήκοντα σε-

βασμό, αλλά και να απαιτήσουμε να δο-

θούν από τις αρμόδιες υπηρεσίες οι ανα-

γκαίες απαντήσεις όσον αφορά στα αίτια 

του θανάτου του.

Συλλυπητήρια  
στην οικογένεια 
της Εισαγγελέως

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Καρ-
δίτσας, με έγγραφό της, προτείνει στο 

πλαίσιο της θεσμοθέτησης μέτρων για 

την προστασία της αστυνομικής οικογένειας, να 

υπάρξει νέα νομοθετική πρόβλεψη από το 

Υπουργείο Παιδείας, ώστε να παρασχεθεί η δυ-

νατότητα έκτακτης μετάθεσης ή απόσπασης εκ-

παιδευτικών συζύγων αστυνομικών που έχουν 

χάσει τη ζωή τους, εν ώρα υπηρεσίας. 

Το αίτημα αυτό, όπως επισημαίνει η Ένωση, 

εδράζεται σε λόγους ανθρωπιστικούς, κοινωνι-

κής αλληλεγγύης και ηθικής υποχρέωσης της 

πολιτείας απέναντι στις οικογένειες των πεσόν-

των αστυνομικών. Θεωρούμε αυτονόητο ότι οι 

σύζυγοι των συναδέλφων μας που βιώνουν μια 

βαθιά προσωπική και οικογενειακή απώλεια, θα 

πρέπει να έχουν τη δυνατότητα να μετακινηθούν 

υπηρεσιακά, εφόσον το επιθυμούν, ώστε να βρί-

σκονται σε περιβάλλον που μπορεί να τους προ-

σφέρει υποστήριξη και αρωγή. 

Αίτημα για πρόβλεψη  
έκτακτης μετάθεσης - απόσπασης  
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Σ
τη Διαρκή Επιτροπή Δημόσιας Δι-

οίκησης Δημόσιας Τάξης και Δι-

καιοσύνης ο Πρόεδρος της Ε.Γ. 

κ. Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ, υπέβαλλε 

στις 14 Μαρτίου 2025, τις προτάσεις 

της Ομοσπονδίας στο πλαίσιο της 

ακρόασης φορέων για το σχέδιο νόμου 

«Αναδιοργάνωση της δομής της Αστυ-

νομίας, την αναβάθμιση της εκπαίδευ-

σης κ.λπ.». Ειδικότερα, ο Πρόεδρος της 

Ομοσπονδίας τόνισε τα εξής: 

1) Εμείς πιστεύουμε ότι για να είναι 

αποτελεσματική η όποια οργανωτική 

αλλαγή πρέπει να εξυπηρετεί πραγματι-

κές ανάγκες της κοινωνίας και της χώ-

ρας. Και φυσικά, να λαμβάνει υπόψη 

τον ανθρώπινο παράγοντα. Δηλαδή τα 

αιτήματα του προσωπικού που θα ση-

κώσει το βάρος αυτής της αλλαγής. Θα 

δούμε λοιπόν στην πράξη πώς θα εξε-

λιχθεί το νέο εγχείρημα και ανάλογα θα 

κρίνουμε τις αποφάσεις της ηγεσίας. 

2) Σε ό,τι αφορά την εκπαίδευση, 

χαιρετίζουμε τις αλλαγές. Ήταν στις 

προτάσεις μας. Σας τονίζω όμως, ότι 

πρέπει να διατεθούν περισσότερα 

χρήματα: Για την αναβάθμιση των 

σπουδών και για τη δια βίου εκπαί-

δευση. Η αναγνώριση της Σχολής 

Αστυφυλάκων, ως ανώτερο εκπαι-

δευτικό ίδρυμα και όχι ως Ανώτατο, 

εξακολουθεί να μας προβληματίζει. 

Επίσης, σας καλούμε να ψηφίσετε τη 

δυνατότητα εισαγωγής στις Αστυνο-

μικές σχολές από όλα τα επιστημονι-

κά πεδία. Να προστεθεί, δηλαδή, για 

λόγους ισότητας και το 3ο «Πεδίο 

επιστημών υγείας και ζωής». 

Θέλω, όμως, να σταθώ ειδικότερα 

στις παρακάτω ρυθμίσεις που ήταν 

χρόνια αιτήματα και έγιναν αποδεκτά 

από την Κυβέρνηση. Όλα αυτά είναι 

συνέχεια της απόφασης του κ. Πρωθυ-

πουργού για την αναγνώριση της επι-

κινδυνότητας της εργασίας μας. Ανα-

φέρομαι ειδικότερα στα εξής άρθρα:  

Άρθρο 125: Εισαγωγή στις Σχολές 

της Αστυνομικής Ακαδημίας ως ειδι-

κής κατηγορίας των τέκνων αναπή-

ρων και θυμάτων πολέμου, καθώς και 

τέκνων αναπήρων ή θυμάτων εν 

ενεργεία ή εν συντάξει αστυνομικού 

προσωπικού, ειρηνικής περιόδου. 

Άρθρα 161, 162 και 163: Αφο-

ρούν στη βαθμολογική προαγωγή θα-

νόντος ένστολου προσωπικού της Ελ-

ληνικής Αστυνομίας και την παροχή 

οικονομικών βοηθημάτων σε γονείς, 

συζύγους, τέκνα και αδέλφια. 

Άρθρο 202: Αναγνώριση χρόνου 

μετοχικής σχέσης στο Μετοχικό Τα-

μείο Στρατού. Αφορά τους νεοεξερ-

χόμενους των αστυνομικών σχολών 

και ειδικότερα τη δυνατότητα αποπλη-

ρωμής των κρατήσεων υπέρ του Τα-

μείου καθ’ όλη τη διάρκεια του χρό-

νου μετοχικής σχέσης, όπως ισχύει 

στις Ένοπλες Δυνάμεις. 

Άφησα τελευταίο το άρθρο 35 για 

τη Διεύθυνση Υγειονομικού. 

Όπως ξέρετε, ένα επικίνδυνο λει-

τούργημα, όπως είναι αυτό του αστυ-

νομικού, αλίμονο αν δεν υποστηρίζε-

ται από αντίστοιχες δομές -υγειονο-

μικής και νοσοκομειακής προστασίας. 

Με αυτό το άρθρο λοιπόν, ενώ κα-

λώς δημιουργείται άλλη μια μονάδα, 

το Κέντρο Εκπαίδευσης Πρώτων Βοη-

θειών και Τραύματος, όπως είχαμε αι-

τηθεί και συζητήσει και στο τελευταίο 

μας συνέδριο, πληροφορηθήκαμε ότι 

το Υπουργείο Εθνικής Αμύνης, εν 

αγνοία μας, προωθεί την ένταξη των 

Κεντρικών Ιατρείων της Αστυνομίας, 

στα στρατιωτικά νοσοκομεία. Ελπί-

ζουμε να ήταν μια άστοχη πρωτοβου-

λία και να μην υπάρξει συνέχεια.  

Εμείς ζητάμε όχι μόνο διατήρηση 

και ενίσχυση των σημερινών δομών, 

αλλά και εξέλιξή τους μελλοντικά με 

την ίδρυση αστυνομικού νοσοκομεί-

ου. Είμαστε έμμεσα και άμεσα, του-

λάχιστον 300.000 ασφαλισμένοι. 

Τέλος, θα ήθελα να γνωρίζετε ότι 

μας ενδιαφέρει επίσης η άμεση ψήφι-

ση συγκεκριμένων ρυθμίσεων. Έχουν 

τεθεί υπόψη των αρμοδίων υπουρ-

γών, αλλά δεν κατατέθηκαν σήμερα. 

Αφορούν: • την ενίσχυση των ασφα-

λιστικών μας ταμείων με συγκεκριμέ-

νο ποσοστό επί των διοικητικών προ-

στίμων του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-

ρίας • την υιοθέτηση των τέκνων των 

θανόντων αστυνομικών από το 

Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη και 

• την αποζημίωση των αιρετών αστυ-

νομικών κατά το χρόνο εργασίας πέ-

ραν του πενθημέρου. 

Ο Πρόεδρος κατέθεσε στα πρακτικά 

το σχετικά κείμενα των προτεινομέ-

νων ρυθμίσεων και ζήτησε από τα μέ-

λη της Επιτροπής να τις υιοθετήσουν.

Παρεμβάσεις της Ομοσπονδίας  
για την υιοθέτηση των νομοθετικών μας προτάσεων

Η
Ομοσπονδία ενημέρωσε τον 

Υπουργό Προστασίας του Πο-

λίτη κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ 

για το πρόβλημα που προκλήθηκε με-

τά την Γνωμοδότηση της Β’ Τακτικής 

Ολομέλειας του ΝΣΚ, αναφορικά με 

το δικαίωμα της εννεάμηνης άδειας 

και τον κίνδυνο απώλειάς του: 

Με δεδομένη την κατά βάση βού-

λησή σας να αντιμετωπίζετε θετικά 

κάθε θεσμικό ζήτημα, ιδίως όταν 

πρόκειται για την προστασία της οι-

κογένειας και δη της αστυνομικής, 

ζητούμε από εσάς την πιο ευνοϊκή 

πλέον ερμηνεία των διατάξεων εκεί-

νων που αφορούν τη λήψη της άδειας 

ανατροφής τέκνου και της εφαρμογής 

αυτών από την αστυνομική διοίκηση. 

Σύμφωνα, ειδικότερα, με τις καταγ-

γελίες που λάβαμε, αστυνομικοί δεν 

δικαιούνται να κάνουν χρήση της 

άδειας αυτής, εάν η σύζυγός τους, ως 

εργαζόμενη στον ιδιωτικό τομέα, έχει 

ήδη λάβει και εξαντλήσει την διάρ-

κειας εννέα (9) μηνών ειδική άδεια 

προστασίας μητρότητας. Η άδεια αυτή 

μέχρι πρότινος ήταν έξι (6) μήνες και 

αυξήθηκε ακριβώς για να υπηρετεί 

καλύτερα τον σκοπό για τον οποίο 

θεσπίσθηκε. 

Με αφορμή, όμως, την υπ’ αριθμ. 

51/2024 Γνωμοδότηση της Β΄ Τα-

κτικής Ολομέλειας του ΝΣΚ, την οποία 

ατυχώς κάνατε δεκτή με την από 

24/10/2024 Πράξη σας, είναι πλέον 

ορατός ο κίνδυνος, συνάδελφοι 

αστυνομικοί να στερηθούν το δικαίω-

μα της εννεάμηνης άδειας ανατροφής 

τέκνου, όταν η σύζυγός τους, μητέρα 

του τέκνου τους και εργαζόμενη στον 

ιδιωτικό τομέα, έχει λάβει και εξαντ-

λήσει την ειδική άδεια προστασίας 

μητρότητας των εννέα μηνών του άρ-

θρου 228 του Κώδικα Ατομικού Ερ-

γατικού Δικαίου, όπως ισχύει. 

Προκειμένου να αποσοβηθεί ο κίν-

δυνος αυτός, αλλά κυρίως προκειμέ-

νου να μην διαταραχθεί ο οικογενει-

ακός προγραμματισμός των συνα-

δέλφων που έχουν ήδη λάβει και δια-

νύουν την ειδική αυτή άδεια, καλείσθε 

να παραγγείλετε στις αρμόδιες Υπη-

ρεσίες του Αρχηγείου, να μην ανακα-

λέσουν καμμιά τέτοια χορηγηθείσα 

άδεια, αλλά και επιπλέον να εξακο-

λουθήσουν να τις χορηγούν στο εξής 

κατά παγιωμένη θετική πρακτική. 

Εξάλλου, το σχετικό ενημερωτικό 

έγγραφο περί γνωστοποίησης της εν 

λόγω Γνωμοδότησης και της Πράξης 

σας, δημοσιεύτηκε μόλις την 13η 

Μαρτίου 2025 και δεν μπορεί να 

αναδράμει, δυσμενώς, στο παρελθόν. 

Κύριε Υπουργέ, 

Είμαστε βέβαιοι ότι θα ανταποκρι-

θείτε στο απόλυτα δίκαιο αυτό αίτημα, 

το οποίο προστατεύει καταφανώς τον 

πυρήνα της οικογένειας και της παι-

δικής ηλικίας.

Αίτημα για παράταση του δικαιώματος  
στην εννεάμηνη ειδική άδεια προστασίας μητρότητας 

Η
Ομοσπονδία ενημέρωσε τον 

Υπουργό Προστασίας του Πολί-

τη κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ και 

τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας 

Αντιστράτηγο κ. Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ για 

το διαχρονικό αίτημα για την εύρυθμη 

λειτουργία της Ομάδας αστυνομικών 

σκύλων ώστε οι συνάδελφοί μας να 

μην αντιμετωπίζουν προβλήματα:  

Με την παρούσα επιστολή μας, λί-

γες ημέρες μετά τη διεξαγωγή του 

35ου Τακτικού Συνεδρίου της Ομο-

σπονδίας και την έγκριση του σχετι-

κού Ψηφίσματος, απευθυνόμαστε 

προς εσάς, προκειμένου να σας θέ-

σουμε υπόψη ένα θέμα που διαφεύγει 

της προσοχής της Ηγεσίας, αν και αυ-

τό απασχολεί το συνδικαλιστικό μας 

κίνημα το ίδιο όπως και πολλά άλλα 

μικρά και μεγάλα ζητήματα που δια-

λαμβάνονται στο εν λόγω Ψήφισμα. 

Αναφερόμαστε ειδικότερα, στη μέ-

ριμνα που οφείλει να επιδεικνύει η 

Ηγεσία για την εύρυθμη λειτουργία 

της Ομάδας αστυνομικών σκύλων, 

σε μια περίοδο κατά την οποία η 

χρησιμοποίηση των υπηρεσιακών 

σκύλων αποτελεί αναπόσπαστο πλέ-

ον μέρος των αρμοδιοτήτων διαφό-

ρων υπηρεσιών ασφαλείας που μά-

χονται το οργανωμένο έγκλημα και 

την τρομοκρατία. 

Δυστυχώς, αν και προβλέπονται 

συγκεκριμένες οργανικές θέσεις 

αστυνομικών σκύλων με καθορισμέ-

νες υποχρεώσεις και αρμοδιότητες, 

εντούτοις την ώρα που όλοι ομιλούν 

για την επαγγελματική λειτουργία της 

αστυνομίας, διαπιστώνουμε ότι δεν 

προωθείται η αναγκαία ρεαλιστική 

νομοθετική αναπροσαρμογή των 

ισχυουσών διατάξεων, ώστε οι απαι-

τήσεις για την αποτελεσματικότητα 

της Ομάδας αστυνομικών σκύλων να 

εδράζονται στα σημερινά οικονομικά 

και όχι μόνο, δεδομένα. 

Χαρακτηριστικό παράδειγμα, τα 

ισχύοντα για τα έξοδα συντήρησης 

και διατροφής των αστυνομικών σκύ-

λων, που όπως έχουμε ενημερωθεί 

από συναδέλφους μας και σας έχου-

με ενημερώσει σχετικώς, χρήζουν 

άμεσης τροποποίησης. Τα προβλεπό-

μενα χρηματικά ποσά για την εκπαί-

δευση, τη διατροφή, τη συντήρηση, 

την υγειονομική – ιατρική φροντίδα 

και λοιπά άλλα έξοδα, με βάση τις ση-

μερινές τρέχουσες τιμές και κοστολο-

γήσεις υπηρεσιών, έχουν αυξηθεί κα-

τά 40% έως και 50% σε σχέση με αυ-

τά που είχαν ορισθεί πριν από τουλά-

χιστον δυο δεκαετίες. 

Εκτός όμως από το πρόβλημα αυτό, 

που οδηγεί πολλές φορές τους συνα-

δέλφους μας στο να πληρώνουν από 

την τσέπη τους τα επιπλέον, λόγω της 

ακρίβειας, πρέπει να υπάρξει νέα νο-

μοθετική ρύθμιση ώστε να μην μεσο-

λαβεί διάστημα δυο έως και τριών μη-

νών για την είσπραξη από τους ίδιους 

των όποιων προβλεπομένων ποσών. 

Σας καλούμε, επομένως, να εντάξε-

τε άμεσα στις προτεραιότητές σας την 

επίλυση ενός χρόνιου προβλήματος, 

απαλλάσσοντας έτσι και τους εντεταλ-

μένους, ως συνοδών - χειριστών 

αστυνομικών σκύλων, συναδέλφους 

μας από υποχρεώσεις και έξοδα που 

αναλαμβάνουν ιδία πρωτοβουλία πολ-

λές φορές, όντας επιφορτισμένοι και 

ταυτισμένοι πλήρως με την ακεραιότη-

τα των ζώων που συνοδεύουν, είτε 

έχουν είτε δεν έχουν υπηρεσία.  

Όπως τονίζει εξάλλου σε σχετικό 

της έγγραφο η Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Νοτιοανατολικής Αττι-
κής, το ΣτΕ δεν ακύρωσε την ΚΥΑ, 

διότι έκρινε ότι αυτή δεν αποκλείει 

τους Συνοδούς Σκύλων Περιπολίας 

από το σχετικό επίδομα. Αντίθετα, πα-

ραπέμπει ρητά στο άρθρο 62 παρ. 5 

περ. α΄ του ν. 1481/1984, όπως 

τροποποιήθηκε από την παράγραφο 2 

του άρθρου 44 του ν. 3731/2008, 

στο οποίο περιλαμβάνονται και οι Συ-

νοδοί Σκύλων Περιπολίας, οι οποίοι 

δικαιούνται το επίδικο επίδομα ευθέ-

ως εκ του νόμου. 

Συνεπώς, η καταβολή του επιδόμα-

τος δεν αποτελεί ζήτημα ερμηνείας 

της ΚΥΑ, αλλά εφαρμογής της από τις 

αρμόδιες υπηρεσίες. 

Τέλος, το ΣτΕ επισημαίνει ότι τυχόν 

άρνηση καταβολής του επιδόματος 

συνδέεται με ατομικές διοικητικές 

πράξεις (όπως οι μισθοδοτικές κατα-

στάσεις). Μέχρι και σήμερα δεν έχει 

γίνει τίποτα από πλευράς Υπηρεσίας, 

προκειμένου να λάβουν το συγκεκρι-

μένο επίδομα οι εν λόγω συνοδοί.

Νομοθετική ρύθμιση για την Ομάδα αστυνομικών σκύλων



Τ
ον Αρχηγό της Ελληνικής 

Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. 

Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ καλέσαμε 

με σχετικό έγγραφό μας να προβεί 

στην επέκταση της εγκυκλίου διατα-

γής της Γ.Α.Δ.Α. σε όλη τη χώρα για 

τις ακούσιες νοσηλείες. 

Κύριε Αρχηγέ, 

Μετά από έναν τιτάνιο και πολυετή 

αγώνα της Ομοσπονδίας και του 

συνδικαλιστικού μας κινήματος συ-

νολικά όσον αφορά την ενδεδειγμέ-

νη αξιοπρεπή αντιμετώπιση των πε-

ριστατικών ακούσιων νοσηλειών 

ψυχικά ασθενών, με ιδιαίτερη ικα-

νοποίηση πληροφορηθήκαμε ότι ο 

Γενικός Αστυνομικός Διευθυντής Ατ-

τικής Υποστράτηγος κ. Αθανάσιος 
ΚΑΜΠΡΑΣ εξέδωσε σχετική εγκύ-

κλιο, επιχειρώντας να οριοθετήσει 

τις αρμοδιότητες των αστυνομικών 

και κυρίως τις υποχρεώσεις των 

πλέον αρμοδίων ιατρών - λειτουρ-

γών του ΕΣΥ, όπως προβλέπεται και 

επιβάλλεται άλλωστε από τις ισχύου-

σες νομοθετικές ρυθμίσεις και τις 

σχετικές εισαγγελικές παραγγελίες. 

Ως Ομοσπονδία, ωστόσο, οφεί-

λουμε να επισημάνουμε ότι η διατα-

γή του κ. Γ.Α.Δ.Α. πρέπει να ισχύσει 

και στις υπόλοιπες Γενικές Αστυνο-

μικές Διευθύνσεις δεδομένου ότι το 

πρόβλημα εξακολουθεί να υφίσταται 

σε όλη τη χώρα, όπως πολύ καλά 

γνωρίζετε από τα σχετικά έγγραφα – 

αιτήματα πολλών Πρωτοβαθμίων 

Ενώσεών μας που σας έχουμε κοι-

νοποιήσει. 

Σας καλούμε λοιπόν άμεσα να 

προβείτε στις αναγκαίες ενέργειες 

προκειμένου κεντρικά από την αρ-

μόδια Διεύθυνση του Αρχηγείου, να 

δοθούν συγκεκριμένες κατευθύνσεις 

έτσι ώστε να υπάρχει ενιαία γραμμή 

στη διαχείριση των ακούσιων νοση-

λειών αφού δεν είναι λίγες οι φορές 

που συνάδελφοί μας από άλλες Δι-

ευθύνσεις εκτός Γ.Α.Δ.Α., αναγκά-

ζονται να αναζητούν νοσοκομεία στο 

Λεκανοπέδιο της Αττικής. 

Έτσι, θα συμβάλλετε πραγματικά 

στην προοδευτική εφαρμογή της νο-

μοθετικής ρύθμισης που με δικές μας 

παρεμβάσεις επετεύχθη πριν από τρία 

χρόνια (νόμος 4931/22), αλλά που 

όμως δυστυχώς δεν έχει ακόμα 

εφαρμοστεί καθόσον προσκρούει σε 

γνωστές παθογένειες του συστήμα-

τος υγείας και ειδικά των ψυχιατρι-

κών μονάδων στη χώρα μας.
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Επέκταση της εγκυκλίου διαταγής της Γ.Α.Δ.Α.  
σε όλη τη χώρα για τις ακούσιες νοσηλείες

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Αχαΐας, με έγγραφό 

της, επανέρχεται στο μείζον 

ζήτημα της συνεχιζομένης εμπλοκής 

της Ελληνικής Αστυνομίας στην 

ακούσια μεταφορά ψυχικά ασθενών 

προς εξέταση και νοσηλεία, καλών-

τας την Ηγεσία, να επιληφθεί άμεσα 

του θέματος, ώστε να λάβει οριστικά 

τέλος μια απάνθρωπη διαδικασία 

που και εσείς οι ίδιοι επιχειρήσατε 

να εξαλείψετε με διάφορες νομοθε-

τικές σας πρωτοβουλίες. 

«Δυστυχώς, η κατάσταση δεν έχει 

διορθωθεί με αποτέλεσμα τα ίδια και 

τα ίδια προβλήματα να καταγρά-

φονται καθημερινά σε όλη την Ελ-

λάδα, προσβάλλοντας την ανθρώπι-

νη αξιοπρέπεια, αλλά και το ρόλο 

που καλούνται να επιτελέσουν δη-

μόσιοι λειτουργοί του Εθνικού Συ-

στήματος Υγείας και της Ελληνικής 

Αστυνομίας, σε ό,τι την αφορά και 

κακώς την εμπλέκει στην όλη υπό-

θεση. 

Επειδή το τελευταίο συμβάν με το 

ανήλικο παιδί, όπως το περιγράφει 

η Ένωση, υπερβαίνει τις αντοχές 

κάθε ανθρώπου που θέλει να πι-

στεύει ότι ανήκει στον πολιτισμένο 

μας κόσμο, σας καλούμε, χωρίς να 

επικαλείστε πλέον καμία δικαιολο-

γία, να σκύψετε πραγματικά στο όλο 

πρόβλημα, να εντοπίσετε τα κενά 

και τις δυσχέρειες που υπάρχουν 

και εν τέλει να ενδιαφερθείτε εμ-

πράκτως για την επίλυσή του». 

Η Ένωση, αναφέρει τα εξής: Στις, 

26 Ιανουαρίου 2025, Αστυνομικοί 

του Β΄ Αστυνομικού Τμήματος μαζί 

με ασθενοφόρο του ΕΚΑΒ μετέφε-

ραν 11χρονο παιδί στο Καραμαν-

δάνειο Νοσοκομείο Παίδων Πα-

τρών, για να εξεταστεί από Ψυχία-

τρο. Στο παιδιατρικό Νοσοκομείο ο 

εφημερεύων Ψυχίατρος αρνήθηκε 

να το εξετάσει, επικαλούμενος την 

ειδικότητά του, διότι δεν είναι Παι-

δοψυχίατρος. Εδώ τίθεται το ερώ-

τημα. Πώς τοποθετήθηκε από την 

6η Υγειονομική Περιφέρεια ένας 

Ψυχίατρος που δεν εξετάζει παιδιά 

σε ένα παιδιατρικό νοσοκομείο; 

Ποιος ο ρόλος του σε αυτό; Κατόπιν 

το παιδί μεταφέρθηκε στο Β΄ Αστυ-

νομικό Τμήμα Πατρών, όπου παρέ-

μεινε μέχρι να αποφασιστεί η συνέ-

χεια. Και η συνέχεια ήταν αργά την 

νύχτα να ταξιδέψει στην Αθήνα με 

ασθενοφόρο του ΕΚΑΒ συνοδεία 

και του περιπολικού οχήματος.  

Στον προορισμό, στο Νοσοκομείο 

Παίδων Παναγιώτη & Αγλαΐας Κυ-

ριακού, το παιδί και οι συνοδοί του 

παρέμειναν μέχρι τις 8 το πρωί της 

Δευτέρας 27 Ιανουαρίου 2025 χω-

ρίς να έχει εξετασθεί. Όταν τελικά 

εξετάσθηκε και αποφασίστηκε ότι 

δεν ήταν αναγκαία η νοσηλεία του, 

καταταλαιπωρημένο, με το ασθενο-

φόρο και το ίδιο περιπολικό επέ-

στρεψαν στην Πάτρα, αργότερα το 

ίδιο πρωί. Και ευτυχώς που δεν 

χρειαζόταν νοσηλεία ο νεαρός διότι 

το συγκεκριμένο νοσοκομείο, όπως 

ενημερώθηκαν, δεν διέθετε κλίνη 

και τότε το ταξίδι παιδιού, ασθενο-

φόρου και περιπολικού θα συνέχιζε 

με άλλο προορισμό.  

Η όλη αυτή “Οδύσσεια” που περί-

μενε αυτό το 11χρονο αγόρι, όπως 

και εκατοντάδες άλλες περιπτώσεις 

σαν αυτή ανά την Ελλάδα, είναι 

αποτέλεσμα της πολυετούς αδυνα-

μίας των Υπουργείων Υγείας και 

Προστασίας του Πολίτη να καταρτί-

σουν ένα σύγχρονο νομοθετικό 

πλαίσιο διαχείρισης των περιστατι-

κών ακούσιας νοσηλείας. Η πρό-

σφατη έκδοση σχετικής Εγκυκλίου 

από το Υπουργείο Υγείας, η οποία 

είναι προς την σωστή κατεύθυνση, 

δεν είναι αρκετή για τον εκσυγχρο-

νισμό της διαδικασίας, αφού δεν εί-

ναι σαφές και αναλυτικό νομοθέτη-

μα και πολλές φορές καταστρατη-

γείται, όπως και στο συγκεκριμένο 

περιστατικό.  

Ο αγώνας της Ένωσής μας που 

έθεσε πρώτη το θέμα της Πανελλή-

νιας Ομοσπονδίας Αστυνομικών και 

άλλων περιφερειακών Ενώσεων 

Αστυνομικών θα συνεχιστεί μέχρι 

την οριστική επίλυση. Δυστυχώς 

αδυνατούμε να βλέπουμε ταλαιπω-

ρημένους ψυχικά ασθενείς και παι-

διά να περιφέρονται ανά την Ελλάδα 

μαζί με Αστυνομικούς φρουρούς 

σαν εγκληματίες».

Άλλο ένα παιδί  
θύμα της απαρχαιωμένης νομοθεσίας

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Βορειοανατολικής Ατ-
τικής, με ανακοίνωσή της επι-

σήμανε τα κάτωθι, σε συνέχεια της 

μηνυτήριας αναφοράς που είχε κατα-

θέσει τον Ιανουάριο κατά παντός 

υπευθύνου για τη συνεχιζόμενη απα-

ράδεκτη κατάσταση της εμπλοκής της 

αστυνομίας σε ακούσιες νοσηλείες 

ψυχικά πασχόντων ατόμων: 

Στο μείζον θέμα των αστυνομικών 

συνοδειών στις ακούσιες νοσηλείες, 

φαίνεται ότι ανέλαβε δεσπόζοντα ρό-

λο η Εισαγγελία Πρωτοδικών Αθηνών 

για οριστική επίλυση του θέματος. 

Προηγήθηκαν αλλεπάλληλες συναν-

τήσεις του Δ.Σ. της Ένωσης με τις 

επικεφαλής Εισαγγελείς Ακροάσεων 

και Δικαστικής Συνδρομής και μία 

σχετική μηνυτήρια αναφορά μας 

προς την Εισαγγελία Πρωτοδικών 

Αθηνών. 

Πρώτα απτά αποτελέσματα ήταν οι 

πρόσφατες παραγγελίες της Εισαγγε-

λίας Ακροάσεων προς τα Εφημε-

ρεύοντα Ψυχιατρικά Νοσοκομεία με 

αφορμή ακούσιες νοσηλείες ασθε-

νών. Στις συγκεκριμένες παραγγελίες 

οριζόταν για πρώτη φορά επίσημα ότι 

“ο εφημερεύον ψυχίατρος καλείται 

προς παραλαβή του περιστατικού, το 

ταχύτερο δυνατό, μετά την άφιξη 

στην νοσηλευτική μονάδα αποφεύ-

γοντάς οιεσδήποτε τυχόν καθυστε-

ρήσεις”, “ο αστυνομικός υπάλληλος 

αποδεσμεύεται αμέσως μετά την 

έναρξη της διαγνωστικής διαδικα-

σίας” και τέλος “οιαδήποτε μετακίνη-

ση του περιστατικού εντός ή εκτός 

της νοσηλευτικής μονάδας υποδο-

χής, γίνεται με δικά της μέσα και ευ-

θύνη”. 

Ακολούθησαν στις 05/02/2025 η 

υπ’ αριθ. 2000/25/271693 Διατα-

γή της Γ.Α.Δ.Α με θέμα “Εκτέλεση Ει-

σαγγελικών Παραγγελιών – Διαδικα-

σία Ακούσιων νοσηλειών φερόμενων 

ως ψυχικά ασθενών σε Μονάδες 

Ψυχικής Υγείας” και η συνοδός Έκ-

θεση Παράδοση και μη Παραλαβής 

ατόμου για ψυχιατρική εξέταση η 

οποία εκδόθηκε. 

Αισθανόμαστε ιδιαίτερα ικανοποι-

ημένοι από τις πρωτοβουλίες της Ει-

σαγγελίας Ακροάσεων και ακολού-

θως της Γ.Α.Δ.Α και είναι προδήλως 

προς τη σωστή κατεύθυνση. Είναι 

επίσης, υπερχειλές ότι επιθυμούν να 

λάβει τέλος μία μη ανθρωπιστική κα-

τάσταση, η οποία μας προσβάλλει 

όλους και εκθέτει ενδεχομένως και τη 

Χώρα μας ως συντεταγμένη, νομική, 

πολιτειακή προσωπικότητα.  

Οφείλουμε όμως να επισημάνουμε 

ότι για την ολοσχερή και ολοκληρω-

μένη αντιμετώπιση του θέματος ίσως 

απαιτείται και μια τροποποίηση των 

σχετικών Νόμων 2071/92 και 

4931/2022 προς τη κατεύθυνση 

μιας οργανωμένης και συστηματικής 

θεώρησης των πραγμάτων ούτως 

όλοι να γνωρίζουν εξυπαρχής με 

απόλυτη σαφήνεια τα αρχικά δεδομέ-

να θέσεων στις Ψυχιατρικές μονάδες 

και να οργανώνουν με χρονική άνεση 

τη παράδοση και παραλαβή. Θέλουμε 

να πιστεύουμε ότι στη συγκεκριμένη 

εξέλιξη η Ένωση μας υπήρξε απόλυτα 

πρωτοπόρος και οι θέσεις και υπο-

δείξεις μας υιοθετήθηκαν πλήρως.  

Απομένει βέβαια δρόμος αλλά εί-

μαστε εδώ για να διαπιστώσουμε πως 

θα λειτουργήσουν οι νέες μεταρρυθ-

μίσεις για να συμπληρωθούν τυχόν 

ατέλειες και αστοχίες.

Καταλυτικές παρεμβάσεις της Ένωσης  
Αστυνομικών Υπαλλήλων Βορειοανατολικής Αττικής
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Σ
τη Διαρκή Επιτροπή Δημόσιας Διοίκησης, Δημό-

σιας Τάξης και Δικαιοσύνης, όπου συζητείται το 

σχέδιο νόμου του Υπουργείου Δικαιοσύνης «Αν-

τιμετώπιση νέων μορφών βίας κατά των γυναικών - 

Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2024/1385 κ.λπ.» 

κλήθηκε να παρουσιάσει τις θέσεις της Ομοσπονδίας ο 

Πρόεδρος αυτής, κ. Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ. 

Αφού υπενθύμισε ότι η ίδρυση των Γραφείων αντι-

μετώπισης της ενδοοικογενειακής βίας ήταν πρόταση 

της Ομοσπονδίας, τόνισε ότι έκτοτε αγωνιούμε για την 

αποτελεσματικότητά τους διότι ιδρύονται νέες υπηρε-

σίες και λειτουργίες χωρίς να υπάρχει μέριμνα για τη 

στελέχωσή τους με νέες προσλήψεις. Μάλιστα, επειδή 

δεν έχουν ενισχυθεί οι δομές πρόνοιας και προστασίας 

των θυμάτων, ο αστυνομικός έχει επωμιστεί πρόσθετα 

καθήκοντα κοινωνικού λειτουργού. 

Τέλος, κατέκρινε το άρθρο 63 του νομοσχεδίου που 

προβλέπει την επέκταση της διενέργειας προκαταρκτικής 

εξέτασης, προανάκρισης και ανακριτικών πράξεων και 

στις υπηρεσίες του αστυνομικού τομέα της Δικαστικής 

Αστυνομίας, ενώ έως τώρα η αρμοδιότητα αυτή ανήκει 

μόνο στους υπαλλήλους του πολιτικού τομέα. Αντί να 

ασκούν τις αρμοδιότητες για τις οποίες έχουν προσληφθεί 

οι 400 Δικαστικοί Αστυνομικοί, ώστε να απαλλαγεί η Ελ-

ληνική Αστυνομία από τα πάρεργα, με το άρθρο 63, θα 

αναλάβουν όλοι μαζί ουσιαστικές προανακριτικές, αστυ-

νομικές αρμοδιότητες, εγείροντας εύλογα ερωτηματικά 

για ποιο λόγο θα γίνει αυτό και με τι εκπαίδευση, όταν ο 

αστυνομικός υπάλληλος εκπαιδεύεται επί τρία έτη; Τόνισε 

δε ότι, αν και ήδη λειτουργεί η Δικαστική Αστυνομία, δεν 

έχουν αποδεσμευτεί αστυνομικές δυνάμεις από τη φρού-

ρηση των δικαστηρίων διότι τα σχέδια ασφαλείας των δι-

καστηρίων δεν έχουν εκπονηθεί ακόμα. 

Επίσης, τα πάρεργα, όπως η εκτέλεση αποφάσεων 

και ενταλμάτων σύλληψης, η επίδοση δικογράφων 

κ.λπ., εξακολουθούν να επιβαρύνουν την Ελληνική 

Αστυνομία με ό,τι αυτό συνεπάγεται για την βασική της 

αποστολή.

Όχι άλλα πάρεργα  
στην Ελληνική Αστυνομία

Η
Ομοσπονδία μας έγινε απο-

δέκτης εντόνων παραπόνων 

γονέων Πρωτοετών Δοκίμων 

Αστυφυλάκων Ξάνθης για τις συν-

θήκες διαμονής και εκπαίδευσης 

των αυριανών αστυνομικών μας και 

οφείλουμε να σας τα μεταφέρουμε 

προκειμένου να ενημερωθείτε και 

κυρίως να ασχοληθείτε υπεύθυνα 

και σοβαρά για την επίλυσή τους. 

Ειδικότερα, τα όσα μας αναφέ-

ρουν δεν επιδέχονται καμία αμφι-

σβήτηση αφού επιβεβαιώνονται στο 

ακέραιο κατόπιν επικοινωνίας μας 

με την τοπική μας Ένωση, τη Συνδι-
καλιστική Κίνηση Αστυνομικών 
Ξάνθης. 

Οι γονείς των Δοκίμων τονίζουν 

ότι τα παράπονα των παιδιών τους 

είναι καθημερινά και σχετίζονται με 

τη λειτουργία της Σχολής και τις ελ-

λείψεις που παρουσιάζει, παρ’ όλες 

τις φιλότιμες προσπάθειες της Διοί-

κησης.  

Στο χώρο υπάρχει ένα τεράστιο 

κτίριο ανεκμετάλλευτο και πλησίον 

τρία κτίρια τα οποία έχουν παραχω-

ρηθεί στο ΠΡΟΚΕΚΑ Ξάνθης και ένα 

κτίριο πρώην διδακτηρίων της Σχο-

λής, όπου σήμερα διαμένουν στοι-

βαγμένα τα παιδιά τους.  

Συγκεκριμένα: 

Α) Έχουν δημιουργηθεί επτά (7) 

θάλαμοι των είκοσι δυο 22 ατόμων 

(υγειονομική βόμβα) χωρίς χώρους 

αποθήκευσης των ατομικών ειδών 

(βαλίτσες και σακβουαγιάζ, να βρί-

σκονται κάτω από τα κρεβάτια). 

Β) Οι αίθουσες διδασκαλίας είναι 

των πενήντα (50) ατόμων. 

Γ) Η Σχολή στερείται παντελώς 

αθλητικών εγκαταστάσεων και ψυ-

χαγωγίας. 

Δ) Δεν υπάρχουν χώροι μελέτης. 

Άραγε, γνωρίζει η Αστυνομική 

Ακαδημία και η Σχολή Αστυφυλάκων 

για τα συγκεκριμένα προβλήματα και 

γιατί αυτός ο διαχωρισμός από τις 

άλλες Σχολές; Και επιπλέον, ποια 

αρμόδια Τεχνική Υπηρεσία ενέκρινε 

ότι η Σχολή είναι σε θέση να λει-

τουργήσει με αυτές τις συνθήκες;  

Η Ομοσπονδία κάλεσε τον Αρχη-

γό της Ελληνικής Αστυνομίας Αντι-

στράτηγο κ. Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ να 

αναλάβει πρωτοβουλίες, όπως επι-

σημαίνει: 

«Σε κάθε περίπτωση είναι χρέος 

σας να διερευνήσετε γιατί έχει δια-

μορφωθεί αυτή η αρνητική κατάστα-

ση και να ενεργήσετε το ταχύτερο 

δυνατόν για την εύρυθμη λειτουργία 

της Σχολής ώστε τόσο οι γονείς όσο 

και τα παιδιά τους να νιώσουν το 

πραγματικό σας ενδιαφέρον ως 

ηγέτης του αστυνομικού σώματος. 

Δεν αρκεί να διακηρύσσουμε μό-

νο τους στόχους μας για μια σύγ-

χρονη και αποτελεσματική λειτουρ-

γία των αστυνομικών σχολών, πρέ-

πει και να το βιώνουμε όλοι και κυ-

ρίως οι άμεσα ενδιαφερόμενοι Δό-

κιμοι αστυνομικοί, οι αυριανοί συ-

νάδελφοί μας. 

Τέλος, σας καλούμε να μας απαν-

τήσετε άμεσα για τις δικές σας ενέρ-

γειες, προκειμένου να ενημερώσου-

με με τη σειρά μας τους παραπονού-

μενους, ως ελάχιστη ανακούφιση 

των αγωνιών και των ανησυχιών 

που μας εξέφρασαν».

Απαράδεκτες συνθήκες διαμονής 
και εκπαίδευσης  

των αυριανών αστυνομικών μας

Επικίνδυνες εντολές  
για μετακινήσεις  

αστυνομικών

Ε
ντονη αγανάκτηση και αναβρα-

σμό στις Πρωτοβάθμιες Ενώ-

σεις μας έχουν προκαλέσει οι 

μετακινήσεις αστυνομικών δυνάμεων 

(ΟΠΚΕ κ.λπ.) με αφορμή τις αγροτικές 

κινητοποιήσεις στο θεσσαλικό κάμπο, 

αλλά και σε άλλες περιοχές, με άνω-

θεν εντολές οι οποίες δόθηκαν υπό 

την κάλυψη του Γενικού Επιθεωρητή 

Αστυνομίας Βορείου Ελλάδας και 

αφορούν το χρόνο εργασίας και τα 

δικαιώματά τους. 

Ειδικότερα, την ημέρα που εργά-

ζονται οι δυνάμεις, διατάσσονται να 

λαμβάνουν φύλλο πορείας για να επι-

στρέψουν στην έδρα τους μετά από 

εκτέλεση υπηρεσίας, κάτι που αντίκει-

ται όχι μόνο στην κοινή λογική, αλλά 

και στην ισχύουσα νομοθεσία, αφού 

δεν νοείται την ίδια ημέρα εκτέλεση 

υπηρεσίας και φύλλο πορείας. 

Αντί η επιβλέπουσα αρχή, να φρον-

τίζει για την προστασία των εργασια-

κών δικαιωμάτων των συναδέλφων 

μας, συντονίζοντας τις δυνάμεις για 

την αποτελεσματικότερη και ασφαλή 

υπηρεσία τους, δυστυχώς διαπιστώ-

νουμε ότι φέρει ακεραία την ευθύνη 

των όσων απαράδεκτων διαδραματί-

ζονται αυτές τις ημέρες. 

Λυπούμαστε διότι εν έτει 2025 

προβαίνουμε σε αυτές τις καταγγε-

λίες, το ίδιο όπως συνέβαινε πριν από 

πολλές δεκαετίες. Είναι ντροπή για 

όσους το επιτρέπουν να συμβαίνει 

αυτό ακόμα. Το αστυνομικό προσω-

πικό δεν έχει μόνο υποχρεώσεις, έχει 

και δικαιώματα, τα οποία από την 

πλευρά μας θα διαφυλάξουμε με όλες 

μας τις δυνάμεις. 

Η Ομοσπονδία θέτει προ των ευθυ-

νών τους κάθε αρμόδιο τονίζοντας 

επιπλέον ότι κατά τις μετακινήσεις του 

αστυνομικού προσωπικού χρησιμο-

ποιούνται ακατάλληλα οχήματα ενώ 

συνεχίζονται οι παράνομες εντολές 

που καθιστούν ακόμα πιο επικίνδυνο 

το λειτούργημα, όπως καταγγείλαμε 

και από του βήματος της Βουλής των 

Ελλήνων προ ημερών, όταν παρου-

σιάσαμε τις θέσεις μας για τη θεσμο-

θέτηση της επικινδυνότητας της ερ-

γασίας. Αλήθεια ποιος ευθύνεται για 

όλα αυτά και ποιος θα αναλάβει την 

ευθύνη αν, ω μη γένοιτο, επιβεβαι-

ωθούν οι ανησυχίες και οι προειδο-

ποιήσεις των συναδέλφων μας; 

Θα απαντήσει κανείς; 

Υ.Γ.: Ως πότε θα κάνουμε «φροντι-

στήριο»;

Ο πίνακας με τις θέσεις των τακτικών μεταθέσεων για το έτος 2025.
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ΧΑΝΙΑ

Σ
τις 10 Ιανουαρίου 2025 αποστείλαμε έγγρα-

φο της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Χανίων στο Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ, στον Αρχηγό της Ελληνι-

κής Αστυνομία Αντιστράτηγο κ. Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ, 

στον Προϊστάμενο Επιτελείου Ελληνικής Αστυνο-

μίας Αντιστράτηγο κ. Αστέριο ΜΑΝΤΖΙΩΚΑ και στον 

Γενικό Επιθεωρητή Νοτίου Ελλάδος Αντιστράτηγο 

κ. Γεώργιο ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟ. Αντικείμενο οι τρομε-

ρές ελλείψεις των αστυνομικών υπηρεσιών. Λίγες 

ημέρες μετά, σημειώθηκε το γνωστό συμβάν με τον 

μεθυσμένο οδηγό και η τραγικότητα του γεγονότος 

πυροδότησε υπηρεσιακές εξελίξεις… 

Όπως σημειώναμε, η Ένωση η κατάσταση των 

αστυνομικών Υπηρεσιών της Διεύθυνσης Αστυνο-

μίας Χανίων είναι τουλάχιστον τραγική, όσον αφο-

ρά το ανθρώπινο δυναμικό. Οι κενές οργανικές 

θέσεις στη Δ.Α. Χανίων για το έτος 2024 αριθμούν 

77, σε όλους τους βαθμούς και αφορούν κυρίως 

αυτούς που εμπλέκονται άμεσα στην αστυνόμευση. 

Για το τρέχον έτος 2025, προβλέπεται μαζικό «κύ-

μα» συνταξιοδοτήσεων και οι κενές θέσεις θα αυ-

ξηθούν δραματικά ξεπερνώντας τις 100, σε σύνο-

λο οργανικής δύναμης 569 αστυνομικών. Για την 

αστυνόμευση της Περιφερειακής Ενότητας Χανίων 

μένουν λοιπόν να αστυνομεύσουν, στην παρούσα 

φάση, 492 αστυνομικοί, από τους οποίους πρέπει 

να αφαιρέσουμε κωλυώμενους λόγω ασθενειών, 

αποσπάσεων εκτός Δ.Α. Χανίων κ.λπ. 

Όπως αντιλαμβάνεστε, αστυνόμευση στα Χανιά 

με τέτοιο ελάχιστο αριθμό αστυνομικών, δεν νοεί-

ται. Δεν νοείται ομοίως να διαφημίζουμε αστυνό-

μευση αποκλειστικά και μόνο με την χρησιμοποίηση 

ειδικών αστυνομικών Υπηρεσιών (Τ.Α.Ε.- Ο.Π.Κ.Ε.). 

Τι αστυνόμευση ζητάμε και μάλιστα πολυδιαφημι-

σμένη όταν το κεντρικότερο Αστυνομικό Τμήμα Χα-

νίων δεν έχει Αξιωματικούς Υπηρεσίας και αποσπών-

ται αστυνομικοί από άλλες Υπηρεσίες των Χανίων για 

να το ενισχύσουν; Το οξύμωρο είναι ότι οι Υπηρεσίες 

που ενισχύουν δεν έχουν προφανώς πληθώρα αστυ-

νομικών, πλην όμως αναγκάζονται να συνδράμουν. 

Χαρακτηριστικά, στο Α.Τ. Αποκορώνου και Α.Τ. Πλα-

τανιά έχουν μείνει μόνο οι πινακίδες στους τοίχους 

των κτιρίων για την τοπική αστυνόμευση και μέσα, 

άδεια από αστυνομικούς Τμήματα! Προφανώς δεν 

ξεχνάμε ότι επίκειται η έναρξη μίας ακόμη τουριστι-

κής περιόδου για την Περιφερειακή Ενότητα Χανίων 

και συγκεκριμένα οι πρώτες πτήσεις είναι προγραμ-

ματισμένες για τα μέσα Μαρτίου, ενώ σας παραθέ-

τουμε τα κάτωθι αναλυτικά στοιχεία.  

Το Α.Τ. Αερολιμένα Χανίων κατά την τουριστική 

περίοδο του έτους 2022 εξυπηρέτησε 3.290.802 

επιβάτες και συγκεκριμένα τον Ιούλιο 620.419 

επιβάτες, τον Αύγουστο 586.864 επιβάτες. Το 

2023 η ίδια Υπηρεσία εξυπηρέτησε 3.650.945 

επιβάτες (αύξηση 10,9%) και συγκεκριμένα τον 

Ιούλιο 672.278 επιβάτες (αύξηση 8,4%), τον Αύ-

γουστο 625.284 επιβάτες (αύξηση 6,5%). Το 

2024 η ίδια Υπηρεσία εξυπηρέτησε 3.950.116 

επιβάτες (αύξηση 9,2%) και συγκεκριμένα τον Ιού-

λιο 715.202 επιβάτες (αύξηση 6,4%), τον Αύγου-

στο 684.179 επιβάτες (αύξηση 9,4%). Όσον αφο-

ρά την τρέχουσα τουριστική περίοδο για το έτος 

2025 προβλέπεται εκ νέου αύξηση άφιξης επιβα-

τών ξεπερνώντας κατά πολύ τον αριθμό 

4.000.000. Επίσης, τα στοιχεία του Ε.Ο.Τ. μας 

αναφέρουν ότι στην Περιφερειακή Ενότητα Χανίων 

δραστηριοποιούνται 582 ξενοδοχειακές μονάδες 

με 26.684 δωμάτια και 50.189 κλίνες, ενώ ακόμα 

υφίστανται 7.346 μη κύρια τουριστικά καταλύματα 

με 33.080 δωμάτια και 94.686 κλίνες.  

Εν συνεχεία σας παραθέτουμε αναλυτικά την κα-

τάσταση των περισσοτέρων αστυνομικών Υπηρε-

σιών της Δ.Α. Χανίων όσον αφορά το ανθρώπινο 

δυναμικό και βγάλτε τα συμπεράσματά σας… 

α) Α.Τ. Αποκορώνου με οργανική δύναμη 34 

αστυνομικών έχει παρούσα δύναμη 20! 

β) Α.Τ. Πλατανιά με οργανική δύναμη 43 αστυ-

νομικών έχει παρούσα δύναμη 24! 

γ) Αστυνομικός Σταθμός Γαύδου με οργανική 4 

αστυνομικών έχει παρούσα 1 και αυτός αποσπα-

σμένος από άλλη Υπηρεσία των Χανίων και με 

γνωστό στο πανελλήνιο το ζήτημα της καθημερινής 

άφιξης παράνομων μεταναστών! 

δ) Α.Τ. Καντάνου/Σελίνου με οργανική δύναμη 

26 αστυνομικών έχει παρούσα 12! 

ε) Α.Τ. Χ. Σφακίων με οργανική δύναμη 15 

αστυνομικών έχει παρούσα δύναμη 8! 

στ) Τμήμα Άμεσης Δράσης Χανίων με οργανική 

δύναμη 61 αστυνομικών έχει παρούσα 48! 

ζ) Τμήμα Τροχαίας Χανίων με οργανική δύναμη 

41 αστυνομικών έχει παρούσα 34! 

η) Τμήμα Μεταγωγών Δικαστηρίων Χανίων με ορ-

γανική δύναμη 44 αστυνομικών έχει παρούσα 26!  

θ) Αστυνομικό Τμήμα Αερολιμένα Χανίων με ορ-

γανική δύναμη 31 αστυνομικών έχει παρούσα 24! 

ι) Α΄ Σταθμός Τροχαίας Β.Ο.Α.Κ. Χανίων με ορ-

γανική δύναμη 30 αστυνομικών έχει παρούσα 19! 

κ) Τμήμα Αστυνομικών Επιχειρήσεων Χανίων με 

οργανική δύναμη 69 αστυνομικών έχει παρούσα 46! 

Ακόμα και ο πιο αδαής αντιλαμβάνεται την τε-

ράστια έλλειψη ανθρώπινου δυναμικού στη Διεύ-

θυνση Αστυνομίας Χανίων, με αποτέλεσμα η αστυ-

νόμευση του πολίτη να είναι ένα δυσεπίλυτο πρό-

βλημα σε καθημερινή βάση. Και πώς να μην είναι 

δυσεπίλυτο πρόβλημα όταν ολόκληρος μητροπο-

λιτικός Δήμος Χανίων αστυνομεύεται από ένα και 

μόνο περιπολικό Άμεσης Δράσης…, ο Δήμος Απο-

κορώνου σπανιότατα από περιπολικό και αυτό του 

ενός αστυνομικού…, το Α.Τ. Πλατανιά σπάνια έχει 

περιπολικό και πολλές φορές ούτε Αξιωματικό 

Υπηρεσίας…, το Τμήμα Μεταγωγών – Δικαστηρίων 

για να κάνει μεταγωγή ποινικών κρατουμένων 

προς τον Πειραιά, αλλά και από τον Πειραιά προς 

την Αγιά, ζητάει ενίσχυση από τις υπόλοιπες απο-

δεκατισμένες Υπηρεσίες… 

Το Τ.Α.Ε. Χανίων και η Υ.Α. Χανίων προσπαθούν 

διαρκώς να μπαλώνουν τρύπες της αστυνόμευσης 

σε όλη την Περιφερειακή Ενότητα Χανίων ενώ χα-

ρακτηριστικό ακόμα παράδειγμα είναι η απελπισία 

των εκφωνητών του Κέντρου Επιχειρήσεων της Δ.Α. 

Χανίων, το γνωστό «100», όταν καλούν οι πολίτες 

για συνδρομή της Αστυνομίας και δεν έχουν περι-

πολικό να στείλουν στο καταγγελλόμενο συμβάν…

Ενίσχυση της Διεύθυνσης Αστυνομίας Χανίων  
μέσω των τακτικών μεταθέσεων έτους 2025

ΗΡΑΚΛΕΙΟ

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ηρα-
κλείου, με έγγραφό της επισημαίνει ότι έως 

και σήμερα δεν εφαρμόζεται το Π.Δ. 

82/2021 (ΦΕΚ Α’ 201 από 30/10/2021) που 

αφορά τις προαγωγές των Αξιωματικών Ελληνικής 

Αστυνομίας, με αποτέλεσμα οι Υπαστυνόμοι Α’ που 

πληρούν τα κριτήρια προαγωγής στο βαθμό του 

Αστυνόμου Β’, να παραμένουν για δύο ακόμα έτη 

στάσιμοι στον ίδιο βαθμό και να προάγονται στο 

βαθμό του Αστυνόμου Β΄ έπειτα από εννέα (9) έτη 

συνολικής Υπηρεσίας ως Αξιωματικοί, εκτός οργα-

νικών θέσεων. 

Επιπλέον, οι Αξιωματικοί που θα προαχθούν μετά 

τη συμπλήρωση των εννέα ετών στο βαθμό του 

Αστυνόμου Β΄, δεν θα μπορέσουν να προαχθούν 

στο βαθμό του Αστυνόμου Α΄, βάσει των ισχυουσών 

διατάξεων, αφού για να προαχθεί ένας Αστυνόμος 

Β΄ σε Αστυνόμο Α΄, χρειάζονται 14 έτη συνολικής 

Υπηρεσίας ως Αξιωματικών, εκ των οποίων τα 6 έτη 

να έχουν διανυθεί στο βαθμό του Αστυνόμου Β΄. 

Στην πραγματικότητα στα 14 έτη υπηρεσίας που θα 

έχει ο Αξιωματικός και θα περιμένει τη προαγωγή 

του δεν θα έχει εκτίσει 6 έτη παραμονής στο βαθμό 

του Αστυνόμου Β΄ λόγω της μη έγκαιρης προαγω-

γής από Υπαστυνόμος Α΄ σε Αστυνόμο Β΄. 

Ειδικότερα, η Ένωση ανέφερε τα ακόλουθα: Σε 

συνέχεια σχετικού εγγράφου μας και μετά από αι-

τήματα μελών της Ένωσής μας, σας ενημερώνουμε 

ότι έως και σήμερα δεν εφαρμόζεται το Π.Δ. 

82/2021 ΦΕΚ Α’ 201 από 30/10/2021 όσον 

αφορά τις προαγωγές των Αξιωματικών Ελληνικής 

Αστυνομίας. Ειδικότερα βάση του άρθρου 2 παρ. 

2 περ. β του Π.Δ. 43/2023 ΦΕΚ Α΄ 98 από 

22/04/2023 αναφέρει ότι οι Αξιωματικοί προερ-

χόμενοι από τη Σχολή Αξιωματικών και ΤΕΜΑ πλη-

ρούν τα κριτήρια προαγωγής από το βαθμό του 

Υπαστυνόμου Α΄ στο βαθμό του Αστυνόμου Β΄ 

εφόσον έχουν εκτίσει εφτά έτη ως αξιωματικοί, 

τέσσερα (4) στο βαθμό του Υπαστυνόμου Β΄ και 

τρία (3) στο βαθμό του Υπαστυνόμου Α΄, διάταξη 

που έως και σήμερα παραμένει ανεφάρμοστη. 

Αποτέλεσμα όλου αυτού του φαινομένου είναι οι 

χαμηλόβαθμοι Αξιωματικοί της ΕΛ.ΑΣ. να παραμένουν 

για δύο ακόμα έτη στάσιμοι στο βαθμό του Υπαστυ-

νόμου Α΄ και να προάγονται στο βαθμό του Αστυνό-

μου Β΄ έπειτα από εννέα (9) έτη συνολικής Υπηρεσίας 

ως Αξιωματικός, εκτός οργανικών θέσεων.  

Τέλος, σημαντικό είναι να αναφέρουμε ότι οι 

Αξιωματικοί που θα προαχθούν μετά τη συμπλή-

ρωση των εννέα ετών στο βαθμό του Αστυνόμου 

Β΄ δεν θα μπορέσουν να προαχθούν στο βαθμό 

του Αστυνόμου Α΄ βάση του άρθρου αρθ. 2 παρ. 2 

περ. γ του Π.Δ. 43/2023 ΦΕΚ Α΄ 98 από 

22/04/2023, αφού για να προαχθεί ένας Αστυ-

νόμος Β’ σε Αστυνόμο Α΄ χρειάζονται 14 έτη συ-

νολικής Υπηρεσίας ως Αξιωματικός εκ των οποίων 

τα 6 έτη να τα έχει στο βαθμό του Αστυνόμου Β΄, 

στη πραγματικότητα στα 14 έτη υπηρεσίας που θα 

έχει ο Αξιωματικός και θα περιμένει τη προαγωγή 

του δεν θα έχει εκτίσει 6 έτη παραμονής στο βαθμό 

του Αστυνόμου Β΄ λόγω της μη έγκαιρης προαγω-

γής από Υπαστυνόμος Α’ σε Αστυνόμο Β΄.  

Πρόταση της Ένωσής μας είναι να τροποποιηθεί 

η διάταξη του αρθ. 2 παρ. 2 περ. 1α του Π.Δ. 

43/2023, η οποία αναφέρει ότι στα 9 εννέα έτη 

συνολικής Υπηρεσίας ο Αξιωματικός προερχόμενος 

από τη Σχολή Αξιωματικών Ελληνικής Αστυνομίας 

ή ΤΕΜΑ θα προάγεται από το βαθμό του Υπαστυ-

νόμου Α΄ στο βαθμό του Αστυνόμου Β΄ σε εφτά 7 

έτη συνολικής Υπηρεσίας ως Αξιωματικός όπως 

ορίζει και το Π.Δ. 43/2023 ΦΕΚ Α΄ 98 από 

22/04/2023 βαθμολόγιο της ΕΛ.ΑΣ., και με αυτή 

τη τροποποίηση δεν θα παρατηρείται ο Αξιωματικός 

να παραμένει στάσιμος και στους επόμενους βαθ-

μούς της σταδιοδρομίας του. 

 

Ενίσχυση της Διεύθυνσης Αστυνομίας 
Ηρακλείου 

Η Ένωση επίσης, με έγγραφό της ζήτησε την 

ενίσχυση της Διεύθυνσης Αστυνομίας Ηρακλείου 

κατά τις τακτικές μεταθέσεις έτους 2025. 

Όπως τονίζεται, η Διεύθυνση Αστυνομίας Ηρα-

κλείου αριθμεί 761 μόνιμους αστυνομικούς τη 

στιγμή που οι οργανικές της θέσεις είναι 901 ενώ 

η μη ανανέωση του προσωπικού με νέους αστυ-

νομικούς αυξάνει κάθε χρόνο το μέσο όρο ηλικίας 

των ήδη υπηρετούντων με αποτέλεσμα το γερα-

σμένο και ταλαιπωρημένο προσωπικό να μην μπο-

ρεί να ανταπεξέλθει στις δυσκολίες του επαγγέλ-

ματος. Παρακαλούμε όπως ικανοποιήσετε το αίτη-

μα της Ένωσης προκειμένου να εκλείψει η ανισορ-

ροπία που περιγράφεται και στο έγγραφό της.

Καθυστέρηση στις Προαγωγές των Υπαστυνόμων Ά  
και μελλοντικά προβλήματα που θα επιφέρει

ΦΘΙΩΤΙΔΑ

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Φθιώτι-
δας, με έγγραφό της ενημερώνει την Πο-

λιτική Ηγεσία ότι στην Διεύθυνση Αστυνο-

μίας Φθιώτιδας υπάρχουν ογδόντα εννέα (89) κε-

νές οργανικές θέσεις, με αποτέλεσμα η πλειονό-

τητα των Υπηρεσιών να υπολειτουργούν, δημιουρ-

γώντας σοβαρά ζητήματα στις συνθήκες εργασίας 

του προσωπικού και ταυτόχρονα κλίμα ανασφά-

λειας προς τους πολίτες.  

Ειδικότερα, σημειώνει ότι «αν συνυπολογίσουμε, 

το γεγονός ότι το 2024 αποστρατεύθηκαν είκοσι 

τέσσερις (24) αστυνομικοί, ενώ αρκετοί έχουν ήδη 

ώριμο συνταξιοδοτικό δικαίωμα ,τότε εύκολα κατα-

λαβαίνει κανείς ότι η υποστελέχωση των Αστυνομι-

κών Υπηρεσιών είναι ποιο εμφανής από ποτέ και 

άκρως επικίνδυνη τόσο για τους Αστυνομικούς που 

υπηρετούν στη Διεύθυνση Αστυνομίας Φθιώτιδας, 

αλλά και για τους πολίτες της ευρύτερης περιοχής.  

Κύριε Υπουργέ, μετά την πρόσφατη επίσκεψη 

σας στην πόλη της Λαμίας, γνωρίζουμε ότι έχετε 

πλήρη εικόνα της κατάστασης που επικρατεί στο 

Νομό μας και ευελπιστούμε στην άμεση κάλυψη 

των κενών οργανικών θέσεων, στο μέτρο του δυ-

νατού, με τις τακτικές μεταθέσεις του 2025!».

Κάλυψη κενών Οργανικών Θέσεων Διεύθυνσης Αστυνομίας Φθιώτιδας 



ΜΑΓΝΗΣΙΑ

ΛΑΚΩΝΙΑ

Σ
τις 10 Ιανουαρίου 2025 ενημερώσαμε τον 

Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Μιχαήλ 
ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ και τον Αρχηγό της Ελληνικής 

Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ για 

τις καταγγελίες της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Λακωνίας η οποία με έγγραφό της προβαίνει σε 

βαρύτατες καταγγελίες για ελλειμματική αναφορά-

παρουσίαση των στατιστικών στοιχείων που αφο-

ρούν εγκληματικές ενέργειες με αποτέλεσμα να δια-

στρεβλώνεται η πραγματική έκταση της εγκληματι-

κότητας στην Λακωνία με ό,τι αυτό συνεπάγεται στη 

χάραξη της ορθής αντεγκληματικής πολιτικής και της 

ενίσχυσης της Δ.Α. Λακωνίας και εν τέλει στην απο-

τελεσματικότητα των αστυνομικών μας υπηρεσιών. 

Όπως κατήγγειλε η Ένωση, σχετικά με την δρα-

ματική υποστελέχωση όλων των Αστυνομικών 

Υπηρεσιών του Νομού Λακωνίας, ως αποδέκτης 

παραπόνων των υπηρετούντων Αστυνομικών στο 

Νομό, έχει αναδείξει με κάθε λεπτομέρεια την κα-

τάσταση, με επισκέψεις στη Φυσική Ηγεσία του 

Σώματος. Επίσης με το υπ’ αριθμ. 300/4/18 από 

28 /04/2024 έγγραφο μας, το οποίο επισυνά-

πτουμε, τονίστηκαν με ιδιαίτερη έμφαση-λεπτομέ-

ρεια τα προβλήματα που απασχολούν τα μέλη μας 

και περιγράψαμε τη λυπηρή εικόνα σε όλες τις 

Αστυνομικές Υπηρεσίες. 

Έχουν ήδη περάσει αρκετοί μήνες και ουδεμία μέ-

ριμνα-υπηρεσιακή πρωτοβουλία υπήρξε προς θετική 

κατεύθυνση. Δυστυχώς η κατάσταση χειροτέρεψε 

έως και σήμερα, όπου διαπιστώσαμε ότι το φιλότιμο 

όλων μας τελείωσε και τα όρια έχουν πλέον ξεπερα-

στεί. Σύμφωνα με τον Κανονισμό της Ελληνικής 

Αστυνομίας όποτε διαπράττεται κάποιο αδίκημα ή 

συμβάν πρέπει να γίνεται μια ειδική ενημερωτική 

αναφορά-σήμα, βάσει των οποίων διαμορφώνονται 

τα επίσημα στατιστικά στοιχεία της Υπηρεσίας.  

Στο Νομό Λακωνίας αυτή η υποχρέωση δεν 

εφαρμόζεται όπως θα έπρεπε. Συγκεκριμένα: Με-

γάλος αριθμός κλοπών, ειδικά όταν ο δράστης εί-

ναι άγνωστος, δεν αναφέρονται. Διαπραχθέντες 

ληστείες αναφέρονται ως κλοπές, ήτοι ελαφρύτερο 

αδίκημα, διαπραχθέντες απάτες σχεδόν ποτέ, ομοί-

ως και η βία κατά Αστυνομικών Υπαλλήλων. Ο με-

γαλύτερος αριθμός των τροχαίων ατυχημάτων που 

λαμβάνουν χώρα στο Νομό, δεν αναφέρεται. 

Σύμφωνα με τα επίσημα στατιστικά στοιχεία στο 

Νομό Λακωνίας, όπου δεν συμβαίνει σχεδόν τίποτα 

και το ποσοστό εξιχνιάσεων είναι πάρα πολύ με-

γάλο, ο αριθμός των υπηρετούντων Αστυνομικών 

στο Νομό Λακωνίας θεωρείται άκρως επαρκής. 

Στην πραγματικότητα, λόγω της τεράστιας έλλειψης 

προσωπικού, σχεδόν σε όλα τα Αστυνομικά Τμή-

ματα σε κάθε βάρδια εκτελεί υπηρεσία μόνο ένα 

άτομο, χωρίς εποχούμενη περιπολία από την Υπη-

ρεσία του στον τομέα του και χωρίς σκοπό, όποτε 

φυλάσσονται στην Υπηρεσία κρατούμενοι. Υπάρ-

χουν βάρδιες που στο Τμήμα Aσφαλείας Σπάρτης 

και στο Τμήμα Τροχαίας Σπάρτης, δεν εκτελεί Υπη-

ρεσία ούτε ένας Αστυνομικός.  

Οι ομάδες Ο.Π.Κ.Ε. εκτελούν υπηρεσία με μόνο 

1 ή 2 άτομα. Πολλές φορές Αστυνομικοί αναγκά-

ζονται να πηγαίνουν στην Υπηρεσίες εκτός του 

χρόνου εργασίας προκειμένου να επιληφθούν σε 

συμβάν ή αδίκημα, επειδή δεν υπάρχει επαρκές 

προσωπικό. Οι γενόμενες συγχωνεύσεις Αστυνο-

μικών Υπηρεσιών έχουν αποτύχει, και τυχόν νέες 

θα φέρουν ακόμα περισσότερο φόρτο εργασίας σε 

ελάχιστα άτομα. Οι συλλήψεις αναφέρονται ετερο-

χρονισμένα, ακόμα και μετά από μήνες, προκειμέ-

νου να συμπληρώνεται μεγάλος αριθμός στις ανα-

κοινώσεις σχετικά με τα αποτελέσματα των εξορ-

μήσεων για την πάταξη της εγκληματικότητας. Λό-

γω της ωραιοποίησης της εικόνας που παρουσιάζει 

ο Νομός Λακωνίας ο αριθμός των υπηρετούντων 

Αστυνομικών διαρκώς μειώνεται, καθώς δεν κρί-

νεται σκόπιμη η ενίσχυσή μας. 

Σε σχετική επερώτηση του βουλευτή κ. Νεοκλή 

ΚΡΗΤΙΚΟΥ στη Βουλή των Ελλήνων σε προηγού-

μενο έγγραφό μας, όπου καταγγέλλαμε την έλλει-

ψη προσωπικού, η επίσημη απάντηση από την 

πλευρά του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη 

ήταν ότι στο Νομό Λακωνίας υπάρχει έντονη δρα-

στηριότητα της Αστυνομίας, μεγάλος αριθμός συλ-

λήψεων, και ότι οι δράσεις των Υπηρεσιών διαρ-

κώς αξιολογούνται και επικαιροποιούνται. Η ουσία 

είναι με τι είδους στατιστικά στοιχεία χαράσσεται η 

στρατηγική του Υπουργείου; 

Οι αλήθειες που αναφέρονται παραπάνω απο-

δεικνύονται με μια απλή αντιπαραβολή των σχη-

ματισθέντων δικογραφιών που έχουν υποβληθεί 

στις εισαγγελικές αρχές με τις γενόμενες σηματικές 

αναφορές. Όταν αποκρύπτονται από το Νομό Λα-

κωνίας συστηματικά αδικήματα και κλοπές από 

όλες τις Υπηρεσίες, υπεύθυνος σίγουρα δεν είναι 

ατομικά ο επιληφθείς Αστυνομικός. Με την πρό-

σφατη αποστρατεία σημαντικού αριθμού αστυνο-

μικών και την απόφαση για μηδενική ενίσχυση της 

Δ.Α. Λακωνίας στις μεταθέσεις του έτους 2024, 

επιδεινώθηκε ακόμη περισσότερο η κατάσταση.  

Πολυτέλεια είναι η συγκρότηση εποχούμενων 

περιπολιών και η κάλυψη των απαραίτητων αναγ-

κών. Σύνηθες είναι το φαινόμενο της μη λήψης δι-

καιούμενων ημερήσιων αναπαύσεων στο προσω-

πικό, καθώς και η δυσκολία χορήγησης προγραμ-

ματισμένων αδειών. Η καταστρατήγηση των εργα-

σιακών δικαιωμάτων ως μόνιμο φαινόμενο έχει ως 

αποτέλεσμα τη σωματική κόπωση και ψυχολογική 

φθορά του προσωπικού. 

 

Κύριε Υπουργέ, Κύριε Αρχηγέ, 

Συνεχίζεται να μην αποτυπώνεται με ακρίβεια η 

ζοφερή πραγματικότητα της έντονης εγκληματικό-

τητας και συμβάντων. Ο νομός Λακωνίας παρου-

σιάζεται ως περιοχή «ΗΣΥΧΑΣΤΗΡΙΟ» λόγω της 

“ωραιοποίησης” των επίσημων στατιστικών στοι-

χείων και αυτό δυστυχώς εκλαμβάνεται από τους 

αρμοδίους ότι δεν συντρέχει κανένας λόγος άμε-

σης ενίσχυσης με αστυνομικούς στη περιοχή του 

νομού μας.  

ΩΣ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ: Δίκαιη και ορθή 

διαχείριση του υπάρχοντος προσωπικού από τη 

Φυσική Ηγεσία της Διεύθυνσης Αστυνομίας Λακω-

νίας, καθώς και να μην επιτρέπονται οποιουδήποτε 

είδους παρεμβάσεις ως προς την κατανομή του 

προσωπικού. Να σταματήσει η αδιαφορία των 

υπευθύνων που έχει ως αποτέλεσμα την οριακή 

λειτουργία (λόγω υποστελέχωσης) των Αστυνομι-

κών Υπηρεσιών της Δ.Α. Λακωνίας και να αποφα-

σισθεί επιτέλους η μόνιμη ενίσχυσή της.  

Η Φυσική Ηγεσία της Διεύθυνσης Αστυνομίας 

Λακωνίας να σταματήσει επιτέλους να παρεμβαίνει 

με σκοπό την απόκρυψη της εγκληματικότητας και 

να παρουσιάζονται στατιστικά στοιχεία που αντι-

στοιχούν σε «ΕΛΑΧΙΣΤΗ ΕΩΣ ΜΗΔΕΝΙΚΗ ΕΓΚΛΗ-

ΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ» τα οποία φυσικά και δεν έχουν 

άμεση σχέση με τη πραγματικότητα.

Απόκρυψη της εγκληματικότητας και μηδενική ενίσχυση των υπηρεσιών 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Πειραιά, 

με έγγραφό της αναδεικνύει για άλλη μία 

φορά την παρατηρούμενη έλλειψη αστυνο-

μικού προσωπικού σε συγκεκριμένες υπηρεσίες 

που αστυνομεύουν περιοχές αυξημένου τουριστι-

κού ενδιαφέροντος και ζητά την άμεση ενίσχυσή 

τους, ενόψει της καλοκαιρινής περιόδου. 

«Είναι αδιανόητο η Ελληνική Αστυνομία, στον 

Πειραιά, όπου λειτουργεί το μεγαλύτερο λιμάνι της 

χώρας με ένα παράλληλο σημαντικό βιομηχανικό 

και εμπορικό κέντρο, να παρουσιάζει τόσα προβλή-

ματα και τέτοιες δυσμενείς για το αστυνομικό προ-

σωπικό συνθήκες εργασίας. Το αγαθό της ασφά-

λειας, για να υπηρετείται με τον καλύτερο και πλέον 

αποτελεσματικό τρόπο, πρέπει να είναι αξεδιάλυτα 

συνδεδεμένο με το διαρκές ενδιαφέρον της αστυ-

νομικής διοίκησης για το προσωπικό εκείνο που 

είναι ταγμένο να το υπηρετεί και να το διασφαλίζει 

υπό δύσκολες και επικίνδυνες συνθήκες εργασίας 

και διαβίωσης. 

Σας καλούμε να επιδείξετε άμεσα τα επιβαλλό-

μενα αντανακλαστικά και ικανοποιήσετε το αίτημα 

των συναδέλφων μας», σημειώνει η Ομοσπονδία 

στο διαβιβαστικό της. Όπως γνωρίζετε, σημειώνει 

η Ένωση, «στον Πειραιά λειτουργεί το μεγαλύτερο 

λιμάνι της χώρας με ένα παράλληλο σημαντικό 

βιομηχανικό και εμπορικό κέντρο, συγκεντρώνον-

τας την πολυπληθέστερη επιβατική κίνηση λιμένα 

της Ευρώπης, συνδέοντας δε ακτοπλοϊκά την πρω-

τεύουσα με τα νησιά του Αιγαίου και του Αργοσα-

ρωνικού, τα οποία αποτελούν ένα σημαντικό προ-

ορισμό ακτοπλοϊκών μέσων και κρουαζιερόπλοιων, 

με χιλιάδες τουρίστες και ναυτικούς.  

Κατόπιν όλων των ανωτέρω, ζητάμε την ενίσχυ-

ση του Τμήματος Τουριστικής Αστυνομίας Πειραιά 

που είναι το πρώτο σημείο επαφής των τουριστών 

στο Λιμάνι του Πειραιά, όπως και όλων χερσαίων 

Αστυνομικών Τμημάτων που αστυνομεύουν την 

ευρύτερη περιοχή των χερσαίων Τμημάτων του 

Πειραιά, όλων των Αστυνομικών υπηρεσιών των 

νησιών του Αργοσαρωνικού, όπως Α.Τ. Αίγινας, 

Α.Σ. Αγκιστρίου, Α.Τ. Ύδρας, Α.Τ. Πόρου, Α.Τ. Σπε-

τσών, Α.Τ. Κυθήρων, Α.Σ. Ποταμού, Α.Σ.Αντικυθή-

ρων, A.T.Τροιζήνας, Α.Τ. Σαλαμίνας, Τ.Α. Σαλαμί-

νας, Γ΄ Τμ.Τροχαίας Πειραιά (Σαλαμίνας), νησιών 

που κατά τους θερινούς μήνες η επισκεψιμότητα 

τουριστών αυξάνεται κατά χιλιάδες, αλλά και του 

Σταθμού Ελέγχου Διαβατηρίων & Συναλλάγματος 

Πειραιά (ΣΕΔΣ Πειραιά), λόγω της τεράστιας, για 

μία ακόμη χρονιά, αύξησης της κρουαζιέρας.  

Αιτούμαστε σθεναρά, την απεμπλοκή των υπη-

ρεσιών από διαθέσεις, μέτρα τάξης, αποσπάσεις 

και ενισχύσεις υπηρεσιών εκτός Πειραιά και την 

άμεση ικανοποίηση όλων των αιτημάτων για από-

σπαση προς τις υπηρεσίες του Πειραιά, που υπά-

γονται στις περιοχές αυξημένου τουριστικού ενδια-

φέροντος κατά την καλοκαιρινή περίοδο. Επίσης, 

θεωρούμε δεδομένη την ένταξη των ανωτέρω υπη-

ρεσιών, στη λίστα με τις υπηρεσίες που θα πραγ-

ματοποιήσουν την πρακτική τους εκπαίδευση οι 

Δόκιμοι των σχολών της ΕΛ.ΑΣ. κατά τους θερι-

νούς μήνες.  

Η Ένωσή μας, σας καλεί να λάβετε υπόψη τον 

προβληματισμό και τις προτάσεις που σας εκθέ-

σαμε, δεδομένου ότι το ενδιαφέρον όλων μας 

επικεντρώνεται στην αποτελεσματικότερη λει-

τουργία της Ελληνικής Αστυνομίας, με το βλέμμα 

πάντα στραμμένο τόσο στο δημόσιο συμφέρον 

όσο και στην εξυπηρέτηση των τοπικών κοινω-

νιών που προσβλέπουν στα οφέλη της τουριστι-

κής περιόδου σε ένα ασφαλές περιβάλλον δια-

βίωσης και εργασίας». 

Ενίσχυση αστυνομικών υπηρεσιών Πειραιά  
λόγω αυξημένου τουριστικού ενδιαφέροντος
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Η
 Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Μα-
γνησίας με έγγραφό της καταγγέλλει ότι 

ενώ έχει ψηφιστεί πρόσφατα διάταξη νό-

μου (άρθρο 56 ν. 5149/2024) που διασφαλίζει 

τη συνυπηρέτηση δημοσίων υπαλλήλων, εντού-

τοις κάποιοι αρνούνται να τον εφαρμόσουν. 

Ειδικότερα, η Ένωση καταγγέλλει ότι μέλη της 

με συζύγους που έχουν προσληφθεί μόνιμα στο 

Υπουργείο Υγείας και έχουν τοποθετηθεί σε δη-

μόσια νοσοκομεία και νοσηλευτικές μονάδες, 

αναγκάζονται να απομακρύνονται από τις οικο-

γένειες και τα παιδιά τους για μεγάλα χρονικά 

διαστήματα, καθώς υπηρετούν σε νομούς που 

δεν ανήκουν στον τόπο υπηρεσίας του/της συ-

ζύγου. 

Αυτή η κατάσταση υποβαθμίζει πλήρως τις 

προσπάθειες για τη διατήρηση της οικογενειακές 

συνοχής και οδηγεί σε οικονομική εξάντληση του 

συναδέλφους μας παρά το γεγονός ότι το άρθρο 

56 θεσπίστηκε ακριβώς για να αποτρέψει τέτοιες 

συνθήκες. 

Η Ομοσπονδία απευθύνθηκε εγγράφως στους 

κ.κ. Υπουργό Προστασίας του Πολίτη Μιχαήλ 

ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ και τον Αρχηγό της Ελληνικής 

Αστυνομίας, Αντιστράτηγο κ. Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ, 

τονίζοντας τα ακόλουθα:  

«Όπως σας έχουμε πολλάκις επισημάνει αυτή 

η κατάσταση υποβαθμίζει πλήρως το θεσμό της 

αστυνομικής οικογένειας και οδηγεί σε οικονο-

μική εξάντληση του συναδέλφους μας.  

Παρακαλούμε να λάβετε υπόψη τη διαμαρτυ-

ρία αυτή και να προβείτε στις ενέργειες που 

απαιτούνται για την εφαρμογή του άρθρου 56, 

όπως ακριβώς ψηφίστηκε πέρυσι μετά από τα 

δίκαια αιτήματα του συνδικαλιστικού μας κινή-

ματος». 

Απαράδεκτη η μη εφαρμογή του άρθρου 56 του νόμου 5149/2024
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ΡΟΔΟΠΗ

Σ
τις 14 Ιανουαρίου 2025 ενημερώσαμε την 

Πολιτική και Φυσική Ηγεσία για τα αιτήματα 

της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ρο-
δόπης η οποία τις καλεί να αναλογιστούν τις ευ-

θύνες τους για την τραγική υποστελέχωση των 

υπηρεσιών της Δ.Α. Ροδόπης (από τις 493 συνο-

λικά οργανικές θέσεις χαμηλόβαθμου προσωπικού 

της, οι 95 εξ’ αυτών είναι κενές) και να προβούν 

στην κάλυψη των κενών οργανικών θέσεων, με 

Υπαστυνόμους (άρθρου 7 παρ. 7 Ν.3686/2008), 

Ανθυπαστυνόμους – Αρχιφύλακες Π.Δ.82/2006, 

Αρχιφύλακες – Υπαρχιφύλακες (άρθρου 12 

Ν.3686/2008) – Αστυφύλακες, κατά την σύνταξη 

των πινάκων ανακήρυξης κενών οργανικών θέσε-

ων που θα καλυφθούν με τις Τακτικές Μεταθέσεις 

έτους 2025. 

Ειδικότερα η Ένωση ανέφερε μεταξύ άλλων, τα 

εξής: 

Α) η διαχείριση του φαινομένου της εισόδου - 

διακίνησης παράνομων μεταναστών στη Χώρα κα-

θότι είμαστε όμοροι του Ν. Έβρου που αποτελεί την 

κύρια πύλη εισόδου αυτών.  

Β) η ραγδαία αύξηση της εγκληματικότητας 

(κλοπές, διαρρήξεις κ.λπ.) 

Γ) η έξαρση της χρήσης - διακίνησης ναρκωτικών.  

Δ) η ύπαρξη ισχυρών πυρήνων - οργανώσεων 

του αναρχικού - αντεξουσιαστικού χώρου. 

Ε) η ύπαρξη μεγάλης παραλιακής ζώνης η οποία 

κατά τους θερινούς μήνες παρουσιάζει ιδιαίτερα 

αυξημένη επισκεψιμότητα - τόσο από εγχώριους 

όσο και από εκ των Βαλκανικών χωρών προερχό-

μενους τουρίστες – και ως εκ τούτου χρήζει αυξη-

μένης ανάγκης αστυνόμευσης. 

ΣΤ) η πολυπολιτισμικότητα του πληθυσμού και 

τα θέματα κρατικής ασφάλειας. 

Ζ) η ύπαρξη πλήθους στόχων αστυνομικού εν-

διαφέροντος εξαιτίας του γεγονότος πως η Κομο-

τηνή είναι η έδρα της Περιφέρειας Ανατολικής Μα-

κεδονίας Θράκης - της Π.Ε. Ροδόπης - του Εφε-

τείου Θράκης - του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 

Θράκης στο οποίο φοιτούν περίπου 12.500 φοι-

τητές - της ΓΕ.Π.Α.Δ.Α.Μ.Θ. - της Σχολής Αστυφυ-

λάκων - του Τ.Δ.Α. Κομοτηνής - των δύο Ταξιαρ-

χιών (ΧΧΙ Τ.Θ.Τ. και 29ης ΤΑΞ.ΠΖ.) - του Γενικού 

Τουρκικού Προξενείου - του Γενικού Καταστήμα-

τος Κράτησης. 

Η) η ύπαρξη πέντε (05) οικισμών Ρομά στα γε-

ωγραφικά όρια του Νομού Ροδόπης που απαριθ-

μούν περί των 5.200 κατοίκους οι οποίοι απασχο-

λούν ιδιαίτερα, αφού σύμφωνα με τα στοιχεία μόνο 

εντός του έτους 2024, συνελήφθησαν εκατόν πε-

νήντα οκτώ (158) άτομα για διάφορα αδικήματα 

(12 για εκκρεμείς καταδικαστικές αποφάσεις, 35 

για κλοπές - κλοπές οχημάτων, 27 για κώδικα νό-

μου περί εξαρτησιογόνων ουσιών, 3 για ληστεία, 

8 για παραβίαση νομοθεσίας περί όπλων, 33 για 

ενδοοικογενειακή βία και 40 για λοιπά αδικήματα), 

βεβαιώθηκαν χίλια διακόσια σαράντα ένα (1.241) 

διοικητικά πρόστιμα για Κ.Ο.Κ. και πραγματοποι-

ήθηκαν εκατόν εβδομήντα οκτώ (178) ακινητοποι-

ήσεις οχημάτων. 

Θ) ο ιδιαίτερα αυξημένος αριθμός οχημάτων που 

κινούνται εντός της πόλης της Κομοτηνής και κυ-

ρίως στις κεντρικές οδούς αυτής, δημιουργεί με-

γάλο πρόβλημα που επιδεινώνεται τόσο από τις 

παράνομες σταθμεύσεις οχημάτων, όσο και από τις 

ολιγόλεπτες παράνομες στάσεις αυτών. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ένωσής μας, σας 

γνωρίζει για πολλοστή φορά ότι από τις 493 συ-

νολικά οργανικές θέσεις χαμηλόβαθμου προσωπι-

κού της Δ.Α. Ροδόπης, οι 95 εξ’ αυτών είναι κενές. 

Εάν σε αυτόν τον αριθμό προστεθούν οι 66 συνά-

δελφοί μας οι οποίοι έχουν αποσπαστεί προς ενί-

σχυση (21 στη ΓΕ.Π.Α.Δ.Α.Μ.Θ., 05 στην Ε.Υ.Π., 

07 σε άλλες Διευθύνσεις Αστυνομίας, 02 στο Τμή-

μα Εξωτερικής Φρούρησης Καταστήματος Κράτη-

σης Κομοτηνής, 01 στην ΓΔΠΠΕΕΣ/ΥΠ.ΑΣΦ. 

ΜΚΠΟΛ.ΠΡ., 05 στο Τ.Δ.Α. Κομοτηνής και 25 για 

ενισχύσεις Ο.Π.Κ.Ε. - Ειδικών Ομάδων και Υπηρε-

σιών Αθηνών & Θεσ/νίκης), ακόμη κι αν προσθέ-

σουμε τους 17 αστυνομικούς με τους οποίους ενι-

σχυόμαστε, ήτοι 13 αδαπάνως, με το πρόγραμμα 

ΑΚΡΙΤΑΣ και 4 αδαπάνως για προσωπικούς τους 

λόγους, τότε θα διαπιστώσετε ότι καλούμαστε να 

ανταπεξέλθουμε στα αστυνομικά μας καθήκοντα με 

144 Αστυνομικούς λιγότερους. Είμαστε δε αναγ-

κασμένοι να επισημάνουμε ότι η Δ.Α. Ροδόπης εί-

ναι αυταπόδεικτα η περισσότερο «αδικημένη» εκ 

των υπολοίπων Διευθύνσεων Αστυνομίας της 

ΓΕ.Π.Α.Δ.Α.Μ. Θράκης…  

Στο σημείο αυτό οφείλουμε να σας γνωρίσουμε 

ότι, εδώ και τουλάχιστον ένα χρόνο, σε κάποιες 

Μάχιμες Υπηρεσίες της Δ.Α. Ροδόπης, έχει παγιω-

θεί πλέον το φαινόμενο οι αστυνομικοί που υπη-

ρετούμε σε αυτές, έχουμε να λαμβάνουμε άνω των 

10-15 οφειλομένων ημερησίων αναπαύσεων! 

Εμείς, πιστοί στον όρκο που δώσαμε, συνεχίζουμε 

να επιτελούμε το καθήκον μας με περίσσιο φιλότι-

μο, όμως δεν πρέπει να διαφεύγει από κανέναν ότι 

και οι αστυνομικοί της Δ.Α. Ροδόπης είναι άνθρω-

ποι με δικαιώματα, με προσωπικές και οικογενει-

ακές ανάγκες, με συγκεκριμένες αντοχές, τις οποί-

ες έχουν ξεπεράσει προ πολλού, υπερβάλλοντας 

εαυτούς…

Καλούμαστε να ανταπεξέλθουμε στα αστυνομικά μας καθήκοντα  
με 144 αστυνομικούς λιγότερους

ΛΕΥΚΑΔΑ

Γ
ια το αίτημα της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Λευκάδας αναφορικά με την ενί-

σχυση της Δ.Α. Λευκάδας ενημερώσαμε τον 

Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας, Αντιστράτηγο 

κ. Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ. 

Η Ένωση σημειώνει: Σε καμία περίπτωση δε θα 

πρέπει να επαναληφθεί το περσινό φαινόμενο των 

μηδενικών μεταθέσεων. Οι συνταξιοδοτήσεις συ-

ναδέλφων, ο μεγάλος αριθμός μακροχρόνιων 

αποσπάσεων, οι οποίες λογίζονται στην ήδη ελλιπή 

παρούσα οργανική δύναμη, η ίδρυση νέων Υπηρε-

σιών (Γραφείο ενδοοικογενειακής βίας) με αστυ-

νομικούς από το υπάρχον προσωπικό, σε συνδυα-

σμό με το γεγονός ότι η Λευκάδα αποτελεί έναν 

από τους δημοφιλέστερους τουριστικούς προορι-

σμούς, με τον πληθυσμό της να δεκαπλασιάζεται 

τη θερινή περίοδο λόγω και της εύκολης πρόσβα-

σης -και με τον μεγαλύτερο όγκο των επισκεπτών 

που καταφθάνουν στο αεροδρόμιο του Ακτίου που 

βρίσκεται δίπλα μας, να καταλήγει στο νησί μας- 

όλα αυτά γιγαντώνουν τις υπηρεσιακές ανάγκες. 

Αναλύοντας την στρεβλωμένη εικόνα που πα-

ρουσιάζει η υπάρχουσα δύναμη της Διεύθυνσής 

μας (149 αστυνομικοί) έναντι της πραγματικής πα-

ρούσας που απαριθμεί περίπου 120 αστυνομικούς, 

με τους υπόλοιπους να βρίσκονται κωλυόμενοι και 

μακροχρόνια αποσπασμένοι σε άλλες υπηρεσίες, 

επισημαίνουμε ότι η αστυνομική δύναμη της Λευ-

κάδας είναι κατά 30% λιγότερη από την καθορι-

σμένη οργανική των 166 αστυνομικών. 

Ειδικότερα, από το 2022 έως και σήμερα, η Δ.Α. 

Λευκάδας έχει ενισχυθεί με δέκα μόνο συναδέλ-

φους, ενώ σε αυτά τα έτη είχαμε αρκετές συντα-

ξιοδοτήσεις, καθώς και τη δημιουργία του Γραφεί-

ου ενδοοικογενειακής βίας, όπου υπηρετούν περί 

τους οκτώ συναδέλφους από το ήδη υπάρχων 

προσωπικό. Διεκδικούμε την ενίσχυση της Διεύ-

θυνσής μας όχι στα πλαίσια συντεχνιακών αιτιά-

σεων, αλλά στα πλαίσια δίκαιων και ρεαλιστικών 

ζητημάτων που αφορούν τόσο την εύρυθμη λει-

τουργία των Υπηρεσιών και τους συναδέλφους 

μας, όσο και τους πολίτες της Λευκάδας, αφού 

έχουν άμεσο αντίκτυπο στην καθημερινότητά τους.  

Η Λευκάδα των χιλιάδων επισκεπτών, της συνε-

χούς τουριστικής ανάπτυξης με αυξανόμενη δυνα-

μική, δεν μπορεί και δεν πρέπει να αποτελέσει την 

«Επαρχία» η οποία δεν χρήζει ενίσχυσης σε σχέση 

με την Αθήνα, αλλά θα πρέπει να τύχει της ανάλο-

γης προσοχής. Οι συνάδελφοί μας καταβάλουν κά-

θε προσπάθεια και το έχουν έως σήμερα καταφέρει, 

να εμπεδώσουν στους πολίτες της Λευκάδας το αί-

σθημα ασφαλείας, όμως οι αριθμοί είναι αμείλικτοι 

και χωρίς στελεχωμένες Υπηρεσίες και ομάδες 

πρώτης γραμμής (ΟΠΚΕ, ΔΙ.ΑΣ. κ.λπ.), σύντομα θα 

αντιμετωπίσουμε σοβαρότερα προβλήματα. Οι Υπη-

ρεσίες της περιφέρειας (Α.Τ. Ελλομένου, Α.Τ. Απολ-

λωνίων) με ελλιπές προσωπικό, προσπαθούν να 

αστυνομεύσουν μια μεγάλη σε έκταση, δύσβατη πε-

ριοχή που ειδικά το καλοκαίρι απαιτεί συνεχή πα-

ρουσία σε πολλά μέρη τουριστικού ενδιαφέροντος. 

Το Τμήμα Τροχαίας καλείται να διαχειριστεί την 

κυκλοφορία και τον έλεγχο ενός τεράστιου όγκου 

οχημάτων και οδηγών.  

Το Τμήμα Ασφαλείας στα πλαίσια αρμοδιοτήτων 

του καλείται να διασφαλίσει τη δημόσια ασφάλεια 

με ένα μεγάλο μέρος από το προσωπικό του να 

διατίθεται καθημερινά, σε ειδικές υπηρεσίες για τις 

οποίες η Ένωσή μας έχει ενημερώσει σχετικά. 

Το Αστυνομικό Τμήμα το οποίο αποτελεί το κύτ-

ταρο της αστυνόμευσης, αδυνατεί να διαθέσει ακόμα 

και Αξιωματικό Υπηρεσίας και σκοπό καταστήματος, 

πόσο μάλλον να διαχειριστεί τις συνεχείς έκτακτες 

ανάγκες που δημιουργούνται, όπως ακούσιες νοση-

λείες, μεταγωγές, καθημερινές συνδρομές σε άλλες 

Υπηρεσίες (Κτηματική Υπηρεσία, Σώμα Επιθεώρησης 

Εργασίας) ειδικά την τουριστική περίοδο κ.λπ. 

Ενίσχυση Δ.Α. Λευκάδας - Τακτικές Μεταθέσεις έτους 2025

ΡΕΘΥΜΝΟ

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού 

Ρεθύμνης, με έγγραφό της, που απευθύ-

νεται στην Πολιτική και Φυσική Ηγεσία της 

ΕΛ.ΑΣ., επανέρχεται στο μείζον πρόβλημα της εγ-

κληματικότητας που σχετίζεται με αδικήματα των 

νόμων περί Ναρκωτικών, Όπλων, Ζωοκλοπής 

κ.λπ., τονίζοντας ότι η έλλειψη αστυνομικού προ-

σωπικού όχι μόνο δεν βοηθά στην αποτελεσματι-

κότερη αστυνόμευση, αλλά αντιθέτως αυξάνει την 

ανασφάλεια και τους κινδύνους που αντιμετωπί-

ζουν οι συνάδελφοί μας κατά την εκτέλεση των κα-

θηκόντων τους. 

Αναφέρουν επίσης ότι κατά την επίσκεψη της 

Ηγεσίας στην Κρήτη, «αναγνωρίζοντας προφανώς 

τα ανωτέρω προβλήματα, εξαγγείλατε ότι ο Νομός 

Ρεθύμνου επρόκειτο να ενισχυθεί άμεσα με τριάντα 

αστυνομικούς. Αντί αυτού, οι συνάδελφοί μας κα-

ταγγέλλουν ότι δόθηκαν νέες εντολές για αποσπά-

σεις δέκα αστυνομικών εκτός Κρήτης… Σας κα-

λούμε, επομένως, να αντιμετωπίσετε το πρόβλημα 

στη ρίζα του, ενισχύοντας όπως πρέπει και ζητούν 

οι συνάδελφοί μας τις αστυνομικές υπηρεσίες της 

Δ.Α. Ρεθύμνης». 

Το σωματείο σημειώνει ειδικότερα: «Έχουμε 

φτάσει στο θλιβερό – επικίνδυνο σημείο, εποχού-

μενες περιπολίες της Έδρας – Κεντρικών Υπηρε-

σιών και όχι μόνο, να επανδρώνονται με ένα άτο-

μο, Αστυνομικά Τμήματα να μην διαθέτουν Αξιω-

ματικούς Υπηρεσίας, ενώ τα κενά αυτά τις περισ-

σότερες φορές, καλούνται να τα καλύψουν νευ-

ραλγικές Υπηρεσίες με τελείως διαφορετικό αντι-

κείμενο, με λίγο προσωπικό και ούτω κάθε εξής. 

Μόλις τον περασμένο μήνα κατά την επίσκεψη 

σας, στο Νησί, αναγνωρίζοντας προφανώς τα ανω-

τέρω προβλήματα μας, εξαγγείλατε δημόσια ότι, ο 

Νομός Ρεθύμνου επρόκειτο να ενισχυθεί άμεσα με 

τριάντα αστυνομικούς. Με μεγάλη μας έκπληξη και 

απογοήτευση διαπιστώνουμε ότι, όχι μόνο δεν ενι-

σχυθήκαμε ως Δ/νση Αστυνομίας Ρεθύμνου, ως 

εξαγγείλατε, αλλά μόλις πριν λίγες μέρες διατάξατε 

και την απόσπαση δέκα συναδέλφων μας, από τις 

ήδη υποστελεχωμένες Υπηρεσίες του Ρεθύμνου, 

μετακινώντας τους, στην Αθήνα, δημιουργώντας με 

αυτό το τρόπο παραπάνω κενά και δυσλειτουργίες. 

Κύριε Υπουργέ, κύριε Αρχηγέ, από λόγια έχουμε 

χορτάσει, αναμένουμε την άμεση διόρθωση των 

ανακολουθιών σας, καθώς όπως φαίνεται ή στρα-

βός είναι ο γιαλός ή στραβά αρμενίζουμε…»

Αποδυνάμωση Υπηρεσιών της Δ/νσης Αστυνομίας Ρεθύμνης
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ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσα-
λονίκης, με έγγραφό της, μας ενημέρωσε 

ότι ο νέος Διευθυντής της Δ.Α.Ε.Θ, αρνή-

θηκε να αποστείλει στις αρμόδιες υπηρεσίες, τις 

εκτός έδρας μετακινήσεις για εκπαιδευτικούς λό-

γους που πραγματοποίησαν οι διμοιρίες Υ.Α.Τ. τον 

Ιανουάριο τρέχοντος έτους, αν και αυτές είχαν 

προεγκριθεί από τον προκάτοχό του. 

Η Ομοσπονδία κάλεσε την Πολιτική και Φυσική 

Ηγεσία να δώσει τις αναγκαίες εξηγήσεις στους 

συναδέλφους μας. 

Επίσης, η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσ-

σαλονίκης, με έγγραφά της, μας ενημέρωσε ότι το 

τελευταίο διάστημα παρατηρούνται προβλήματα 

στην εκπαίδευση των διμοιριών ΥΜΕΤ/ΥΑΤ της Δι-

εύθυνσης Αστυνομικών Επιχειρήσεων Θεσσαλονί-

κης. «Επειδή το θέμα άπτεται της εύρυθμης λει-

τουργίας της Υπηρεσίας, αλλά και των εργασιακών 

δικαιωμάτων των συναδέλφων μας, σας καλούμε 

να ελέγξετε τις καταγγελίες ούτως ώστε να μην 

υπάρξουν σοβαρές επιπτώσεις τόσο στην απόδοση 

όσο και στην ασφάλεια του αστυνομικού προσω-

πικού τονίζει η Ομοσπονδία στο διαβιβαστικό της. 

«Υπηρετούντες της ΔΑΕΘ μας καταγγέλλουν ότι 

από την έναρξη ανάληψης των καθηκόντων σας 

και με εντολή δική σας, έχουν πάψει εξ ολοκλήρου 

οι εκπαιδεύσεις των διμοιριών ΥΑΤ και ΥΜΕΤ, κάτι 

το οποίο αποτελεί κατάφορη παραβίαση του κανο-

νισμού λειτουργίας της υπηρεσίας», αναφέρει στο 

έγγραφό της η Ένωση και συνεχίζει:  

«Ο κανονισμός μιας τόσο νευραλγικής Διεύθυν-

σης δεν μπορεί να μένει ανεφάρμοστος, ειδικότερα 

σε θέματα που αφορούν την εκπαίδευση των αστυ-

νομικών των διμοιριών, που αποτελεί αναπόσπα-

στο κομμάτι της επιχειρησιακής δράσης και επάρ-

κειάς τους. Στο σημείο αυτό να τονίσουμε, ότι οι 

αστυνομικοί που στελεχώνουν τις διμοιρίες ΔΑΕΘ 

έχουν πολλάκις δώσει τα διαπιστευτήρια τους σε 

πάρα πολλά και σημαντικά γεγονότα και θα έπρεπε 

η διοίκηση της υπηρεσίας να βρίσκεται στο πλευρό 

τους με κάθε τρόπο και όχι απέναντί τους, όπως 

διαφαίνεται την δεδομένη στιγμή.  

Κύριε Διευθυντά, Παρακαλούμε όπως μας ενη-

μερώσετε εάν ισχύουν τα καταγγελλόμενα και προ-

βείτε σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες, ώστε να 

τηρείται απαρέγκλιτα ο κανονισμός της Διεύθυνσης 

που αναλάβατε. Τέλος, σας ενημερώνουμε ότι επι-

φυλασσόμαστε πάντως νόμιμου δικαιώματος για 

την τήρηση της νομιμότητας». 

Με άλλα έγγραφό της η Ένωση ζήτησε να ενι-

σχυθεί η Γ.Α.Δ.Θ., με ένα γενναίο αριθμό περί των 

200 αστυνομικών, από τον πίνακα μεταθέσεων, 

έτσι ώστε «να καλυφθούν τα υπηρεσιακά κενά που 

έχουν δημιουργηθεί με τις νέες υπηρεσιακές ανάγ-

κες, ενώ ταυτόχρονα να υπάρξει και ανανέωση 

προσωπικού στις υπηρεσίες πρώτης γραμμής της 

πόλης, που αποτελεί επιτακτική ανάγκη. Όντας 

γνώστες των προβλημάτων της Γ.Α.Δ.Θ., πιστεύου-

με (και δεν ελπίζουμε) ότι θα προχωρήσετε στην 

απαιτούμενη γενναία ενίσχυσή της». 

Τέλος, η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσ-

σαλονίκης, με έγγραφό της αναφέρεται στα έξοδα 

συντήρησης και διατροφής των αστυνομικών σκύ-

λων τα οποία σύμφωνα με τη σχετική κοινή υπουρ-

γική απόφαση, διατηρούνται σταθερά στα ίδια επί-

πεδα από το 2000 και ειδικότερα στο ποσό των 

211,30 € (72.000 δραχμές τότε). 

Επειδή, το ποσό αυτό επουδενί καλύπτει σήμερα 

τα έξοδά τους (εκπαίδευση, περίθαλψη, σίτιση, συν-

τήρηση κ.λπ.) και οι συνάδελφοί μας που έχουν επι-

φορτιστεί με τη φροντίδα τους αναγκάζονται να πλη-

ρώνουν από την τσέπη τους, η Ομοσπονδία κάλεσε 

την Ηγεσία να εξετάσει το αίτημα της Ένωσης και 

προβεί στις αναγκαίες τροποποιήσεις της σχετικής 

υπουργικής απόφασης άμεσα, με βάση τις σημερινές 

ανάγκες και τα σημερινά οικονομικά δεδομένα.

Άρνηση υποβολής προς τις αρμόδιες υπηρεσίες  
των εκτός έδρας μετακινήσεων για εκπαιδευτικούς λόγους 

ΑΚΑΡΝΑΝΙΑ

Η
Ένωση Αστυνομικών Ακαρνανίας, με έγ-

γραφό της ανέδειξε το θέμα της εκπαίδευ-

σης του αστυνομικού προσωπικού στο 

πλαίσιο του επιχειρησιακού σχεδίου διαπραγματεύ-

σεων ομηριών και κρίσεων «ΝΙΚΙΑΣ», καθόσον 

από τις συζητήσεις με συναδέλφους μας προκύπτει 

ότι οι αστυνομικοί της πρώτης γραμμής που συνή-

θως φτάνουν πρώτοι σε τέτοια συμβάντα δεν είναι 

κατάλληλα εκπαιδευμένοι, με αποτέλεσμα να δια-

τρέχουν οι ίδιοι κίνδυνο ζωής, αλλά και η αποτε-

λεσματικότητα του έργου τους να μην είναι η επι-

διωκόμενη. 

Η Ένωση, ειδικότερα, πρότεινε τα εξής: Κύριε 

Αρχηγέ, από το Ε.Σ.Κ.Ε.ΔΙ.Κ./Α.Ε.Α. έχει καταρτι-

στεί και εφαρμόζεται Επιχειρησιακό Σχέδιο Δια-

πραγματεύσεων Ομηριών και Κρίσεων «ΝΙΚΙΑΣ». 

Σκοπός του σχεδίου αυτού είναι η αποτελεσματική 

αντιμετώπιση - διαχείριση, από την πλευρά της 

Ομάδας Διαπραγματευτών της Ελληνικής Αστυνο-

μίας, των περιστατικών που χρήζουν διαπραγμά-

τευσης και η εναρμόνιση της δράσης της Ομάδας 

των Διαπραγματευτών, που δραστηριοποιούνται 

κατά τη διάρκεια χειρισμού τέτοιου είδους περιστα-

τικών, με τις δράσεις που αναπτύσσονται επί του 

πεδίου, από τον Διοικητή της Σκηνής και από τον 

Διοικητή του Περιστατικού. Το εν λόγω Σχέδιο 

εφαρμόζεται σε όλη τη Ελληνική Επικράτεια σε πε-

ριστατικά, τα οποία λόγω της φύσεώς τους, απαι-

τούν διαπραγμάτευση. Η δε πραγματοποίηση της 

διαπραγμάτευσης αυτής, δύναται να απαιτείται σε 

κλειστό χώρο (π.χ. διαμέρισμα, γραφείο ή κατά-

στημα), σε ανοικτό χώρο (π.χ. δρόμος ή αγρόκτη-

μα) ή ακόμα και σε κάποιο όχημα.  

Καθώς, τα περιστατικά αυτά εκδηλώνονται και 

εξελίσσονται ραγδαία, είτε πρόκειται για Διαπραγ-

μάτευση είτε για Κρίση, είναι φυσικό επακόλουθο 

οι πρώτοι Αστυνομικοί που επιλαμβάνονται, να εί-

ναι αστυνομικοί της «Πρώτης Γραμμής», όπως 

αστυνομικοί υπηρετούντες στην ΔΙ.ΑΣ., στην Άμεση 

Δράση, στην Ασφάλεια, ενώ στην περιφέρεια δεν 

είναι λίγες οι φορές που επιλαμβάνονται και Αστυ-

νομικοί υπηρετούντες στην Τροχαία. Σε αρκετές 

περιπτώσεις, έχει παρατηρηθεί να προστρέχουν και 

αστυνομικοί που βρίσκονται εκτός Υπηρεσίας. 

Οι εν λόγω αστυνομικοί καλούνται σε ελάχιστο 

χρόνο, να εντοπίσουν και να αναγνωρίσουν την ει-

δική αυτή περίσταση και να προβούν στις «κατάλ-

ληλες ενέργειες», εωσότου καταφθάσουν και ανα-

λάβουν δράση οι Διαπραγματευτές της Ελληνικής 

Αστυνομίας. Ωστόσο, στο σύνολο των περιπτώσε-

ων Διαπραγμάτευσης, οι παραπάνω αστυνομικοί, 

καλούνται να συνδράμουν στο έργο των Διαπραγ-

ματευτών, χωρίς όμως να έχουν εκπαιδευτεί κα-

τάλληλα!  

Κύριε Αρχηγέ, 

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω και με σκοπό 

την διασφάλιση πρωτίστως της ανθρώπινης ζωής, 

την βέλτιστη απόδοση των υπηρετούντων αστυνο-

μικών και την επίτευξη του επιδιωκόμενου σκοπού 

του Σχεδίου, από την Ένωσή μας, προτείνουμε: 

1. Την εκπαίδευση των αστυνομικών της Πρώ-

της Γραμμής σχετικά με:  

α) τον εντοπισμό και την αναγνώριση μίας κρί-

σιμης κατάστασης που απαιτεί την εμπλοκή 

Διαπραγματευτών,  

β) τις «κατάλληλες ενέργειες», στις οποίες πρέ-

πει να προβούν εωσότου καταφθάσει στο ση-

μείο της Κρίσης ο Διαπραγματευτής, αλλά και 

τις ενέργειες τις οποίες οφείλουν να παραλεί-

ψουν και να αποτρέψουν, με σκοπό την μη 

περαιτέρω κλιμάκωση του περιστατικού.  

2. Την εκπαίδευση του συνόλου του αστυνομι-

κού προσωπικού, αναλογικά με την Υπηρεσία στην 

οποία υπηρετεί, σχετικά με τις «κατάλληλες ενέρ-

γειες», στις οποίες πρέπει να προβεί, αλλά και τις 

ενέργειες τις οποίες οφείλει να παραλείψει, κατά 

την διάρκεια της Διαπραγμάτευσης. 

3. Την πλήρη ενημέρωση του αστυνομικού προ-

σωπικού, αναφορικά με τους ρόλους και τις ευθύ-

νες των Διαπραγματευτών, Διοικητών Σκηνής και 

Διοικητών Περιστατικού. 

4. Την επέκταση των Ημερίδων Διαπραγμάτευ-

σης και για το υπόλοιπο προσωπικό, πέραν των 

Διαπραγματευτών και των Ψυχολόγων-Ψυχιάτρων, 

με την προσθήκη κάθε φορά της Αποτίμησης της 

πρόσφατης διαπραγμάτευσης που τυχόν έλαβε χώ-

ρα, σε επίπεδο Διευθύνσεων Αστυνομίας. 

Οι Διαπραγματευτές αποτελούν πλέον αναπό-

σπαστα μέλη της Σύγχρονης Αστυνομίας και η εμ-

πλοκή τους καθίσταται υποχρεωτική σε πλείστες 

των περιπτώσεων. Η αποτελεσματικότητα του έρ-

γου τους όμως, τελεί σε συνάρτηση με τους Συνα-

δέλφους που τους περιβάλλουν και τους συνδρά-

μουν στο έργο τους, γεγονός το οποίο καταδει-

κνύει την επιτακτική και επιβεβλημένη ανάγκη, 

όπως η πρότασή μας υλοποιηθεί. 

Πρόταση για εκπαίδευση αστυνομικού προσωπικού  
στη συνδρομή κατά τη διάρκεια διαπραγμάτευσης

ΠΡΕΒΕΖΑ

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Πρέβε-
ζας, με έγγραφό της μας ενημερώνει ότι η 

λειτουργία των αποδεκατισμένων Υπηρε-

σιών της Δ.Α. Πρέβεζας χτύπησε προ πολλού κόκ-

κινο και η εκτέλεση βασικών επιχειρησιακών λει-

τουργιών βασίζεται μόνο στο φιλότιμο του προσω-

πικού. Σας καλούμε, ενόψει των τακτικών μεταθέ-

σεων του έτους 2025, να λάβετε τις σχετικές απο-

φάσεις για την ικανοποίηση του αιτήματος των συ-

ναδέλφων μας, τονίζει η Π.Ο.ΑΣ.Υ. στο διαβιβαστι-

κό της προς την Ηγεσία. 

«Για τις επερχόμενες τακτικές μεταθέσεις, οι 

αστυνομικοί της Πρέβεζας, αιτούμαστε ζωηρά, 

αφού μελετήσετε τους αδιάσειστους αριθμούς που 

αφορούν την πραγματική (παρούσα) δύναμη του 

Νομού και η οποία αταλάντευτα τα τελευταία χρό-

νια, υπολείπεται σημαντικά της προβλεπόμενης ορ-

γανικής δύναμης, να λάβετε επιτέλους τη γενναία 

απόφαση της ουσιαστικής ενίσχυσης της δύναμής 

μας, με κύριο κριτήριο τη θωράκιση των δικαιω-

μάτων των πολιτών στο αγαθό της ασφάλειας» 

διαβάζουμε στο έγγραφο της Ένωσης. 

«Οι αστυνομικοί της Πρέβεζας, σεβόμενοι την 

τοπική κοινωνία την οποία Υπηρετούμε ζητάμε το 

αυτονόητο. Δώστε μας πίσω τη δυνατότητα να ερ-

γαστούμε ασφαλώς και ανθρώπινα!  

• Οργανική προβλεπόμενη δύναμη 278 αστυνομικοί 

• Πραγματική δύναμη (παρούσα) 242 αστυνομικοί 

• Αποσπασμένοι εκτός Διεύθυνσης 41 αστυνομικοί. 

Ο συνεχόμενος αποδεκατισμός του συνόλου των 

Υπηρεσιών της Πρέβεζας, με διαρκείς αποσπάσεις 

σε συνδυασμό με την επιφόρτιση μέρους του 

υπάρχοντος προσωπικού με αλλότρια καθήκοντα, 

ο αυξημένος μέσος όρος ηλικίας του προσωπικού 

με το δεδομένο των φετινών αλλά και των επερ-

χόμενων συνταξιοδοτήσεων πρέπει να αποτελέσει 

και για εσάς το καμπανάκι που επιβάλλει τη λήψη 

γενναίων αποφάσεων. Η λειτουργία των αποδεκα-

τισμένων Υπηρεσιών χτύπησε προ πολλού κόκκινο, 

η εκτέλεση βασικών επιχειρησιακών λειτουργιών 

βασίζεται μόνο στο φιλότιμο του προσωπικού, πα-

ραδοχή που δεν τιμά την οργανωμένη πολιτεία.  

Τέλος, πέραν των άλλων ιδιαιτεροτήτων, η Πρέ-

βεζα αποτελεί αναπτυσσόμενο τουριστικό προορι-

σμό όπου τους θερινούς μήνες τριπλασιάζεται ο 

υπάρχον πληθυσμός με ότι αυτό συνεπάγεται! Μην 

αναζητάτε λοιπόν πλεονάζον προσωπικό στη Πρέ-

βεζα!».

Ενίσχυση της Δ.Α. Πρέβεζας ενόψει των Τακτικών Μεταθέσεων 2025
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ΕΥΒΟΙΑ

Σ
τις 21 Ιανουαρίου 2025 ενημερώσαμε την 

Πολιτική και τη Φυσική Ηγεσία για το αίτημα 

της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Εύ-
βοιας αναφορικά με την ενίσχυση της Δ.Α. Ευβοίας 

ενόψει των τακτικών μεταθέσεων του 2025. 

Με έγγραφό της αναδεικνύει το χρόνιο πρόβλη-

μα της υποστελέχωσης των υπηρεσιών της Διεύ-

θυνσης Αστυνομίας Ευβοίας, τονίζοντας ότι κάθε 

Ευβοιώτης αστυνομικός καλείται να εξυπηρετήσει 

περί τους 460 συμπολίτες του ενώ ο πανελλαδικός 

μ.ο. είναι ένας αστυνομικός ανά 197 κατοίκους!  

Λαμβάνοντας υπόψη τις ιδιαίτερες γεωγραφικές 

συνθήκες της Εύβοιας και όλα όσα τεκμηριωμένα 

αναφέρει η Ένωση αναφορικά με τις ελλείψεις και 

την καταπόνηση του αστυνομικού προσωπικού, γί-

νεται σαφές ότι η κατάσταση έχει φτάσει στο απρο-

χώρητο. Η γενναία κάλυψη των κενών οργανικών 

θέσεων της Διεύθυνσης Αστυνομίας Ευβοίας είναι 

μείζονος σημασίας ζήτημα και γι’ αυτό οφείλετε να 

ανταποκριθείτε άμεσα στο αίτημα των συναδέλφων 

μας. Ειδικότερα η Ένωση τονίζει: 

Αξιότιμοι, Κύριε Υπουργέ και Κύριε Αρχηγέ. Η 

Εύβοια αποτελεί έναν νομό με ιδιαίτερα χαρακτη-

ριστικά που τη διαφοροποιούν από οποιαδήποτε 

άλλη περιοχή της χώρας. Είναι μοναδική καθώς 

συνδυάζει νησιωτική και ηπειρωτική γεωγραφία, 

καταλαμβάνοντας την 7η θέση πανελλαδικά σε 

έκταση, ενώ η πρωτεύουσά της, ο Δήμος Χαλκιδέ-

ων, αν εξαιρέσουμε τους δήμους της Αττικής και 

της Θεσσαλονίκης, κατατάσσεται στην 7η θέση σε 

πληθυσμό πανελλαδικά. 

Η γειτνίαση με την Αττική επιβαρύνει σημαντικά 

το νομό τόσο ως προς την εγκληματικότητα (γε-

γονός άλλωστε που προκύπτει ξεκάθαρα και από 

τα πάρα πολύ υψηλά ποσοστά σε κάθε είδους εγ-

κληματολογικών στατιστικών!) όσο και την τουρι-

στική κίνηση. Επιπλέον, η Εύβοια χαρακτηρίζεται 

από ένα απαρχαιωμένο και δυσπρόσιτο οδικό δί-

κτυο, μεγάλο ορεινό όγκο, εκτεταμένη ακτογραμμή 

και κρίσιμες υποδομές όπως: το αεροδρόμιο της 

Σκύρου, τα διάσπαρτα λιμάνια που εξυπηρετούν την 

εμπορική και επιβατική κίνηση συνδέοντας την με 

την Αττική, τις Σποράδες και τη Φθιώτιδα, μία από 

τις μεγαλύτερες Δομές Φιλοξενίας Προσφύγων της 

χώρας στη Ριτσώνα, οικισμούς ρομά, Σωφρονιστι-

κό Κατάστημα Κράτησης και έδρα Εφετείου, γεγο-

νός που αυξάνει περαιτέρω τις ανάγκες σε αστυ-

νομική παρουσία και διαχείριση.  

Οι παράγοντες αυτοί, σε συνδυασμό με τη με-

γάλη παρουσία εξοχικών κατοικιών που συχνά λει-

τουργούν ως μόνιμες, οδηγούν σε εντυπωσιακή 

αύξηση του πληθυσμού κατά τις τουριστικές περιό-

δους, τα Σαββατοκύριακα και τις εορτές.  

Η υποστελέχωση της Διεύθυνσης Αστυνομίας 

Ευβοίας είναι πασιφανής, καθώς κάθε Ευβοιώτης 

αστυνομικός καλείται να εξυπηρετήσει περί τους 

460 συμπολίτες του. Συγκριτικά, ο πανελλαδικός 

μ.ο. είναι ένας αστυνομικός ανά 197 κατοίκους! 

Η κατάσταση επιβαρύνεται περαιτέρω από τη γή-

ρανση του προσωπικού και τον αυξημένο αριθμό 

αποστρατειών. Ενδεικτικά οι αποστρατείες από 10 

το 2023 υπερδιπλασιάστηκαν το 2024, φτάνοντας 

τις 23, ενώ τα επόμενα χρόνια αναμένεται ακόμα 

μεγαλύτερο κύμα αποχωρήσεων, γεγονός που εν-

τείνει τις ήδη αυξημένες ανάγκες του νομού.  

Κύριε Υπουργέ και Κύριε Αρχηγέ, ενόψει της 

επικείμενης συνεδρίασης του Συμβουλίου Μετα-

θέσεων του Αρχηγείου το οποίο θα καθορίσει τις 

τακτικές μεταθέσεις για το τρέχον έτος, αιτούμα-

στε να λάβετε υπόψη τις ιδιαιτερότητες και τις αυ-

ξημένες απαιτήσεις του νομού μας και να προχω-

ρήσετε: 

1. Στην γενναία κάλυψη των κενών οργανικών 

θέσεων της Διεύθυνσης Αστυνομίας Ευβοίας. 

2. Στην ενίσχυση με Δόκιμους Αστυφύλακες κα-

τά τους θερινούς μήνες, όχι μόνο για το Αστυνο-

μικό Τμήμα Σκύρου, αλλά για ολόκληρο το νησί 

μας. 

Μια τέτοια ενέργεια θα αποτελέσει έμπρακτη 

αναγνώριση της προσπάθειας των συναδέλφων 

μας που υπηρετούν στη Διεύθυνση Αστυνομίας Ευ-

βοίας και στήριξης προς όσους εργάζονται αδιά-

κοπα για την ασφάλεια των πολιτών σε αυτή τη δύ-

σκολη νησιωτική περιοχή. 

Ενίσχυση της Δ.Α. Ευβοίας ενόψει των τακτικών μεταθέσεων του 2025

ΠΙΕΡΙΑ

Μ
ε αφορμή το έγγραφο της Ένωσης Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Πιερίας, με το οποίο 

εκφράζει την έντονη ανησυχία της για την 

υποστελέχωση της Διεύθυνσης Αστυνομίας Πιερίας 

απευθυνθήκαμε στην Ηγεσία καλώντας την να ικα-

νοποιήσει το αίτημα για άμεση ενίσχυσή της τόσο 

μέσω των τακτικών μεταθέσεων του 2025 όσο και 

κατά την τουριστική περίοδο.  

Ειδικότερα, η Ένωση επισημαίνει ότι η ανάγκη 

ενίσχυσης είναι επιτακτική, τόσο για την πρόληψη 

και καταστολή της εγκληματικότητας όσο και για 

τη διαχείριση των αυξημένων απαιτήσεων σε θέ-

ματα τροχαίας αστυνόμευσης, ασφάλειας και δη-

μόσιας τάξης. 

Παρακαλούμε να λάβετε υπόψη τις επισημάνσεις 

της Ένωσης, δίνοντας τέλος στη συνεχιζόμενη αί-

σθηση εγκατάλειψης και αδικίας, έναντι άλλων πε-

ριοχών με ίδια προβλήματα, αλλά με καλύτερη αν-

τιμετώπιση εκ μέρους σας. 

Η Ένωση ανέφερε ειδικότερα ότι η υφιστάμενη 

αστυνομική δύναμη της Διεύθυνσης Αστυνομίας 

Πιερίας υπολείπεται ήδη κατά 10% των οργανικών 

θέσεων, ενώ, σύμφωνα με τα διαθέσιμα στοιχεία, 

το ποσοστό αυτό αναμένεται να αυξηθεί και να αγ-

γίξει το 20% εντός της επόμενης διετίας, λόγω επι-

κείμενων συνταξιοδοτήσεων και της μη έγκαιρης 

λήψης μέτρων για την αναπλήρωσή τους.  

Η κατάσταση αυτή δημιουργεί σοβαρά επιχειρη-

σιακά προβλήματα και δυσχεραίνει την εύρυθμη 

λειτουργία των Υπηρεσιών μας, επηρεάζοντας τόσο 

την ασφάλεια των πολιτών όσο και την ποιότητα 

των παρεχόμενων υπηρεσιών.  

Επιπρόσθετα, η Πιερία αποτελεί μια κατεξοχήν 

τουριστική περιοχή, όπου κατά τους θερινούς μή-

νες ο πληθυσμός τριπλασιάζεται λόγω της αυξημέ-

νης επισκεψιμότητας.  

Ωστόσο, παρά το γεγονός ότι άλλες περιοχές με 

ανάλογα χαρακτηριστικά ενισχύονται με πρόσθετο 

προσωπικό κατά την τουριστική περίοδο, η Διεύ-

θυνση Αστυνομίας Πιερίας δεν τυγχάνει ανάλογης 

αντιμετώπισης. Η ανάγκη ενίσχυσης είναι επιτακτι-

κή, τόσο για την πρόληψη και καταστολή της εγ-

κληματικότητας όσο και για τη διαχείριση των αυ-

ξημένων απαιτήσεων σε θέματα τροχαίας αστυνό-

μευσης, ασφάλειας και δημόσιας τάξης. Λαμβά-

νοντας υπόψη τα παραπάνω, αιτούμαστε:  

1. Την προκήρυξη θέσεων για τη Διεύθυνση 

Αστυνομίας Πιερίας κατά τις τακτικές μεταθέσεις 

του 2025, ώστε να καλυφθούν οι κενές οργανικές 

θέσεις και να αποφευχθεί η περαιτέρω επιδείνωση 

της κατάστασης. 

2. Την ενίσχυση της Διεύθυνσης Αστυνομίας 

Πιερίας κατά την τουριστική περίοδο, σύμφωνα με 

τα πρότυπα άλλων τουριστικών περιοχών, με σκο-

πό την επαρκή αστυνόμευση και την προστασία 

κατοίκων και επισκεπτών. 

Προκήρυξη θέσεων κατά τις τακτικές μεταθέσεις 2025 και ενίσχυση  
της Διεύθυνσης Αστυνομίας Πιερίας κατά την τουριστική περίοδο

ΧΑΛΚΙΔΙΚΗ

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Χαλκι-
δικής, με έγγραφό της, αναφέρεται στην 

αναγκαιότητα άμεσης ενίσχυσης των αστυ-

νομικών υπηρεσιών της Χαλκιδικής ειδικά ενόψει 

της τουριστικής περιόδου. 

Με το μακροσκελές Υπόμνημά της, ειδικότερα, 

καταθέτει τους λόγους που έχουν οδηγήσει το 

αστυνομικό προσωπικό σε τραγική κατάσταση και 

σας καλεί να προβείτε σε συγκεκριμένες ενέργειες 

έτσι ώστε να αντιμετωπιστούν τα προβλήματα και 

να υπάρξει το επιδιωκόμενο αποτέλεσμα επ’ ωφε-

λεία της αστυνομίας και βεβαίως της τοπικής κοι-

νωνίας και μιας περιοχής – τουριστικού προορι-

σμού μείζονος σημασίας. 

Ειδικότερα, οι συνάδελφοί μας προτείνουν με-

ταξύ άλλων την απαγόρευση ή περιορισμό των 

αποσπάσεων κατά τη θερινή περίοδο, την ενίσχυση 

με νέο προσωπικό και τη λήψη συγκεκριμένων 

αποφάσεων για την ενίσχυση των αστυνομικών 

υπηρεσιών, ιδίως δε τα ανοιχτά κλιμάκια που θα 

κληθούν να επιχειρήσουν στα Τμήματα της Χαλκι-

δικής να έχουν και ανακριτικούς υπαλλήλους που 

θα ασκούν αποτελεσματικά καθήκοντά τους. 

Σας καλούμε να λάβετε υπόψη σας το Υπόμνημα 

της Ένωσης και να προβείτε στις ενδεικνυόμενες 

ενέργειες για την αποτελεσματικότερη λειτουργία 

της Δ.Α. Χαλκιδικής.

Άμεση ενίσχυση των αστυνομικών υπηρεσιών 

ΑΡΤΑ

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Άρτας, 

με έγγραφό της, ενόψει της συνεδρίασης 

του Συμβουλίου Τακτικών Μεταθέσεων για 

το έτος 2025, ζήτησε την σημαντική ενίσχυση της 

Διεύθυνσης Αστυνομίας Άρτας, επικαλούμενη συγ-

κεκριμένους λόγους που άπτονται της εύρυθμης 

και αποτελεσματικής λειτουργίας των αστυνομικών 

υπηρεσιών αλλά και των εργασιακών δικαιωμάτων 

των μελών της. 

Σας καλούμε να λάβετε υπόψη σας το αίτημα 

των συναδέλφων μας, συμβάλλοντας εμπράκτως 

στην επαγγελματική και αποτελεσματική λειτουργία 

της Δ.Α. Άρτας, όπου ως φαίνεται η αυξανόμενη 

παραβατικότητα, κλονίζει επίσης το αίσθημα ασφά-

λειας των συμπολιτών μας και ενσπείρει την ανα-

σφάλεια στους ίδιους τους συναδέλφους μας, ση-

μείωνε η Ομοσπονδία στο διαβιβαστικό της. 

Η Ένωση από την πλευρά της επισήμανε ότι «το 

έτος 2024 αποστρατεύτηκαν – συνταξιοδοτήθηκαν 

δέκα(10) αστυνομικοί της Διεύθυνσής μας και σε 

συνδυασμό με τον μηδενικό αριθμό μεταθέσεων 

του ίδιου έτους, συντέλεσαν στη δημιουργία 36 

κενών οργανικών θέσεων.  

Επιπλέον, καθόλη τη διάρκεια του προηγούμενου 

έτους, μεγάλος αριθμός αστυνομικών αποσπάστη-

κε σε Υπηρεσίες της Αθήνας και της Θεσσαλονίκης, 

με αποτέλεσμα να δημιουργούνται τεράστια προ-

βλήματα στην εύρυθμη λειτουργία των Υπηρεσιών, 

αλλά ταυτόχρονα να διακυβεύονται τα εργασιακά 

δικαιώματα των συναδέλφων μας. 

Η Διεύθυνση Αστυνομίας Άρτας αντιμετωπίζει 

σοβαρές προκλήσεις στη λειτουργία της, εξαιτίας 

του γηρασμένου υφιστάμενου προσωπικού που 

υπηρετεί σε αυτή. Η πλειονότητα των αστυνομικών 

έχει μακροχρόνια υπηρεσία, με αποτέλεσμα να αν-

τιμετωπίζουν κόπωση λόγω της αυξημένης υπηρε-

σιακής επιβάρυνσης, γεγονός που επηρεάζει την 

απόδοσή τους και δυσχεραίνει την κάλυψη των 

αυξημένων απαιτήσεων αστυνόμευσης. Συγκεκρι-

μένα, στη Διεύθυνσή μας 50 αστυνομικοί έχουν 

ώριμα συνταξιοδοτικά δικαιώματα, έχοντας ήδη 

συμπληρώσει το 55ο έτος της ηλικίας τους, ενώ 

95 αστυνομικοί είναι άνω των 50 ετών με αποτέ-

λεσμα τα επόμενα χρόνια να αναμένεται ένας ση-

μαντικός αριθμός συνταξιοδοτήσεων. 

Όλα τα ανωτέρω σε συνδυασμό με την συνεχώς 

αυξανόμενη παραβατικότητα, καθιστούν αναγκαία 

και επιβεβλημένη την ενίσχυση της Διεύθυνσης 

Αστυνομίας Άρτας κατά τις τακτικές μεταθέσεις του 

2025, ώστε να επανέλθει στον Αρτινό πολίτη το 

αίσθημα της ασφάλειας».

Να επανέλθει στον Αρτινό πολίτη το αίσθημα της ασφάλειας
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ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Σ
τις 22 Ιανουαρίου 2025 ενημερώσαμε τον 

Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστρά-

τηγο κ. Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ για το αίτημα της 

Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ιωαννίνων η 

οποία τονίζει ότι η υποστελέχωση των αστυνομικών 

υπηρεσιών της Δ.Α. Ιωαννίνων έχει φτάσει στο 

απροχώρητο. Η τακτική που επέδειξε η ηγεσία, πα-

ρά τις επισημάνσεις και τις προειδοποιήσεις της 

Ένωσης, οδήγησε και οδηγεί στη συνταξιοδότηση 

πολλούς αστυνομικούς με ώριμα συνταξιοδοτικά 

δικαιώματα. Έτσι δυστυχώς, στη Διεύθυνση Ιωαν-

νίνων εμφανίζονται τεράστια οργανικά κενά (άνω 

των 100), ενώ το πρόβλημα θα οξυνθεί ακόμα πε-

ρισσότερο τα επόμενα χρόνια. 

Δικαίως, επομένως, η Ένωση ζητά να ενισχυθεί 

ο Νομός Ιωαννίνων με ικανό αριθμό Αστυνομικών 

κατά τις ετήσιες τακτικές μεταθέσεις αλλά και γε-

νικότερα να υπάρξει κεντρικός σχεδιασμός για νέες 

προσλήψεις αστυνομικών με σκοπό τη συνολικό-

τερη αντιμετώπιση των ελλείψεων που παρατη-

ρούνται σε όλη τη χώρα. 

Όπως τονίζει, «κατά το παρελθόν και ειδικά τα 

δύο τελευταία χρόνια με σειρά εγγράφων παρου-

σιάσαμε αναλυτικά την ανάγκη ενίσχυσης της Δ.Α. 

Ιωαννίνων με νέους συναδέλφους εξαιτίας του με-

γάλου αριθμού Αστυνομικών με ώριμα συνταξιο-

δοτικά δικαιώματα. Δυστυχώς δεν υπήρξε μέριμνα 

και αυτή την στιγμή μετά από πολλά χρόνια, εμφα-

νίζονται στην Διεύθυνση Ιωαννίνων τεράστια ορ-

γανικά κενά (άνω των 100).  

Το πρόβλημα οξύνθηκε το τελευταίο έτος αφού 

εξαιτίας της αντιμετώπισης του προσωπικού με το ζή-

τημα των υποχρεωτικών αποσπάσεων είχαμε ένα 

πρωτοφανή (τουλάχιστον στην τελευταία 15ετία) 

αριθμό συνταξιοδοτήσεων, φαινόμενο το οποίο θα 

συνεχιστεί σε πιο έντονο βαθμό στο άμεσο μέλλον, 

δεδομένου ότι στην Διεύθυνσή μας ο αριθμός των 

συναδέλφων με ώριμα συνταξιοδοτικά δικαιώματα 

είναι άνω των 250 διακοσίων πενήντα) Αστυνομικών 

και γενικά ως Αστυνομική Διεύθυνση έχουμε μεγάλο 

μέσο όρο ηλικίας των υπηρετούντων Αστυνομικών. 

Όπως γίνεται πολύ εύκολα αντιληπτό εφόσον σε 

κεντρικό επίπεδο δεν υπάρξει μέριμνα, πέραν της 

Αττικής και για την υπόλοιπη Ελλάδα και ειδικά για 

τα Ιωάννινα, η όλη κατάσταση, σύντομα, θα έχει 

αντίκτυπο, όχι μόνο στην εύρυθμη λειτουργία των 

υπηρεσιών μας αλλά κυρίως, στην ικανότητα μας 

για την εμπέδωση του αισθήματος ασφαλείας 

στους πολίτες του Νομού μας.  

Κύριε Αρχηγέ, λαμβάνοντας υπόψη όλα τα ανω-

τέρω, παρακαλούμε όπως παρέμβετε προκειμένου 

να ενισχυθεί ο Νομός Ιωαννίνων με ικανό αριθμό 

Αστυνομικών κατά τις ετήσιες τακτικές μεταθέσεις 

και σε ένα γενικότερο πλάνο αντιμετώπισης αυτής 

της κατάστασης να αυξηθεί ο αριθμός των νεο-

προσλαμβανομένων Αστυνομικών προκειμένου 

σταδιακά σε βάθος 3ετίας τόσο η Διεύθυνσή μας 

αλλά και γενικότερα οι Περιφερειακές Διευθύνσεις, 

πέραν της Αθήνας, να ενισχυθούν με νέους Αστυ-

νομικούς.

Τεράστια οργανικά κενά στη Δ.Α. Ιωαννίνων 

ΕΥΡΥΤΑΝΙΑ

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ευρυτα-
νίας, με έγγραφό της, κρούει για πολλοστή 

φορά τον κώδωνα του κινδύνου λόγω της 

συνεχιζόμενης υποστελέχωσης των υπηρεσιών της 

Δ.Α. Ευρυτανίας και την αδυναμία των υπηρεσιών 

της να λειτουργήσουν αξιοπρεπώς για την διασφά-

λιση του υψίστου αγαθού της ασφάλειας του πο-

λίτη και εν γένει της τοπικής κοινωνίας. 

Δεδομένων των μηδενικών μεταθέσεων του 

2024 και της γενικευμένης κατακραυγής που είχαν 

προκαλέσει οι αποφάσεις των αρμοδίων συμβου-

λίων, σας καλούμε φέτος να λάβετε υπόψη σας τις 

ενστάσεις των συναδέλφων μας και να μην δια-

ψεύσετε τις προσδοκίες τους, σημειώνει στο δια-

βιβαστικό της η Ομοσπονδία μας. 

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ευρυτανίας, 

όπως αναφέρει, «έχει την υποχρέωση για πολλοστή 

φορά το τελευταίο διάστημα να κρούσει τον κώ-

δωνα του κινδύνου για την συνεχόμενη υποστελέ-

χωση των υπηρεσιών της Δ.Α. Ευρυτανίας και την 

αδυναμία των υπηρεσιών της να λειτουργήσουν 

αξιοπρεπώς για την διασφάλιση του υψίστου αγα-

θού της ασφάλειας του πολίτη και εν γένει της το-

πικής κοινωνίας. Σας ενημερώνουμε ότι δεν είναι 

εφικτά πραγματοποιήσιμο μια μικρή Διεύθυνση 

Αστυνομίας όπως η δική μας, με μειωμένη κατά 

22% της οργανικής της δύναμης λόγω των χρό-

νιων ελλείψεων της, με 4% από το υπάρχον προ-

σωπικό της μόνιμα αποσπασμένο ή με συνεχόμε-

νες προσωρινές μετακινήσεις σε εκτός του τόπου 

υπηρεσίες, χωρίς να προσμετρούνται στις παραπά-

νω ελλείψεις και οι λεγόμενες τακτικές αποσπάσεις 

σε Αθήνα - Θεσσαλονίκη και νησιά της Χώρας οι 

οποίες κυμαίνονται στο 19% περίπου επί της υπάρ-

χουσας δύναμης, να μπορεί να ανταπεξέλθει εκ-

πληρώνοντας το χρέος της απέναντι στον πολίτη 

και την τοπική κοινωνία αλλά και διασφαλίζοντας 

τα εργασιακά δικαιώματα και την ασφάλεια του ίδι-

ου της του αστυνομικού προσωπικού.  

Είναι ηλίου φαεινότερο ότι με συνολική έλλειψη 

περίπου στο 45% επί της οργανικής δύναμης, να 

λειτουργήσει μια Διεύθυνση αξιοπρεπώς όταν μέσα 

σε όλα αυτά πρέπει να διευρύνει τις υπηρεσίες της 

(γραφείο ενδοοικογενειακής βίας, γραφείο ανηλί-

κων, συγκρότηση και συνδρομή εκτός περιφερείας 

της Διμοιρία Υποστήριξης, συνταξιοδοτήσεις κ.λπ.) 

και όλα αυτά σε έναν άκρως δημοφιλή τουριστικό 

προορισμό με ό,τι αυτό συνεπάγεται. 

Δεν περνάει επ’ ουδενί από το μυαλό μας η επα-

νάληψη των μηδενικών περσινών μεταθέσεων σε 

καμία των περιπτώσεων, διεκδικούμε επί ίσοις 

όροις στα πλαίσια όσων αναφέρουμε παραπάνω, 

την ενίσχυση της Διεύθυνσης Αστυνομίας Ευρυτα-

νίας με ικανό αριθμό αστυνομικού προσωπικού 

ώστε να διασφαλιστεί μερικώς η εύρυθμη λειτουρ-

γία των Υπηρεσιών μας και να υπάρξει μέσω αυτής 

θετικό αντίκτυπο και στα εργασιακά δικαιώματα 

των συναδέλφων μας αλλά και στην καθημερινό-

τητα του πολίτη μέσω της διασφάλισης του ύψι-

στου αγαθού της ασφάλειας».

Διεκδικούμε επί ίσοις όροις την ενίσχυση της Δ.Α. Ευρυτανίας

ΞΑΝΘΗ

Η
Συνδικαλιστική Κίνηση Αστυνομικών 
Ξάνθης, με έγγραφό της, μας ενημερώνει 

ότι οι μάχιμοι και χαμηλόβαθμοι αστυνομι-

κοί της Ξάνθης τα τελευταία χρόνια δίνουν έναν 

άνισο αγώνα εξαιτίας της ελλειμματικής οργανικής 

δύναμης, των συνταξιοδοτήσεων, της ίδρυσης νέ-

ων υπηρεσιών και βεβαίως της έξαρσης της εγκλη-

ματικότητας σε συνδυασμό με τις πληθυσμιακές 

ιδιαιτερότητας. 

Όλα αυτά δημιουργούν επιπρόσθετες ανάγκες 

αστυνόμευσης τις οποίες οι συνάδελφοί μας επι-

χειρούν να καλύψουν μόνοι τους, δεδομένου ότι 

και οι προσληφθέντες συνοριακοί φύλακες ορι-

σμένου χρόνου απασχολούνται αποκλειστικά και 

μόνο στη φύλαξη των εγκαταστάσεων του 

ΠΡΟ.ΚΕ.Κ.Α., και ως εκ τούτου δεν θα έπρεπε να 

προσμετρούνται στην αστυνομική δύναμη της Δι-

εύθυνσης, καθώς απαγορεύεται η οποιαδήποτε εμ-

πλοκή τους στην λήψη αστυνομικών μέτρων και 

στην καθημερινή αστυνόμευση του Νομού. 

Αυτονόητο και δίκαιο επομένως το αίτημα της 

Ένωσής μας να αιτείται την περαιτέρω ενίσχυση 

της Δ.Α. Ξάνθης, τονίζει στο διαβιβαστικό της προς 

την Ηγεσία η Π.Ο.ΑΣ.Υ. 

Ειδικότερα, το σωματείο μας ανέφερε, τα εξής: 

«Περιπολικά με τον οδηγό μόνο συνεχίζουν να 

αποτελούν καθημερινότητα στην πόλη μας. Οι 

διαρκείς μετακινήσεις του αστυνομικού προσωπι-

κού εντός της Διεύθυνσης μεταξύ των Υπηρεσιών 

για κάλυψη καθημερινών αναγκών προκαλεί υπη-

ρεσιακή ανωμαλία σε όλες τις Υπηρεσίες. Η προ-

ληπτική αστυνόμευση, που θα μπορούσε να απο-

τρέψει πολλά είναι ελλιπής, καθώς δεν επαρκούμε 

αριθμητικά. Μέσα σε όλη αυτή τη δραματική κατά-

σταση η Ξάνθη αντιμετωπίζει και ένα ακόμη ιδιαί-

τερο πρόβλημα, το οποίο πολλάκις σας έχουμε 

αναφέρει, και έχει να κάνει με τον συνοικισμό 

αθιγγάνων του Δροσερού.  

Πρόκειται για ένα συνοικισμό ο οποίος ουσιαστικά 

ενώθηκε με την πόλη, αριθμεί άγνωστο αριθμό κα-

τοίκων, με τη δική μας εκτίμηση να είναι ότι ο πλη-

θυσμός αυτός ανέρχεται στις οκτώ χιλιάδες (8.000), 

ενώ οι εγγεγραμμένοι στο Δήμο αριθμούν τις τρει-

σήμισι χιλιάδες (3.500). Είναι εύκολα αντιληπτό ότι 

η κατάσταση στον εν λόγω οικισμό «γκετοποιείται» 

και οι οποιεσδήποτε αστυνομικές επιχειρήσεις ενέ-

χουν μεγάλο κίνδυνο και απαιτούν μεγάλο αριθμό 

αστυνομικών. Ως Ξάνθη οφείλουμε να διατυπώσου-

με ξανά πως στην διεύθυνσή μας οι 100 συνοριακοί 

φύλακες ορισμένου χρόνου απασχολούνται αποκλει-

στικά και μόνο στη φύλαξη των εγκαταστάσεων του 

ΠΡΟ.ΚΕ.Κ.Α., και ως εκ τούτου δεν θα έπρεπε να 

προσμετρούνται στην αστυνομική δύναμη της Διεύ-

θυνσης, καθώς απαγορεύεται η οποιαδήποτε εμπλο-

κή τους στην λήψη αστυνομικών μέτρων και στην 

καθημερινή αστυνόμευση του Νομού». 

Ενίσχυση της Δ/νσης Αστυνομίας Ξάνθης  
κατά τις συμπληρωματικές μεταθέσεις 

ΛΑΣΙΘΙ

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Λασιθί-
ου, με έγγραφό της αναφέρεται στο σοβα-

ρό πρόβλημα της έλλειψης Αστυνομικού 

προσωπικού των Υπηρεσιών της Διεύθυνσης Αστυ-

νομίας Λασιθίου και εξηγεί τους λόγους για τους 

οποίους επιβάλλεται η άμεση ενίσχυσή τους. 

Επειδή πρόθεση του Αρχηγείου της Ελληνικής 

Αστυνομίας είναι η ενίσχυση των τουριστικών πε-

ριοχών προσεχώς, όπως επισημαίνει η Ομοσπονδία 

στο διαβιβαστικό της, «σας καλούμε να λάβετε 

υπόψη σας και το αίτημα της Ένωσης, εγκρίνοντας 

την ενίσχυση της Δ.Α. Λασιθίου με τουλάχιστον 

τριάντα (30) δόκιμους αστυνομικούς». 

Ειδικότερα, η Ένωση σημειώνει: «Με αφορμή 

την επικείμενη απόφαση για την κατανομή δοκίμων 

αστυνομικών σε αστυνομικές υπηρεσίες ανά την 

Ελλάδα, για ακόμη μια φορά θα θέλαμε να σας 

αναφέρουμε το σοβαρό πρόβλημα της έλλειψης 

Αστυνομικού προσωπικού των Υπηρεσιών της Δι-

εύθυνσης Αστυνομίας Λασιθίου. Όπως γνωρίζετε 

στην Δ.Α. Λασιθίου υπάγονται τρία μεγάλα τουρι-

στικά αστικά κέντρα, η πόλη του Αγίου Νικολάου, 

της Ιεράπετρας και της Σητείας.  

Κατά τη θερινή τουριστική περίοδο, η οποία 

διαρκεί από τον μήνα Μάρτιο έως και τον μήνα 

Νοέμβριο, λόγω του μεγάλου αριθμού επισκεπτών, 

το προσωπικό της Δ.Α. Λασιθίου δεν επαρκεί για 

να καλύψει τις υπηρεσιακές ανάγκες που προκύ-

πτουν, καθότι στον νομό Λασιθίου βρίσκονται δύο 

πύλες εισόδου του χώρου Schengen καθώς και ο 

Αερολιμένας Σητείας, με αποτέλεσμα οι υπηρεσια-

κές ανάγκες να αυξάνονται.  

Συνοψίζοντας, και με αφορμή τα παραπάνω, ζη-

τούμε την ενίσχυση της Δ.Α. Λασιθίου με τουλάχι-

στον τριάντα (30) δόκιμους αστυνομικούς».

Ενίσχυση Δ.Α. Λασιθίου
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ΣΑΜΟΣ

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Σάμου, 

με έγγραφό της, μας ενημέρωσε ότι έγινε 

αποδέκτης καταγγελιών από μέλη της, ότι 

παρατηρούνται κρούσματα ψώρας σε διαμένοντες 

αλλοδαπούς εντός της Κλειστής Ελεγχόμενης Δο-

μής (ΚΕΔ) Σάμου, με αποτέλεσμα να ελλοχεύει ο 

κίνδυνος μετάδοσης της νόσου σε συναδέλφους 

μας, οι οποίοι έρχονται καθημερινά σε επαφή με 

τους νοσούντες και μάλιστα εν αγνοία τους ότι αυ-

τοί νοσούν. 

Επειδή η καταγγελία δεν επιδέχεται καμίας αμ-

φισβήτησης και επειδή συντρέχουν λόγοι γενικό-

τερα διακινδύνευσης της δημόσιας υγείας, καλέ-

σαμε την Ηγεσία όπως προβεί στις αναγκαίες ενέρ-

γειες για την αρμόζουσα λειτουργία των υπηρεσιών 

ελέγχου και προστασίας του πληθυσμού, όχι μόνο 

εντός της συγκεκριμένης δομής, αλλά και εκτός 

αυτής, εφόσον τίθεται ζήτημα μετακίνησης των 

διαμενόντων αλλοδαπών προκειμένου να αποτρα-

πεί τυχόν ανεξέλεγκτη διασπορά της ψώρας. 

«Ως Ένωση έχουμε γίνει αποδέκτες καταγγελιών 

από μέλη μας, περί της ύπαρξης πληθώρας κρου-

σμάτων ψώρας σε διαμένοντες αλλοδαπούς εντός 

της Κλειστής Ελεγχόμενης Δομής (ΚΕΔ) Σάμου, με 

αποτέλεσμα να ελλοχεύει ο κίνδυνος μετάδοσης 

της νόσου σε συναδέλφους μας, οι οποίοι έρχονται 

καθημερινά σε επαφή μαζί με τους νοσούντες και 

μάλιστα εν αγνοία τους ότι αυτοί νοσούν. Συγκε-

κριμένα χθες 04/02/2025, δύο ανήλικοι αλλο-

δαποί κρατούμενοι, στα πλαίσια μεταγωγής τους 

προς το Δικαστικό Μέγαρο Σάμου, διαγνώσθηκαν 

και οι δύο με το νόσημα της ψώρας στο Γενικό Νο-

σοκομείο Σάμου, γεγονός το οποίο οι αστυνομικοί 

συνοδοί τους αγνοούσαν παντελώς.  

Είναι δε αδιανόητο, ότι οι νοσούντες παρέμειναν 

όλο το βράδυ εντός του Αστυνομικού Μεγάρου Σά-

μου, ερχόμενοι σε άμεση επαφή με πλήθος συνα-

δέλφων και λοιπών κρατουμένων, χωρίς ουδείς εξ 

αυτών να γνωρίζει για την κατάσταση της υγείας 

τους. Αναρωτιόμαστε λοιπόν αν είναι σύμπτωση 

που και οι δύο μεταγόμενοι νοσούσαν από ψώρα 

χωρίς κανείς τους να έχει προηγουμένως διαγνω-

σθεί ή είναι περίτρανη απόδειξη όσων φημολο-

γούνται περί ανεξέλεγκτης διασποράς της νόσου 

εντός της Κ.Ε.Δ. Σάμου, με ό,τι αυτό συνεπάγεται 

για τους υπεράριθμους διαμένοντες στην Δομή, για 

το προσωπικό, αλλά κατ’ επέκταση και για την το-

πική κοινωνία» κατήγγειλε η Ένωση.

Κρούσματα ψώρας στους διαμένοντες  
εντός της Κλειστής Ελεγχόμενης Δομής Σάμου

ΟΡΕΣΤΙΑΔΑ

Η
Συνδικαλιστική Ένωση Αστυνομικών Υ -
παλ λήλων Ορεστιάδας, με έγγραφό της, 

απευθύνεται στην Πολιτική και Φυσική 

Ηγεσία, καλώντας την να λάβει υπόψη τις εξαγγε-

λίες του κ. Πρωθυπουργού αναφορικά με την ανα-

συγκρότηση - ανάπτυξη του Έβρου ώστε στο πλαί-

σιο αυτό να τύχουν της αναμενόμενης ενίσχυσης 

οι αστυνομικές υπηρεσίες της Δ.Α. Ορεστιάδας. 

Η Ένωση, ειδικότερα, σημειώνει στο έγγραφό 

της: Σχεδόν ένα χρόνο μετά την ανακοίνωση μη-

δενικών θέσεων για κάλυψη κενών οργανικών στη 

Διεύθυνση Αστυνομίας Ορεστιάδας ερχόμαστε και 

πάλι να σας θέσουμε υπ’ όψιν τα διόλου ευχάριστα 

δεδομένα που αφορούν τη Διεύθυνσή μας. 

Ενενήντα (90) κενές Οργανικές θέσεις που πε-

ριμένουν να καλυφθούν και παράλληλα ογδόντα 

(80) αποσπασμένοι αστυνομικοί προς ενίσχυση 

άλλων υπηρεσιών.  

Γνωρίζετε πολύ καλά πως το 70% της υπάρχου-

σας δύναμης απασχολείται στην πρώτη γραμμή του 

μεταναστευτικού προβλήματος με τρόπο αποτελε-

σματικό και προβεβλημένο ωστόσο τα δύο Αστυ-

νομικά Τμήματα Ορεστιάδας και Διδυμοτείχου, οι 

υπηρεσίες δηλαδή που έχουν άμεση επαφή με τους 

πολίτες αυτού του τόπου, είναι υποστελεχωμένες 

από ανακριτικούς υπαλλήλους.  

Σε αυτό συνέδραμε και η ίδρυση του γραφείου 

Ενδοοικογενειακής Βίας που απορρόφησε έμψυχο 

δυναμικό από την ήδη υπάρχουσα δύναμη. Επι-

προσθέτως η είσοδος της Βουλγαρίας στον Ενιαίο 

χώρο Schengen καθιστά αναγκαία την αναβάθμιση 

των επιχειρησιακών σχεδίων που αφορούν την 

ασφάλεια και των πιο απομακρυσμένων χωριών 

του Νομού σε μια μεγάλη γεωγραφικά περιοχή.  

Τα τελευταία χρόνια και με αποκορύφωμα τη 

χρονιά που μας πέρασε, οι υπηρετούντες στον 

Αστυνομικό Σταθμό Καστανεών καλούνται να δια-

χειριστούν έναν πολύ μεγάλο όγκο ταξιδιωτών από 

και προς την Τουρκία. Η αναβάθμιση της Υπηρε-

σίας σε Τμήμα Διαβατηριακού Ελέγχου με ανάλογη 

ενίσχυση σε προσωπικό, αλλά και η δημιουργία νέ-

ων και σύγχρονων εγκαταστάσεων, δείχνει μονό-

δρομος προκειμένου να μειωθούν οι καθυστερή-

σεις, να βελτιωθούν οι συνθήκες εργασίας και να 

περιοριστούν τα αρνητικά σχόλια για τη Χώρα μας. 

Ζητούμε την έμπρακτη στήριξή σας στο πλαίσιο 

που έθεσε ο κ. Πρωθυπουργός για την ανασυγ-

κρότηση του Έβρου και στα μέτρα που ανακοίνωσε 

ο ίδιος τον Οκτώβριο από την Ορεστιάδα. Γνωρί-

ζουμε ότι έχετε ακριβή εικόνα για την επικρατούσα 

κατάσταση λόγω των συχνών επισκέψεών σας εδώ 

και προσβλέπουμε σε μια θετική εξέλιξη. 

Ενίσχυσης της Δ.Α. Ορεστιάδας με τις Τακτικές Μεταθέσεις 2025

ΣΕΡΡΕΣ

Σ
τις 21 Ιανουαρίου 2025 καλέσαμε τον 

Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Μιχαήλ 

ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ και τον Αρχηγό της Ελληνικής 

Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ να 

προβούν στην ενίσχυση της Διεύθυνσης Αστυνο-

μίας Σερρών με Αστυνομικό Προσωπικό στις τα-

κτικές μεταθέσεις του έτους 2025: 

Κύριε Υπουργέ, Κύριε Αρχηγέ, 

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Σερρών, με 

το επισυναπτόμενο έγγραφό της, αιτείται την ενί-

σχυση της Διεύθυνσης Αστυνομίας Σερρών με 

αστυνομικό προσωπικό κατά τις τακτικές μεταθέ-

σεις του έτους 2025, προβάλλοντας συγκεκριμέ-

νους λόγους που σας έχουν επισημανθεί πολλάκις 

καθόσον το πρόβλημα είναι γενικότερο και απαιτεί 

τη λήψη σημαντικών αποφάσεων εκ μέρους σας. 

Ειδικότερα, η Ένωση επικαλείται και πρόσθετους 

λόγους τοπικού ενδιαφέροντος που τυχόν παρά-

βλεψής τους, θα επιτείνει τα προβλήματα στον το-

μέα της δημόσιας τάξης και ασφάλειας στην πε-

ριοχή της Δ.Α. Σερρών. Όπως επισημαίνει, βασικοί 

λόγοι του αιτήματός της είναι:  

1. Αθρόα συνταξιοδότηση Αστυνομικών: Η Διεύ-

θυνση Αστυνομίας Σερρών αντιμετωπίζει σοβα-

ρές ελλείψεις λόγω της συνταξιοδότησης ση-

μαντικού αριθμού αστυνομικών, με 16 αποχω-

ρήσαντες το 2024, 10 το 2023, 11 το 2022 

και 13 το 2021. Παρά την ανάγκη αντικατάστα-

σης αυτών των κενών, το 2024 δεν υπήρξε κα-

μία ενίσχυση από τις τακτικές μεταθέσεις, γεγο-

νός που έχει οδηγήσει σε ακόμα μεγαλύτερη 

επιβάρυνση των εναπομεινάντων συναδέλφων 

και αδυναμία κάλυψης των αυξημένων υπηρε-

σιακών αναγκών.  

2. Γεωγραφική θέση και αυξημένες ανάγκες: Ο 

Νομός Σερρών είναι ο μεγαλύτερος της Κεντρι-

κής Μακεδονίας και ένας από τους μεγαλύτε-

ρους στη χώρα, με ιδιαίτερα αυξημένες απαιτή-

σεις αστυνόμευσης λόγω των χαρακτηριστικών 

του. Διαθέτει ένα μεγάλο οδικό δίκτυο, περιλαμ-

βάνοντας τον κάθετο άξονα της Εγνατίας Οδού, 

και αποτελεί τη μεγαλύτερη χερσαία πύλη εισό-

δου στη χώρα μας, με καθημερινή διέλευση με-

γάλου αριθμού τουριστών και μεταφορικών 

οχημάτων. Αυτές οι ιδιαιτερότητες καθιστούν 

επιτακτική την ενίσχυση της αστυνομικής πα-

ρουσίας στην περιοχή.  

3. Μεγάλες υποδομές και νέες υπηρεσίες: Η πε-

ριοχή μας φιλοξενεί το δεύτερο σε δυναμικότητα 

κατάστημα κράτησης στη χώρα μας, ενώ διαθέ-

τει δύο δομές φιλοξενίας μεταναστών. Επιπλέον, 

με την ανάπτυξη δημιουργία νέων Υπηρεσιών, 

όπως αυτή για την ενδοοικογενειακή βία, την 

προστασία ανηλίκων, του τμήματος αλλοδαπών 

και την αυξημένη πίεση στα γραφεία ταυτοτήτων 

λόγω του υψηλού όγκου εργασίας, καθίσταται 

σαφής η ανάγκη για ενίσχυση με προσωπικό.  

4. Αυξημένες ανάγκες λόγω αθλητικών γεγονότων 

και κοινωνικών δραστηριοτήτων: Ο Νομός Σερ-

ρών φιλοξενεί μια ποδοσφαιρική ομάδα στη Su-

per League και μια γυναικεία ομάδα καλαθο-

σφαίρισης στην Α1 κατηγορία, γεγονός που επι-

φέρει αυξημένες απαιτήσεις για την ασφάλεια 

και την ομαλή διεξαγωγή των αθλητικών γεγο-

νότων. Επίσης, οι δύο μεγάλοι καταυλισμοί Ρο-

μά στην περιοχή δημιουργούν πρόσθετες ανάγ-

κες για την αποτελεσματική διαχείριση της κοι-

νωνικής και αστυνομικής κατάστασης.

Ενίσχυση της Διεύθυνσης Αστυνομίας Σερρών  
με Αστυνομικό Προσωπικό στις τακτικές μεταθέσεις του έτους 2025

ΚΕΦΑΛΟΝΙΑ

Ενίσχυση της Διεύθυνσης Αστυνομίας Κεφαλονιάς

Σ
τις 23 Ιανουαρίου 2025 καλέσαμε τον 

Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Μι-
χαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ και τον Αρχηγό της 

Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Δημήτριο 

ΜΑΛΛΙΟ να ικανοποιήσουν το αίτημα της Ένω-
σης Αστυνομικών Υπαλλήλων Κεφαλονιάς και 
Ιθάκης η οποία αναφέρεται με έγγραφό της στην 

υποστελέχωση της Διεύθυνσης Αστυνομίας Κε-

φαλονιάς και τους ζητά την κάλυψη όσο γίνεται 

περισσότερων κενών με τις επικείμενες τακτικές 

μεταθέσεις. 

Η Ένωση ανέφερε στο έγγραφό της: Άλλη μία 

χρονιά επαναλαμβάνουμε τα αυτονόητα στη φυ-

σική και πολιτική ηγεσία. Κοιτάξτε επιτέλους τους 

αριθμούς οι οποίοι αποδεικνύουν περίτρανα την 

πραγματική εικόνα της υποστελέχωσης της Διεύ-

θυνσης Αστυνομίας Κεφαλονιάς: 

Οργανική δύναμη 186, παρούσα 126, κενές 

60 περίπου θέσεις για δύο νησιά του Ιονίου. 

Υπηρεσίες φαντάσματα, ούτε οι ασκήσεις επί 

χάρτου δεν δύναται να επιλυθούν με τα παραπά-

νω νούμερα αλλά ούτε και η εικονική αστυνό-

μευση. 

Ζητάμε, δεν επαιτούμε. Οι τακτικές μεταθέσεις 

του 2025 να καλύψουν όσο το δυνατόν περισ-

σότερο αυτό το μεγάλο υπηρεσιακό κενό που δι-

αιωνίζεται χρόνια τώρα.  

Δεν μπορεί οι εργασιακές συνθήκες και η 

ασφάλεια του πολίτη να στηρίζονται στον εθε-

λοντισμό και στη μέχρι σήμερα σύμμαχο τύχη. 

Είναι καιρός η πολιτεία να πράξει τα καθήκοντά 

της.
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Η επιτυχής ολοκλήρωση των εργασιών 

του 35ου τακτικού συνεδρίου της Ομο-

σπονδίας, συνέπεσε με την επέτειο της τραγωδίας 

των Τεμπών. Δυο φορές το συνεδριακό σώμα 

τήρησε ενός λεπτού σιγή στην μνήμη των θυμά-

των της τραγωδίας και στη μνήμη των πεσόντων 

στο καθήκον αστυνομικών. Χρέος της Ομοσπον-

δίας μας να υπενθυμίζει σε όλους ότι η ανθρώ-

πινη ζωή συνιστά το υπέρτατο αγαθό στον πολι-

τισμένο κόσμο και ο σεβασμός σε κάθε περίπτω-

ση πρέπει να είναι αυτονόητος. 

 

Πρωτοφανείς διαδηλώσεις σε όλη τη 
χώρα στη μνήμη των θυμάτων της 

τραγωδίας των Τεμπών, ανήμερα της 28ης 
Φεβρουαρίου 2025. Δύο χρόνια μετά το σι-
δηροδρομικό δυστύχημα, ο κόσμος ξεχύθηκε 
στους δρόμους απαιτώντας δικαιοσύνη. Πολλοί 
μιλούν για ιστορικές στιγμές που δρουν κατα-
λυτικά στις πολιτικές και όχι μόνο εξελίξεις. Η 
τραγωδία των Τεμπών έφερε τη λαϊκή οργή 
για τους χειρισμούς γύρω από τη διερεύνηση 
των αιτίων της σύγκρουσης των τρένων και 
την απόδοση των πολιτικών και ποινικών ευ-
θυνών. 

 

Δικαιολογημένα τα ερωτήματα γιατί ο 

κόσμος δεν αντέδρασε αναλόγως σε άλ-

λες τραγικές υποθέσεις με εκατόμβη θυμάτων 

(ναυάγια, πυρκαγιές, πλημμύρες, σεισμούς κ.λπ.). 

Μάλιστα, εύλογο και το παράπονο όταν αναλο-

γιστεί κανείς ότι η αντίδραση της κοινωνίας ήταν 

κάποτε μηδαμινή όταν το αστυνομικό σώμα θρη-

νούσε τους πεσόντες εν ώρα υπηρεσίας. Μόνο 

τα τελευταία χρόνια χάριν του συνδικαλιστικού 

μας κινήματος έχουν αλλάξει τα πράγματα προς 

το καλύτερο. 

 

Μείζον ζήτημα προκάλεσαν οι τοποθε-
τήσεις ακόμα και δημοσίων προσώπων 

για την ταυτότητα των κουκουλοφόρων που 
επιτέθηκαν στις αστυνομικές δυνάμεις που πε-
ριφρουρούσαν τις συγκεντρώσεις διαμαρτυρίας 
για τα Τέμπη. Και όπως δήλωσε από το Βήμα 

της Βουλής ο Υπουργός Προστασίας του Πο-
λίτη, «αφού, λοιπόν, οι κουκουλοφόροι είναι 
ασφαλίτες, εγώ ως αρμόδιος Υπουργός θα 
ήθελα να ξέρω. Ας απαντηθεί, λοιπόν, στον ει-
σαγγελέα ποιος είναι ασφαλίτης, που είναι και 
κουκουλοφόρος. Όλα αυτά, λοιπόν, στον ει-
σαγγελέα, στις δικαστικές αρχές. Και εκεί θα 
πάρουμε απαντήσεις». 

 

Η αναδιοργάνωση της δομής των αστυ-

νομικών υπηρεσιών, σύμφωνα με όσους 

την εμπνεύστηκαν, συνιστά μεγάλη τομή που 

συμπίπτει με τη συμπλήρωση 40 ετών από την 

ίδρυση της Ελληνικής Αστυνομίας. Μακάρι να 

έχουν δίκιο διότι όλα αυτά τα χρόνια έγιναν πολ-

λές αναδιαρθρώσεις και ανακατατάξεις, χωρίς να 

αποφευχθούν οι γκρίνιες και τα παράπονα για το 

αποτέλεσμα. Όταν η όποια αναδιοργάνωση δεν 

λαμβάνει υπόψη της τα πραγματικά εγκληματο-

λογικά δεδομένα και τις ανάγκες της κοινωνίας 

ή δεν ασχολείται καν με τα αιτήματα και τις προ-

τάσεις του προσωπικού, το ρίσκο είναι μεγάλο. 

Άλλωστε, το προσωπικό είναι αυτό που θα κληθεί 

πρώτο να επωμισθεί το βάρος των αλλαγών και 

αν δεν είναι φιλικό προς αυτές, πόσο μπορεί να 

είναι αποτελεσματικό; 

 

Το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη 
προκήρυξε Ηλεκτρονικό Ανοικτό (Διεθνή) 

Διαγωνισμό για την αγορά οχημάτων με εκτι-
μώμενη αξία της σύμβασης 79.941.000,00€, 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. Φορτηγά οχήμα-
τα 4x4, οχήματα παντός εδάφους, δίκυκλες 
μοτοσυκλέτες, οχήματα ειδικής κατασκευής 
μεταφοράς κρατουμένων, αυτοκίνητα οχήματα 
για τη μεταφορά 10 ή περισσοτέρων ατόμων, 
αυτοκίνητα οχήματα για τη μεταφορά εμπο-
ρευμάτων, γερανοφόρα και ανατρεπόμενα 
φορτηγά μεταφορικής ικανότητας δύο οχη-
μάτων, γερανοφόρα φορτηγά και ανατρεπό-
μενα οχήματα, συμβατικά μικρά λεωφορεία, 
ειδικά λεωφορεία διμοιριών υποστήριξης, θω-
ρακισμένα οχήματα ειδικής κατασκευής μετα-
φοράς προσωπικού, κ.λπ. Καταληκτική ημε-
ρομηνία υποβολής προσφορών ορίζεται η 
26/03/2025.  

ΑΤ-ΑΞΙΕΣ

Ωχριούν ακόμα και οι χρησμοί του μαντείου των Δελφών

είπαν & 
έγραψανεκΚΕΝΤΡΙκός

Σ
ε απάντηση του από 04 Φεβρουαρίου 2025 

εγγράφου μας (Αρ. Πρωτ.: 503/4/112) με 

το οποίο καταγγείλαμε τις άνωθεν εντολές 

κάλυψης της καταπάτησης των εργασιακών δι-

καιωμάτων των αστυνομικών δυνάμεων που με-

τακινήθηκαν στο θεσσαλικό κάμπο και σε άλλες 

περιοχές, λόγω εκτάκτων και τακτικών αναγκών, 

από το Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνομίας και 

μετά από τις συναντήσεις του Προέδρου της Ομο-

σπονδίας με τους κ.κ. Υπουργό και Αρχηγό, εκ-

δόθηκε σχετική διευκρινιστική εγκύκλιος με θέμα 

«Μετακινήσεις αστυνομικού προσωπικού. Δαπά-

νες οδοιπορικών εξόδων»! 

Χαιρόμαστε για την ταχύτατη αντίδραση της 

Ηγεσίας, μόνο που θα εκφράσουμε για άλλη μια 

φορά την έντονη απογοήτευσή μας διότι το εν-

διαφέρον της χάνεται μέσα στην μακροσκελή 

παράθεση προεδρικών διαταγμάτων και διατά-

ξεων, αντί να απαντηθεί συγκεκριμένα και ξεκά-

θαρα η αλήθεια που αποκαλύψαμε και αφορά τη 

μη αποζημίωση των δυνάμεων που μετακινούν-

ται αιφνιδίως, όποτε και όπου τους διατάσσει η 

διοίκηση. 

Αρκούσε μια και μόνο φράση περί αυστηρής 

τήρησης της νομοθεσίας για τα εργασιακά δι-

καιώματα των αστυνομικών κατά τις μετακινήσεις 

τους και μια σαφής απάντηση αν δικαιούται ο 

αστυνομικός να πάρει Φύλλο Πορείας μετά από 

8ωρη εργασία και να έχει διπλή υπηρεσία την ίδια 

ημέρα. Αυτό βεβαίως δεν το ξεκαθαρίζει η εγκύ-

κλιος διότι κάτι τέτοιο απαγορεύεται. Αλλά αντί να 

ειπωθεί απερίφραστα η αλήθεια, αφήνεται η διοί-

κηση να αποφασίσει κατά το δοκούν κάθε φορά 

και ανάλογα με τις διαθέσεις του όποιου διοικη-

τικού παράγοντα, αδιάφορο αν οι χιλιομετρικές 

αποστάσεις, η συνεπαγόμενη καταπόνηση του 

προσωπικού σε συνδυασμό με τα εντελώς ακα-

τάλληλα οχήματα ενδέχεται να αποβούν μοιραία. 

Καλό το ενδιαφέρον σας, επομένως, για τους 

συναδέλφους μας, αλλά ακόμα και οι χρησμοί 

του Μαντείου των Δελφών ήταν πιο ξεκάθαροι και 

ωχριούν μπροστά σε αυτά που διαβάσαμε!!! 

Σας καλούμε για άλλη μια φορά να σεβαστείτε 

τον άνθρωπο αστυνομικό και να διασφαλίσετε την 

ασφάλειά του. Να σταματήσει η αστυνομία να λύ-

νει τα προβλήματα του προσωπικού της με «πα-

τέντες», διότι ίσως αυτές να εγκυμονούν και κιν-

δύνους εφόσον δεν εδράζονται σε στέρεη νομική 

βάση. 

Δείτε το πρόβλημα κατάματα, τηρώντας τα νό-

μιμα, χωρίς να ρίχνετε το μπαλάκι στα κατώτερα 

κλιμάκια της ιεραρχίας. 

Εξάλλου, σας υπενθυμίζουμε ότι το δίκαιο και 

το νόμιμο στην εργασία είναι το θεμέλιο της κοι-

νωνίας μας. 

 

Οι δυνάμεις της FRONTEX  
δείχνουν το δρόμο

Με τον Εκτελεστικό Διευθυντή του Οργα-
νισμού της Ευρωπαϊκής Συνοριοφυλακής 
και Ακτοφυλακής, Frontex, Χανς Λέιτενς, 
συναντήθηκε η Πολιτική και Φυσική Ηγεσία 
της Ελληνικής Αστυνομίας. Πέρα από τα 
καλά λόγια και τις ευχαριστίες προς τον 
Εκτελεστικό Διευθυντή του Frontex για τη 
σημαντική συμβολή του Οργανισμού στη 
φύλαξη των συνόρων της Ελλάδας, που 
αποτελούν και σύνορα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, αξίζει να σημειωθεί ότι το συνδι-
καλιστικό μας κίνημα παρακολουθεί στενά τις συνθήκες εργασίας Ελλήνων και ξένων 
αστυνομικών, εξάγοντας τα δέοντα συμπεράσματα. Ιδού πεδίον δόξης λαμπρόν, συγ-
κρίνοντας αμοιβές, τεχνικά μέσα, εξοπλισμούς και σχεδιασμούς δράσης.

Υγειονομική θωράκιση( )

«Η ρητορική που βάζει όλους τους 
αστυνομικούς στο ίδιο τσουβάλι 
είναι άδικη και δεν βοηθά στην 
εξεύρεση λύσεων. Πρέπει να 
προχωρήσουμε σε μια πολιτική 
αστυνόμευσης που να 
ανταποκρίνεται στις ανάγκες του 
2025, να αξιοποιεί την τεχνολογία 
και να σέβεται το κράτος δικαίου». 

Στέφανος ΚΑΣΣΕΛΑΚΗΣ 
Πρόεδρος Κινήματος Δημοκρατίας

«Όλες οι αλλαγές, οι μεταρρυθμίσεις 
αποτελούν τους βασικούς άξονες 
μιας προσπάθειας να 
μεταρρυθμίσουμε την αστυνομία και 
να τη φέρουμε στον 21ο αιώνα. 
{Προσπαθούμε να φτιάξουμε} μια 
νέα σύγχρονη και αποτελεσματική 
δομή του Αρχηγείου της Ελληνικής 
Αστυνομίας και των κεντρικών της 
Υπηρεσιών». 

Μιχάλης ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ 
Υπουργός Προστασίας του Πολίτη
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